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Sammendrag 
 

Denne oppgaven er et kvalitativt studie om friluftsliv som yrkesfelt, med utgangspunkt i 
kvinnelige naturguiders arbeidserfaringer fra Svalbard. Tema er utformet på bakgrunn 
av forskning i friluftsliv med et kjønnsperspektiv, forskning på kjønn i en 
yrkeskontekst, samt egne erfaringer og observasjoner fra feltet som studeres. Friluftsliv 
forstås i denne oppgaven som et sosiokulturelt fenomen, stadig i forandring i takt med 
kulturelle og sosiale endringer. Gjennom en deskriptiv og fortolkende tilnærming, 
undersøkes hvordan verden kommer til syne gjennom erfaringer hos kvinnelige 
naturguider. Erfaringsbegrepet er her forstått som kroppslige handlinger og deltakelse, 
altså levde erfaringer. Ved å forstå kjønn som dynamisk og sosialt konstruert, utforsker 
oppgaven hvordan kjønn skapes og reproduseres gjennom samhandling mellom 
kvinnelige naturguider og turister med Svalbard som kontekst.  

Hovedproblemstillingen Hvordan erfarer kvinnelige naturguider på Svalbard sitt 
arbeid? er belyst gjennom intervju med fire kvinnelige naturguider, som har sitt 
hovedvirke på Svalbard. Informantene er i alderen 28-48 år, alle er norske og en av dem 
er fastboende i Longyearbyen. Kvinnene har i gjennomsnitt 6,2 års erfaring fra virke 
som guide på Svalbard. Tre av informantene er sertifisert gjennom SGO – 
Svalbardguideopplæringen. To har guide – og turledererfaring også fra andre 
destinasjoner. Alle har høyere utdanning fra universitet eller høgskole derav en 
informant med friluftslivsfaglig bakgrunn. 

Empirien er kategorisert i tre deler gjennom en hermeneutisk analyse: 1) Yrkesvalg og 
motivasjon – som fremhever at den enkelte kan drive aktivt friluftsliv samtidig som en 
formidler natur og kultur til andre; arbeid og livsstil møtes og er inkorporert i hverandre 
på bakgrunn av refleksive valg og egen deltakelse.  2) Kjønnet profesjonell autoritet – 
naturguiding synes å være et maskulint arbeidsfelt der forventninger om en ”staut kar i 
skinnbukse med rim i skjegget” kan føre til at informantene underkommuniserer 
kvinnelige utrykk i sin posisjon som guide. Viktigheten av en jevn fordeling av kjønn i 
guidestaben presiseres - gjennom å se på kjønn som teamkompetanse. Den kvinnelige 
guidens personlige egenskaper kan bidra til å ufarliggjøre å dra på tur i ”barsk natur”, 
som igjen kan være med på å bryte med machostemplet som Svalbard innehar. 3) 
Naturguiding som livsfaseyrke – ved at arbeidets art er uforutsigbart og sesongbasert 
kreves mye koordinering i forhold til strukturer rundt informanten. Arbeidsformen er 
tidkrevende og kan komme til å bli en utfordring i kombinasjon med familieliv og barn, 
noe ingen av informantene har per i dag. 
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Forord  
 

Det er på tide å løfte hodet opp fra skrivebordet, skue utover et snøkledd Sognsvann og 

reflektere ennå en gang. Innspurten nærmer seg slutten, det har vært en reise i et 

komplekst teoretisk landskap og en svært lærerik prosess jeg ikke ville vært foruten. 

Mye av mitt liv har jeg brukt til å være aktiv i naturen. Gjennom mange netter under 

åpen himmel har det åpnet seg stadig nye perspektiver, undrende og fantastiske stunder 

i natur. Jeg vil gi en takk til mine friluftslivsveiledere ved Norges idrettshøgskole, for å 

ha bidratt til å berike mitt forhold til friluftsliv. 

Førsteamanuensis Kirsti Pedersen Gurholt ved Norges idrettshøgskole, fortjener en stor 

takk for å ha veiledet meg inn i feltet kjønnsforskning i friluftsliv. Takk for at du alltid 

har kommet med konstruktive og motiverende spørsmål når jeg har sittet med spørrende 

blikk. En takk går og til Stipendiat og bi-veileder Thomas Vold for inspirerende 

samtaler rundt guideyrket. 

Takk også til medstudenter Ane og Frode, som gjennom denne høsten har vært trofaste 

sparrepartnere i faglige så vel som ufaglige diskusjoner. En takk går videre til alle mine 

kollegaer, venner og gjester fra Svalbard, som har bidratt til mange av mine fantastiske 

opplevelser og erfaringer gjennom mange år i polarlandet. Den mye omtalte 

polarbasillen er i alle fall ingen myte…  

Pål – min flotte kjæreste. En glede å se at tålmodigheten din rekker lengre enn langt. 

Takk for at du er du, og for gjennomlesning av oppgaven. Tilslutt en takk til mine 

foreldre som gjennom mange år ”baksa sæ rundt” i nordnorsk natur, med unger i pulk. 

Oslo, november 2010  

Cecilie Harr Moen 
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1. Med blikket mot nord 

Med iver og spenning i kroppen lunter jeg mot kaia i Tromsø, ikledd jeans og 

vindstopperjakke, med ryggsekken full av strømpebukser, skjørt og hårnåler. 20 år i 

alder og svært nysgjerrig på livets mange muligheter. Jeg er så heldig og har fått jobb på 

et skip som seiler med turister langs kystlinjen av Svalbard. Først er det overfarten 

nordover i Barentshavet som står på programmet. Jeg skal etter hvert jobbe som 

mannskap om bord, med arbeidsoppgaver i restaurant og bar, men skuta må først 

klargjøres for turistsesong. En kar i 40-årene møter meg på landgangen og presenterer 

seg som overstyrmann. Han buldrer i latter av den enorme ryggsekken min og humrer 

på godt nordnorsk; ”dæven, har du ikkje vært tel sjøs før jenta mi? Her bruke vi farsken 

mæ ikkje ryggsekk, det bringe jo uløkka”. Båten ligger i tåka som en gammel ærverdig 

dronning, med jernskrog og femtitallsstil. Det er juni 2002 og mitt livs første 

påmønstring1. 

Noen år senere er jeg atter en gang på vei til Svalbard, denne gang med fly og med et 

annet prosjekt for hånden. Jeg skal opp å jobbe som guide. I møtet med Svalbard har jeg 

blitt kjent med en helt ny og storslagen natur som har bergtatt meg fra første stund med 

sine enorme brearmer som velter seg nedover fjellsidene og ut i fjordene. Gjennom 

arbeidet mitt som guide på Svalbard de siste fire årene, har jeg blitt kjent med landet på 

ny og derav også stilt nye spørsmål. Noen av de spørsmål som denne oppgaven forsøker 

å besvare har jeg også stilt til meg selv flere ganger gjennom arbeidet som har blitt en 

stor del av min livsstil og person. Jeg vil videre introdusere leseren for ”landet med de 

kalde kyster”. 

Svalbard er det norske navnet på et arktisk øyrike som strekker seg fra 74 til 81 grader 

nordlig bredde og fra 10 til 35 grader østlig lengde. Landet befinner seg altså omtrent 

midt mellom fastlands-Norge og Nordpolen og har et landareal på ca. 61.020 

kvadratkilometer (Norsk Polarinstitutt, 2010). Ut i fra den dokumenterte kunnskapen vi 

i dag besitter, har det ikke vært menneskelig aktivitet på Svalbard før i år 1596, men vi 

vet at nordiske sjøfolk krysset Atlanterhavet og seilte i islagte farvann allerede før år 

                                                

1	  	  ”Å	  mønstre	  på”,	  brukes	  av	  sjøfolk	  om	  den	  perioden	  en	  går	  om	  bord	  for	  å	  jobbe	  og	  bo	  på	  et	  skip.	  
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1000. Det er funnet islandske skrifter fra 1100-tallet som innehar setningen ”Svalbardir 

fundin”, som man har tolket dit hen ”Svalbard funnet” på norsk, men man vet ikke om 

det i det hele tatt var denne øygruppen de hadde funnet. På 1400 og 1500-tallet seilte 

pomorene2 som holdt til rundt Kvitsjøen, regelmessig til Novaja Zemlja og innover mot 

Karahavet. Teknologisk sett skulle det ikke være noe hinder for dem å nå Svalbard. 

Historien videre forteller oss at det sannsynligvis måtte ha vært leting etter naturresurser 

som var hovedmotivet for en slik seilas. Havområdet rundt Svalbard var fullt av 

naturressurser og store mengder marine sjøpattedyr som hval, sel, isbjørn og hvalross 

levde overalt på og rundt øygruppen (Arlov, 2003). Det første dokumenterte besøket på 

øygruppen, fant altså sted i 1596, da hollenderen Willem Barentz og hans menn seilte 

nordover i et forsøk på å nå Nordøstpassasjen. Barentz ble den første til å navngi 

øygruppen Spitzbergen som på hollandsk betyr ”de spisse fjell”. Turen ble tøff og 

Barentz mistet en rekke av sine ekspedisjonsmedlemmer før han selv måtte gi tapt for 

mangelsykdommen skjørbuk3. Mannskapet hadde da overvintret på den russiske øya 

Novaja Zemlja før de i oktober 1597 vendte tilbake til Nederland. På tross av at 

Nordøstpassasjen ennå ikke var funnet, ble de mottatt som helter i hjemlandet da en 

dramatisk overvintring i Arktis var en sensasjon og den første kjente i sitt slag (Arlov, 

2003). De rapporterte også hjem om store mengder hval og sel. Dette vakte interesse for 

et Europa som hadde stort behov for oljen som man koker ut av hvalspekk4. Enkelte har 

kalt denne tiden for Europas første oljeeventyr. For flere av disse dyreartene ble det et 

skjebnesvangert møtet med menneskene. Området var på denne tiden et 

ingenmannsland som alle kunne høste ubegrenset av. Rundt 1750 var tilstanden kritisk 

for mange dyrearter. Grønlandshvalen var borte fra farvannene rundt Svalbard, andre 

hval- og selarter led også kraftig av overbeskatningen. Hvalrossen ble barbarisk 

nedslaktet i strandsonen for å nytte seg av de verdifulle støttennene. Rester etter 

bebyggelse på land og gravplasser er å finne over store deler av øygruppen. Det er 

registrert over 1000 graver som stammer tilbake til både hvalfangerne, pelsjegerne og 

                                                

2	  En	  pomor	  er	  betegnelsen	  på	  det	  russiske	  folket	  som	  drev	  ishavsfangst	  på	  pelsdyr.	  
3	  Skjørbuk:	  Sykdom	  som	  skyldes	  vitaminmangel,	  vanlig	  blant	  fangstmenn.	  Førte	  ofte	  til	  anemi,	  
blødningstendenser	  og	  død.	  
4	  Hvalspekk:	  Vev	  mellom	  skinnet	  og	  musklene	  hos	  marine	  pattedyr	  som	  hval	  og	  sel.	  Via	  spekkokerier	  utvant	  
man	  olje	  som	  ble	  eksportert	  til	  Sør-‐Europa.	  
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eventyrere som senere gjorde sitt inntog. På grunn av permafrosten5 har arbeidet med 

disse utgravningene kunne gi svært gode svar for arkeologer på hvordan livet så ut for 

en fangstmann.  

Spitzbergen, som Barentz døpte denne arktiske ørkenen, ble brukt som eneste navn frem 

til Norge fikk suvereniteten over øygruppen gjennom Svalbardtraktaten6 som ble 

underskrevet i 1920. Den norske regjeringen besluttet nå at øyriket skulle få det norrøne 

navnet Svalbard, som utkommer fra ordene sval som betyr kald og bard som betyr kyst. 

Fritt oversatt bruker man ”landet med de kalde kyster” som omtale av øyrike, etter 

Helge Ingstad. I dag bruker man gjerne Spitsbergen for å omtale hovedøya, som er den 

største der bosetningene ligger, mens Svalbard er betegnelsen på hele øyriket. 

  
1.1.1 Longyearbyen vokser fra gruvesamfunn til turistdestinasjon 
 

Longyearbyen er en av tre7 faste bosetninger og er Svalbards administrative sentrum 

hvor offentlig forvaltning finner sted. Her finner man flyplass, kafeer, butikker og et 

moderne småbyliv. Det var her man fikk den første bosetningen og stedet har vært 

gjennom en reise fra å være et ensidig industrisamfunn til å bli et mangfoldig samfunn 

hvor turisme og forskning har fått ledende roller. Det var nemlig utvinnelse av kull8 som 

fikk fart på den økonomiske interessen for Svalbard og var grunnlaget for en permanent 

bosetning så langt nord. Det ble tidlig klart at mineralforekomsten på Svalbard var stor. 

I tillegg til kull ble det gjort funn på gull, marmor og gips, men ingen av disse 

                                                

5	  Permafrost	  betyr	  at	  bakken	  holder	  en	  konstant	  temperatur	  på	  under	  0	  grader	  celsius	  hele	  året	  igjennom.	  Alle	  
landområdene	  i	  Arktis	  utenom	  under	  de	  største	  isbreene,	  har	  permafrost.	  Dette	  medfører	  at	  vannet	  ikke	  
trenger	  ned	  i	  jorden	  og	  at	  forråtningsprosesser	  går	  svært	  mye	  saktere	  enn	  i	  områder	  uten	  permafrost.	  
	  
6	  Svalbardtraktaten	  ble	  undertegnet	  i	  Paris	  9.	  februar	  1920,	  gir	  Norge	  full	  og	  uinnskrenket	  suverenitet	  over	  
Svalbard.	  	  Trådte	  i	  kraft	  14.	  august	  1925,	  og	  ifølge	  lov	  av	  17.	  juli	  1925	  er	  Svalbard	  en	  del	  av	  Kongeriket	  Norge.	  
Samtidig	  gir	  traktaten	  andre	  stater	  omfattende	  rettigheter.	  Borgere	  fra	  land	  som	  har	  undertegnet	  traktaten	  har	  
samme	  rett	  som	  norske	  borgere	  til	  å	  drive	  industri,	  bergverk,	  fiske	  og	  fangst,	  maritim	  og	  kommersiell	  
virksomhet.	  Traktaten	  bestemmer	  at	  de	  skattene	  som	  innkreves	  på	  Svalbard	  skal	  benyttes	  på	  øygruppa.	  
Militær	  virksomhet	  er	  ikke	  tillatt	  (Norsk	  Polarinstitutt	  –	  www.npolar.no).	  
7	  I	  tillegg	  til	  Longyearbyen	  er	  Barentzburg,	  den	  russiske	  bosetningen	  og	  forskningssamfunnet	  Ny	  –	  Ålesund	  
regnet	  som	  fast	  bosetning.	  I	  tillegg	  eksisterer	  fire	  andre	  mindre	  helårsbebodde	  stasjoner,	  i	  hovedsak	  med	  
forskning	  som	  formål.	  
8	  Kull	  er	  komprimert	  og	  omdannet	  plantemateriale	  fra	  prehistoriske	  torvmyrer.	  Brukes	  først	  og	  fremst	  som	  
energikilde	  og	  brensel.	  



 10 

prosjektene viste seg å være bærekraftig eller gi noen økonomisk gevinst. Nordmenn 

var de første til å prøve seg på utvinnelse av kull på Svalbard, men i mangel på både 

kompetanse og kapital ble det ikke i første omgang noe av hele prosjektet. Først da 

amerikaneren og gruvemannen John M. Longyear ble involvert, skjøt 

gruvevirksomheten fart og Store Norske Kullkompani9 ble etablert. Selskapet var og er 

en hjørnesteinsbedrift i Longyearbyen, og er i dag fortsatt statseid. 

Det er flere faktorer som spiller inn på hvordan samfunnet utviklet seg i Longyearbyen. 

Hvis vi ser på mannsdominansen som har preget stedet, handler dette i første omgang 

om arbeidsplassene som fantes. Gruvedrift var essensen i samfunnet og er et 

mannsdominert yrke både hva angår selve arbeidet i gruva, men også alt arbeidet 

gruvedrift medfører. Tradisjonelle kvinnearbeidsplasser var det få av og selv noen av 

disse, for eksempel messebetjeningen, også ble betjent av menn i den første tiden. Den 

andre og mer komplekse årsaken til kvinnemangelen i byen var at dette var et svært 

uvanlig samfunn. Longyearbyen var bygd opp som et anlegg og det var ingen 

tilrettelegging for familieliv og barn. Byen var innrettet kun for kullproduksjon. Når 

funksjonærer fikk lov å ta med koner og barn opp, var dette i første rekke ment som et 

tiltak for sikre rekrutteringen, i noen tilfeller en belønning for arbeiderne. Store Norske 

Kullkompani så etter hvert at det bød på lite problemer og unngå å tilrettelegge for 

familier, dermed fantes det ingen økonomisk motivasjon for å endre systemet slik det 

var. Selskapet som regjerte byen var privat og hadde ingen offentlig forpliktelse på seg 

til og skaffe til veie et familiesamfunn i Longyearbyen. Staten var den dominerende 

eier, men krevde heller ikke forandringer på dette feltet (Arlov, 2003). Frem mot 1990-

tallet bestemte myndighetene at samfunnet i Longyearbyen skulle normaliseres. Det ble 

åpnet flere bedrifter som skulle stå ansvarlig for samfunnsfunksjonene og private 

aktører kom til. Et ledd i denne prosessen var at de fleste norske samfunnsordinger og 

lover ble gjort gjeldene. Fortsatt er Svalbard en økonomisk frisone, uten toll og 

omsetningsavgift og med svært lav skatt (Arlov, 2003).  

Som reisemål har Svalbard vært destinasjon for turister i flere hundre år (Arlov, 2003) 

og kom tidlig inn som eksotisk utgangspunkt for eventyrere. Området ble gjennom 

                                                

9	  Store	  Norske	  kullkompani	  ble	  etablert	  i	  1916	  og	  er	  verdens	  nordligste	  gruveselskap.	  Driver	  i	  dag	  to	  
kullgruver	  på	  Svalbard	  og	  har	  totalt	  330	  ansatte.	  Den	  første	  og	  største	  bedriften	  på	  Svalbard	  (Arlov,	  2003).	  
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media åpnet som reisemål for nye grupper og gjennom utforskingen blant eventyrere i 

polare strøk og forsøk på å nå nordpolen, fikk stedet stor oppmerksomhet rundt siste 

halvdel av 1800-tallet. Et av de første viktige årene for turismen er 1871 – da den første 

gruppereisen med dampbåt til Svalbard ble organisert. Stedet ble altså tidlig innlemmet 

som turistmål i det moderne fritidssamfunnet (Viken, 2001). Likevel er turismen slik vi 

i dag kjenner den, av relativt ny dato. Inntil slutten av 1980-årene var Longyearbyen en 

såkalt company town, der gruveselskapet hadde ansvar og myndighet over de fleste av 

beboerne og deres livsområder. Siden tidlig på 1990-tallet har det vært en stor økning i 

antall gjestedøgn over hele Arktis. På Svalbard var det i 1993 registrert 23 854 

gjestedøgn i Longyearbyen. Tallet viste 11 år senere, 77 926 gjestedøgn. Denne 

økningen har gjort behovet for gode guider økende de siste 10 årene10 Turistnæringen er 

altså i stor vekst. Mye av fremtiden kan se ut til og tuftes på reiseliv og Svalbard som 

turistdestinasjon.  

 

1.1.2 Guidens rolle på Svalbard 
 

Der er politisk lagt opp til, at mest mulig av turismen på Svalbard bør foregå i 

organiserte former av sikkerhets- og miljømessige grunner (Nordisk Ministerråd, 2006). 

De ytre rammebetingelser med lite veier (kun 40 km), arktisk klima, en rekke 

sikkerhetsmessig risikomoment som isbreer, sjøis og isbjørn, gjør at terskelen for å reise 

ut på egen hånd er relativt høy for den besøkende turist. Dette er medvirkende til, at de 

aller fleste tilreisende velger organiserte turer fremfor å dra ut på egen hånd. 

Aktivitetene foregår oftest i små grupper, hvilket gir en spesielt tett kontakt mellom 

guidene og gjestene. Det finnes ingen egne lover som er gjeldene for en guide og dens 

kompetanse i form av utdanning. Men det har i flere stortingsmeldinger blitt påpekt et 

behov for økt kompetanse og kvalitetssikring innenfor turistnæringen11. I 

forvaltningsplanen for friluftsliv og turisme på Svalbard (1995, I:NordiskMinisterråd, 

2006:37) heter det: ”Det er viktig å arbeide videre med å opprette en permanent guide – 

og turlederutdanning på Svalbard ettersom en slik ordning indirekte vil være et 
                                                

10	  Kilde:	  Svalbard	  reiseliv	  A/S,	  (2006)	  Gjestedøgn	  i	  Longyearbyen.	  	  
11	  I	  St.mld	  nr50	  (1990-‐1991)	  heter	  det:	  ”I	  forbindelse	  med	  tur	  g	  aktivitetstilbudet	  er	  det	  behov	  for	  utdannelse	  
av	  guider.	  Det	  vil	  bli	  tatt	  initiativ	  til	  at	  man	  får	  en	  stab	  lokalt	  kvalifiserte	  guider”.	  
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virkemiddel til å styre og kontrollere turismen”. 

 

I 1998 ble det etablert en guide – og turlederutdanning i regi av Svalbard Reiselivsråd. I 

Stortingsmelding nr. 9 (1999-2000), Svalbard, kommer det en uttalelse fra den norske 

regjeringen om at de vil vurdere å pålegge turistnæringen å bruke sertifiserte guider i 

virksomheten. I 2009 har utdanningen gjennomgått en revidering og har fått navnet 

SGO – Svalbardguideopplæringen. Kursene består av teoridel som omfatter historie og 

kultur, sikkerhetskurs med våpenopplæring og isbjørnsikkerhet, feltkurs over flere døgn 

sommer og vinter, samt et flerdagers brekurs. Etter gjennomgåtte kurs må en opparbeide 

praksis og erfaring forså å søke om autorisasjon i de ulike kategoriene. Et utvalg 

sammensatt av fagpersoner som ikke er direkte tilknyttet Svalbard reiselivsråd, vurderer 

søknadene i samråd med guidens arbeidsgiver(e). Autorisasjonene består av fem ledd: 

1) Longyearby - guide 2) dagstur - vinter 3) felt - vinter 4) dagstur - sommer og 5) felt -  

sommer. Siden oppstarten i 1998 og frem til 2004 har i alt 34 guider blitt autorisert 

Svalbardguide. Flere av dem er autorisert i mer enn en kategori (Svalbard reiseliv AS, 

2006). Kursene er relativt kostbare økonomisk og de er ennå ikke påkrevd for å jobbe 

som guide. Dette bidrar til at mange sesongguider, spesielt sommerstid, ikke er 

autorisert Svalbardguide. Som oftest er aktivitetene på Svalbard av en slik art, at 

guidens rolle vil være avgjørende for gjestens opplevelse av aktiviteten. Guiden kan 

derfor være et av de viktigste produktelement i de fleste av Svalbards turtilbud, dens 

holdninger og handlinger kommer til utrykk i formidlingen de yter overfor turister som 

de har med på tur. I så måte kan guiden være med på å forme turistenes forståelse av 

naturen på Svalbard. Mange av guidene som arbeider i turistnæringen på Svalbard, har 

utdannelse innenfor naturfaglige studieretninger eller en utdannelse som 

friluftslivsveileder og betydelig erfaring fra ferdsel i felt. Mange av de som ikke har en 

utdannelse innenfor disse studieretninger, kan kompensere med annen relevant praksis 

eller god lokalkunnskap. 

 

 

 



 13 

1.2 Oppgavens problemstilling  
 

Naturguiding kan se ut til å være et kjønnet felt, både på Svalbard og på fastlandet12. 

Det kan synes å være langt flere menn enn kvinner som arbeider i natur med 

friluftslivsveiledning, fjellføring og naturguiding. Å jobbe som naturguide innebærer at 

du er mye borte fra hjemmet og at arbeidssituasjonen ofte er uforutsigbar. 

Arbeidshverdagen for guidene på Svalbard inneholder interesser som vi vanligvis 

kjenner som maskuline, hvor bruk av våpen og snublebluss13, ferdsel i barsk natur med 

ansvar for en gruppe, tradisjonelt har vært et yrkesfelt forbeholdt menn. Flere jenter 

jobber i dag som guide på Svalbard, de jobber med snøscooterkjøring, kjører zodiac14, 

går lange skiturer, de har rifle på skulderen og en stor fellesnevner for alle synes å være 

at de elsker å være på tur. På bakgrunn av den historiske konteksten jeg har skissert i 

innledningen, en voksende jenteandel i guideyrket samt mine egne erfaringer fra feltet, 

er problemstillingen for oppgaven formulert slik: 

Hvordan erfarer kvinnelige naturguider på Svalbard sitt arbeid? 

For å få innsikt i problemstillingen har jeg formulert tre underspørsmål. Disse går igjen 

som hovedkategorier i intervjuguiden som ble brukt under innsamling av data. 

i. Hvordan beskriver guidene arbeidet sitt og hvordan erfarer og reflekterer de 

rundt det å være i posisjonen som naturguide? 

ii. Hvordan møter guidene turistene og hvordan imøtekommer de deres 

forventninger? 

iii. Hvorvidt oppfatter kvinnene at de møter utfordringer i arbeidsfeltet som er 

spesielle for dem som gruppe?  

 

                                                

12	  Fastlandet:	  Betegnelse	  på	  den	  delen	  av	  Norge	  som	  grenser	  til	  Sverige,	  Finland	  og	  Russland.	  På	  Svalbard	  
brukes	  dette	  i	  dagligtalen.	  
13	  Snublebluss:	  Snører	  som	  festes	  i	  påler	  og	  settes	  rundt	  teltleiren	  om	  natten.	  Ved	  belastning	  i	  snøret,	  vil	  et	  
varselskudd	  gå	  av.	  Til	  beskyttelse	  mot	  isbjørn	  i	  leiren	  når	  en	  ikke	  sitter	  vakt.	  	  
14	  Zodiac:	  navnet	  på	  en	  gummibåt	  med	  påhengsmotor	  som	  er	  håndstyrt	  av	  båtføreren.	  Zodiackjøring	  er	  i	  
hovedsak	  noe	  en	  gjør	  over	  korte	  distanser	  for	  å	  komme	  seg	  ut	  fra	  et	  større	  skip.	  Mye	  brukt	  på	  Svalbard.	  
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1.2.1 Begrepsavklaring – naturguide 
 

I dagligtalen snakker vi om turistguide, turleder, brefører, fjellfører og skiguide for å 

nevne noen. Konseptet guiding er et komplekst fenomen. En turistguide kan for 

eksempel forstås som ”One who leads or shows the way15”(…) eller ”One who directs a 

person in his ways of conduct”(Cohen, 1985). Begge aspekter er høyst relevante i min 

forståelse av naturguiden. World Federation of Tourist Guide Associations, WFTGA 

definerer turistguiden som: 

“A person who guides visitors in the language of their choice and interprets the 
cultural and natural heritage of an area which person normally possesses an 
area-specific qualification usually issued and/or recognized by the appropriate 
authority” (www.wftga.org). 

Denne definisjonen er også benyttet av den europeiske turistguideorganisasjon, FEG16, 

med noe annen ordlyd. Jeg har i denne oppgaven valgt å bruke naturguide i stedet for 

turistguide fordi studiens informanters arbeid innebærer flere dimensjoner enn hva som 

er dekkende i WFTGAs definisjon. Begrepet naturguide blir i oppgaven forstått slik; en 

person som er ansvarlig for en gruppe mennesker på tur i naturen, der opplevelser, 

erfaring og læring går hånd i hånd17.  

 

1.2.2 Hva oppgaven ønsker å gi svar på 
 

Jeg har i foregående kapitler skissert hvordan feltet naturguiding på Svalbard ser ut og 

jeg har plassert Svalbard på kartet og i en historisk kontekst. Egne erfaringer i feltet 

ligger til grunn for min nysgjerrighet på andre kvinners historier og levde erfaringer i 

yrket som naturguide. Min erfaring er at guidingen på Svalbard, i likhet med resten av 

samfunnet der, i lang tid har vært dominert av menn, men at det de siste årene har 

                                                

15	  På	  norsk	  kaller	  vi	  dette	  gjerne	  for	  ”stifinneren”.	  ”Pathfinder”	  i	  følge	  Cohen	  (1985).	  
16	  Europian	  Federation	  of	  Tourist	  Guides	  Associations	  
17	  Fortsetter	  i	  kapittel	  2.1.1.	  
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skjedd en endring i dette mønsteret. De siste par årene kan guidefirmaer i Longyearbyen 

vise til flere kvinnelige førstegangssøkere enn menn. Dette har jeg ikke data på i 

oppgaven, men er tendensen som kommer fram i samtale med turoperatørene. For meg 

fremhever dette viktigheten av å beskrive arbeidshverdagen for kvinnelig guider. De 

som til daglig er med på å sørge for at man formidler Svalbards unike natur og 

kulturlandskap for tilreisende. Det sertifiseres guider, det oppstår nye utdanninger rettet 

mot guideyrket og jeg mener det er interessant å se på hvem er disse jentene og hvilke 

erfaringer gjør de seg gjennom sitt arbeid. Ved studiet ”Arktisk Naturguiding18” i 

Longyearbyen, har søkerandelen jenter vært stor. Opptak i 2009 viste totalt ni jenter og 

ni gutter, mens studiestart i 2010 viser 10 jenter og 13 gutter (samtale med Sigmund 

Andersen, høyskolelektor og studieleder ved ANG. 15.oktober, 2010).   

Det jeg ønsker med denne undersøkelsen er å gi en kvalitativ beskrivelse og analyse av 

hvordan dette yrkesfeltet oppleves av kvinnelige naturguider. Det kan synes at arbeid 

med friluftsliv ofte oppfattes som arbeid som tilhører menn, altså kan det ses som et 

maskulint arbeidsfelt. Jeg ønsker med denne oppgaven å få frem kvinnens beskrivelser 

og refleksjoner rundt de positive og negative sidene ved det arbeidslandskapet de 

befinner seg i. Jeg tror at guiderollen kan oppleves annerledes og fordre andre erfaringer 

for en kvinne enn for en mann. Derav blir hovedspørsmålet i undersøkelsen å finne ut 

av hvordan kvinnene erfarer sin arbeidshverdag gjennom møtet med turisten, 

guidemiljøet på Svalbard og i møtet med seg selv. Jeg ønsker å løfte frem fire 

kvinnelige guiders historier fra sitt virke på Svalbard. For å få vite om det er en forskjell 

i kvinnelige og mannlige erfaringer i yrker, ville det vært nødvendig å lage en 

undersøkelse som innebefattet også mannlige guider, noe jeg valgte å ikke gjøre for å 

begrense oppgavens omfang og problemstilling. Jeg var derimot genuint interessert i å 

løfte frem disse fire kvinnenes levde erfaringer og historier fordi jeg syns kvinnenes 

stemme har vært lite representert i forskning rundt friluftsliv. Ved at arbeidet i feltet 

friluftsliv er mannsdominert, kan det bety at kvinner møter andre utfordringer i feltet 

enn hva menn gjør (Pedersen, 1999). Ingrid Urberg (2005) presiserer at kvinnenes 

                                                

18	  Arktisk	  naturguiding,	  (ANG):	  Desentralisert	  studie,	  Svalbard.	  I	  regi	  av	  Høgskolen	  i	  Finnmark.	  Studiet	  er	  
ettårig	  og	  kombinerer	  friluftsliv	  og	  ferdsel/turledelse	  i	  Arktisk	  natur	  med	  praksis	  i	  reiselivsbedrifter	  i	  
Longyearbyen.	  Oppstart	  første	  gang	  høst	  2009.	  
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skildringer og tekster fra Svalbard har vært gjenstand for lite eller ingen debatt, de har 

kun blitt sett på i en skjønnlitterær sammenheng.  

Måten jeg ønsker å belyse hovedproblemstillingen på er 1) gjennom å presentere 

informantene en og en for å gi et innblikk i hvem de er som person og hva som ligger til 

grunn for at de havnet i guiderollen på Svalbard. Videre vil jeg beskrive 2) hvordan 

jentene erfarer å være kvinner i møtet med turistene og deres forventninger til Svalbard. 

Jeg kan ikke si noe om hva som faktisk er forventningene til turisten, men informantene 

redegjør for de forventningene som ligger åpne fra turisten i dette møtet. Så det er en 

beskrivelse av guidens opplevelse av turistens forventninger og om det å skape 

tillitsforhold. Videre 3) vil jeg berøre forholdet til kollegaer og det samarbeidet guidene 

erfarer når de jobber i team. Til sist 4) ønsker jeg å belyse yrkesfeltet guiding og 

familieliv. Jeg tror at kvinner i dette arbeidsfeltet i mindre grad enn menn har familie og 

barn. Det er åpenbare momenter med arbeidsformen som gjør at kvinner faller fra når de 

får familie, noe jeg ikke i like stor grad tror påvirker menn og deres forhold til arbeidet. 

Det innebærer for eksempel uforutsigbart arbeid med mange borte - døgn fra hjemmet. I 

og med at ingen av informantene i materialet har barn, vil dette bli diskutert opp i mot 

guidenes fremtidsutsikter og deres syn på naturguiding som et livsfaseyrke. 

 

1.2.3 Annen forskning 
 

Et interessant arbeid som er gjort på Svalbard ved hjelp av kjønnsteoretiske perspektiv 

er hovedfagsoppgaven til Line Kampe fra 2001, ved sosialantropologisk institutt fra 

universitetet i Oslo. I oppgaven Et moderne Arktis – en studie av kvinner og 

kjønnsutforming i Longyearbyen, analyserer Kampe gjennom sju kvinners historier 

hvordan kjønnsrelasjoner og kjønnsidentitet kommer til utrykk gjennom hverdagslivet i 

Longyearbyen. Jeg tok kontakt med Kampe for å spørre om det var mulig å få innblikk i 

oppgavens problemstilling og resultat, noe jeg ikke kunne få. Oppgaven er klausulert i 

20 år på grunn av vanskeligheter med anonymisering av informantene fordi samfunnet 

på den tiden feltarbeidet ble gjort inneholdt knappe 1200 innbyggere. Min informasjon 

fra studiet er derfor hentet fra samtale med Line Kampe og sammendraget som er 
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skrevet og publisert. De sju kvinnene i hennes materiale representerer ulike 

generasjoner og alder samt livsløpsfaser og disse faktorene blir utgangspunkt for 

analyseområdet. I sammendraget skriver Kampe (2001): 

 (…)”Jeg knytter de ulike sosiale kategoriene opp mot en klassediskurs, der de 
ulike tilpasningene kan relateres til hvor i ’klassehierarkiet’ den enkelte kvinne 
befinner seg. I den forbindelse skisserer jeg grovt sett to varianter; ’time out’-
kvinnene som har stor glede av et temporært ’avbrekk’ i Arktis, og de kvinnene 
som ser Svalbardtilværelsen som en mulighet. For de sistnevnte kvinnene blir 
boendet i Longyearbyen gjerne mer langvarig. Med dette avtegner det seg ulike 
typer av migrasjonsmønstre som jeg også kobler opp mot klassedimensjonen. Til 
slutt er Svalbards beliggenhet og de arktiske forholdene forøvrig, elementer som 
gjør stedet svært attraktivt for det jeg i denne oppgaven har valgt å omtale som 
’rugged individualists’. (Kampe, 2001:2). 

Det er meg bekjent lite forskningsmateriale på reiselivsnæringen og de menneskene som 

i dag driver store deler av Svalbard i form av næringsliv og turisme. På andre felt 

eksisterer mye forskning som omhandler Svalbard. Klima, arktisk biologi, glasiologi og 

geologi er de største forskningsfeltene på UNIS (Universitetet på Svalbard). Flere 

kvantitative undersøkelser har bidratt til at vi vet mye om antall besøkende og 

demografiske forhold omkring turistene (Arlov, 2003). Solheim (1995) har i ”Folk og 

trivsel i Longyearbyen”, belyst kjønnsperspektivet i en studie av lokalbefolkningen. 

Hun hevder at det trolig i større grad eksisterer et kjønnsdelt hverdagsliv i 

Longyearbyen enn på fastlandet. Dette fordi samfunnet her er bygd opp rundt 

arbeidsplasser som tradisjonelt har vært for menn og at tradisjoner og strukturer kan 

være vanskelig å bryte. I 2008 kom boken ”Store Norske Kvinner” som tar for seg 

historien kvinnene som har vært og er gruvearbeidere i Store Norske Kullkompani. I 

Viken (2001;2004) kan vi lese om turismens utvikling, dens tradisjoner, trender, turisme 

og kultur. ”Svalbardundersøkelsen”, som Viken (2004) springer ut i fra, omhandlet 

miljøbevisst reiseliv på Svalbard og holdninger og handlinger ovenfor miljøet blant 

Svalbardturistene. Viken (2001) har sett på turismeutvikling og turisme som kultur. I 

artikkelen ”Fra companytown til touristresort”, problematiserer han 

modernitetsbegrepet og turismens moderniserende effekt på Svalbard. Han skriver at 

Svalbard ikke eksisterte før moderniteten, fordi modernitet nemlig preges av trekk som 

mekanisering, økt handel, pengeøkonomi og industri og bydannelser. Industrialiseringen 

utgjorde et brudd med den førmoderne tid og den førte med seg et søken etter nye 

naturresurser, handelsvarer og nye handelsveier skulle utforskes og bli etablert (Viken, 
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2001). Det var nettopp i en slik sammenheng at Willem Barentz gjenoppdaget Svalbard, 

på leting etter en handelsvei til Kina. 
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2. Teoretiske perspektiv og fortolkningsrammer 

2.1.1 En avgrensning av begrepet naturguide 
 

Jeg har i denne oppgaven støttet meg til arbeidet som er gjort av Nordisk Ministerråd 

hvor de forsøker å kartlegge naturveileder – og guidebegrepet og dets innhold. Arbeidet 

til Nordisk Ministerråd (2006) tar utgangspunkt i naturveiledere og guider i Arktis, med 

geografisk begrensning på Grønland, Svalbard og Island. Vi ser at det er store interne 

variasjoner i arbeidsinnhold, samt hvordan begrepet guide blir brukt i de ulike landene. 

Fordi guiden på Svalbard implementerer arbeidsoppgaver fra både naturveilederen og 

turistguiden, har jeg som sagt valgt å benytte meg av begrepet naturguide.  

En guide er av Nordisk Ministerråd (2006) definert som: 

 
”En person, som er uddannet som guide, eller har en speciel viden, som gør 
vedkommende kvalificeret som guide. Guidens arbejde og virke er oftest en del 
av en kommerciel virksomhed indenfor turisterhvervet med information som 
hovedformål, hvor naturvejledning kan være en del af arbejdet” (Nordisk 
Ministerråd, 2006:29). 

Definisjonen rommer altså både begrepene guide og naturveileder. På Grønland og 

Island skiller man mellom disse to arbeidsformene. Det som man i disse landene 

omtaler som en naturveileder, er på Svalbard ikke en egen arbeidsform, men fordi 

naturveiledning kan ses på som en viktig del av opplevelsesproduktene i turistnæringen, 

kan guider og turledere i den forbindelse fremstå også som naturveiledere. 

En naturveileder er i følge Nordisk Ministerråd: 

 
”En person der er uddannet som naturvejleder, er offentlig eller privat ansat 
som naturvejleder, og har naturbeskyttelse og/eller beskyttelse af kulturmiljø 
som hovedformål og udgangspunkt for sit arbejde” (Nordisk Ministerråd, 
2006:29). 

På Svalbard er naturveiledning imidlertid en viktig oppgave hos Sysselmannen19. Som 

en del av forvaltningsoppgavene har Sysselmannskontoret blant annet ansvaret for 
                                                

19	  Sysselmannen:	  Regjeringens	  øverste	  representant	  
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inspeksjoner på øygruppen. Utover kontinuerlige inspeksjoner og kontroll er det også 

etablert en fast feltinspektørvirksomhet. I perioden fra Sankt Hans til midten av august 

er tre feltinspektørhold utstasjonert forskjellige steder på øygruppen. Formålet er 

oppsyn med turisme, natur og kulturminner, informasjonsvirksomhet samt utførelse av 

forskjellige naturfaglige oppgaver. Feltholdene er tverrfaglig sammensatt med én 

tjenestemann med politifaglig bakgrunn og én med naturfaglig bakgrunn. Gjennom 

informasjon er det et mål å øke kunnskap om og respekt for Svalbards miljø og 

miljøbestemmelser. Inspektørene har også fokus på at ferdsel foregår på en 

sikkerhetsmessig forsvarlig måte fra lokalbefolkning og turister. 

 

 

2.1.2 En begrepsfestelse av erfaring og opplevelse 
 

I hverdagens muntlige tale snakker vi ofte om at vi kan lære av våre erfaringer, vi kan 

høste erfaringer og kan av og til lære av andres erfaringer. Når vi sier at vi har 

erfaringer, er det som oftest helt spesielle konkrete erfaringer eller opplevelser vi tenker 

på. Jeg forstår det som at gjennom opplevelse kan en skape erfaring. I disse spesielle 

erfaringene ligger det implisitt et opplevelsesaspekt som ikke ligger i den 

erfaringsdannelse vi får gjennom livets skole og gjennom å bli sosialisert. Begrepene 

opplevelse og erfaring brukes i dag ofte om hverandre, men i faglitteratur kan vi møte 

ulik brukt av begrepene. Gurholt (2010) har pekt på hvordan opplevelse er knyttet til 

Gadamers analyse av det tyske ordet Erlebnis, som på dansk – norsk betyr opleven – 

”at stadig leve når noget skjer”. Et relativt ungt begrep i forhold til erfaring.20 Språklig 

sett blir ordet erfaring ofte brukt synonymt med det å tilegne seg kunnskap om noe. 

Erfaringsbegrepet forankrer hvordan mennesket formes, utvikler og endrer seg i et 

interaktivt forhold med verden. Slik sett hevder Gurholt (2010) at erfaring er et utrykk 

for kunnskaper, ferdigheter og visdom om seg selv og ens kultur – og naturomgivelser, 

som en bare kan leve seg til. Verbet å erfare og substantivet erfaring kommer fra 

gammeltysk erfahren og erfahrung, som igjen betyr å fare eller en reise. Å erfare eller å 

få erfaring handler altså om viten, ferdigheter og innsikt en må ut å gjøre eller skaffe seg 
                                                

20	  Opplevelse:	  Begrepet	  finnes	  i	  følge	  Gadamer	  ikke	  på	  1700-‐tallet.	  Kom	  i	  brukt	  i	  1870-‐årene.	  I	  tysk-‐
norsk(dansk)	  ordbok	  fra	  1900	  finnes	  begrepet	  oppvelse	  ikke.	  (Gurholt,	  2010).	  
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selv – prosesser som kan være både krevende og smertefulle, slik er også erkjennelser 

implisitt i alle erfaringer. Gjennom kroppslige handlinger og deltakelse i varierte 

situasjoner og kontekster, kan mennesket bli erfarne eller drevne. Erfaring er i denne 

oppgaven altså forstått som en form for fortrolighetskunnskap, praktisk klokskap, som 

bygger på noe vi har gjort eller utført tidligere. Ikke minst er det noe som viser seg i 

praktiske sammenhenger og ikke noe en kan lese seg til. En erfaring er kunnskap en 

bare kan leve seg til. 

 

Gurholt (2010) ser videre på koblingen mellom opplevelse og eventyr, der eventyret er 

en erfaring som skapes i kraft av en intens opplevelse, som er tilrekkende og gjør at 

livet føles konsentrert og intenst. I følge Simmel (I: Gurholt, 2010) er eventyret en 

dimensjon ved livet alle kan få del i. Noe som kan oppleves mange steder, til og med i 

dagliglivet, men det må oppsøkes. Opplevelser og eventyr er former for erfaringer og 

eksistens, som verken er viktigere eller står over andre erfaringer. I ung alder kan 

eventyret ha en dannende kraft på mennesket, mens senere i livet er det først og fremst 

gjennom refleksjon at erfaring skapes. I denne oppgavens kontekst, er opplevelse et 

begrep vi møter i dagligtalen som hyppig brukes i markedsføring av Svalbard som 

reisemål. Opplevelsesbegrepet er på Svalbard er ofte nært knyttet til adventure og 

naturopplevelse21, hvor reiselivet bruker disse ordene i et dagligdags språk. Noen 

eksempler på hvordan beskrivelse for ulike turprodukter kan leses: ”Et adventure-cruise 

langs kysten er en ypperlig måte å oppleve Svalbard på” eller ”gjennom et ni dagers 

skieventyr, vil vi bidra til å gi deg fantastiske naturopplevelser i Arktisk”.  

 

 

 

                                                

21	  Jeg	  vil	  her	  ikke	  gå	  i	  dybden	  på	  begrepene	  naturopplevelse	  og	  adventure,	  men	  viser	  til	  Gurholt	  (2010)	  som	  
plasserer	  begrepene	  i	  en	  historisk	  kontekst	  og	  knytter	  det	  opp	  mot	  erfaring,	  friluftsliv	  og	  dannelsesferd.	  
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2.1.3 Erfaring i et kjønnsperspektiv 
 

Kvinne – og kjønnsforskning har synliggjøringen av kvinner som fokus. Et av målene 

har vært at kvinners liv og erfaringer skulle synliggjøres, uavhengig av om det var i 

tekst eller levd liv, nåtid eller fortid. Etter hvert når poststrukturalismen22 begynte å 

gjøre seg gjeldende i kjønnsforskningen, fikk det betydning for 

synliggjøringsprosjektet23 og dets vektlegging av erfaring som kunnskaps og 

sannhetskilde (Bondevik og Rustad, 2006b). Historikeren Joan W. Scott publiserte i 

1993 en artikkel ved navn ”The evidence of Experience”. Denne skulle bli gjenstand for 

en omfattende debatt i internasjonale kjønnsforskningsmiljøer om forholdet mellom 

språk og erfaring, mellom tekst og materialitet, en diskusjon som var påbegynt på 1980-

tallet. Denne debatten fikk i følge Halsaa (2006) konsekvenser for empirisk forskning 

på 1990 - tallet. Flere forskere reviderte sitt forhold til erfaringsbaserte data og betraktet 

dem etter hvert mer som fortellinger om erfaring. I kjønnsforskningen er erfaring et 

viktig begrep fordi feminismen i sin tid etablerte krav om endring i kvinners felles 

opplevde erfaring av undertrykkelse.  

Men hva betyr så en erfaring? Er erfaringskunnskap pålitelig? Har kvinner felles 

erfaringer og er deres erfaringer andre enn menns? Kan erfaring forklare handling? Og 

hvilke tolkningsmuligheter ligger til grunn for å forstå erfaringer? Poststrukturalistene 

hevder at det ikke fins objektive og materielt bestemte erfaringer, fordi erfaringer 

konstrueres gjennom fortolkning av kulturelle betydninger og språk. Erfaring kan ikke 

brukes som absolutt sikker kilde til kunnskap, erfaringer er en effekt av diskurser og må 

gjøres til gjenstand for fortolkning. For å diskutere disse spørsmålene og for å forstå 

begrepet erfaring, har jeg valgt å bruke en fenomenologisk24 tilnærming til 

problemstillingen, ved å undersøke hvordan det er å være kvinnelig naturguide på 

Svalbard, gjennom informantenes levde erfaringer. Et eksempel på en fenomenologisk 

                                                

22	  Poststrukturalisme:	  En	  betegnelse	  man	  brukte	  for	  å	  navngi	  en	  gruppe	  ulike,	  franske	  teoretikere.	  
Nyorientering	  i	  fransk	  tenking	  på	  slutten	  av	  1960-‐tallet.	  Oppstod	  som	  en	  reaksjon	  på	  strukturalismen	  men	  
også	  som	  en	  videreføring	  av	  dens	  innsikter	  (Bondevik&Rustad,	  2006).	  
23	  Synliggjøringsprosjektet:	  Kan	  betraktes	  som	  en	  av	  kvinneforskningens	  røde	  tråder.	  Human	  –	  og	  
samfunnsvitenskapelige	  kvinneforskningen	  hadde	  på	  1970	  og	  -‐80tallet	  et	  felles	  ønske	  om	  å	  synliggjøre	  
kvinners	  liv	  og	  erfaringer	  (Ibid).	  
24	  Fenomenologi	  forklares	  nærmere	  i	  kap.	  3.2.1.	  



 23 

analyse er Simone de Beauvoirs verk Det annet kjønn fra 1949, hvor forfatteren 

beskriver flest mulig sider ved, samt betydninger av kvinners realitet. Hun undersøker 

hva som gjør den kvinnelige erfaring mulig gjennom sine studier av biologi, seksualitet, 

oppvekst, historiske og kulturelle myter. Som etterfølger av Virginia Wolf, tar Beauvoir 

opp temaet kvinnen som ”den andre” i dette verket hvor hun videre gjør kvinner til 

subjekt. Hun hevder at kjønn et relasjonelt fenomen ved at mannen fremstår og 

bekreftes som subjekt gjennom en bekreftelse av kvinners fremtredelse som objekt. Slik 

skapes en forskjell mellom mann og kvinne. Kvinnens immanens (iboenhet) gjør at hun 

ikke fremstår som selvstendig subjekt, hun er ikke autonom og kan derfor ikke være fri. 

Beauvoir hevder videre at samfunnsutvikling, historie og kultur har befestet kvinnens 

plass i hjemmet og i familien hvorfra hun ikke evner å skue utover seg selv. Beauvoir 

viste at kvinner selv er med på å befeste myter rundt egen immanens og avhengighet 

overfor mannen. (Bondevik og Rustad, 2006a). Mye har skjedd med kvinnens posisjon i 

samfunnet siden verket til Beauvoir ble publisert. Mange av de tradisjonelle 

kjønnsforholdene er i endring og kan i noen tilfeller se ut til å ha mistet sin relevans. 

Mühleisen og Lorentzen (2006) hevder at det eksisterer kjønnete utviklingstendenser 

der ikke nødvendigvis hierarkisk relasjon, dominans og underordningsforhold 

nødvendigvis er kjennetegn. 

 
2.1.4 Doing gender – kjønn som erfaring og konstruksjon 
 

I dagens kjønnsforskning er de teoretiske perspektiver ofte myntet på 

poststrukturalistisk og sosialkonstruktivistisk tenkning. Dette er perspektiver som anser 

kjønn for å være en sosial og kulturell praksis, i motsetning til og bare se på kjønn som 

egenskaper hos individet (Mühleisen og Lorentzen, 2006). Kjønn som konstruksjon kan 

skildres gjennom tre sentrale retninger. Solbrække og Aarseth (2006) har samlet disse 

under betegnelsene kjønn som habitus, kjønn som performativitet og teorier om den 

refleksive modernitet. Habitus er et begrep vi kjenner gjennom den franske sosiologen 

Pierre Bourdieu og innebærer hvordan maktrelasjoner er utforma og reprodusert i det 

moderne samfunn. Kjønn for Bourdieu er i likhet med klasse, en bestemt praksis og 

kroppslig identitet. Hvordan kvinnelighet for eksempel praktiseres i et bestemt felt kan 

være nokså annerledes i et annet felt, det samme gjelder for mannlighet. Altså vil kjønn 
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i betydningen habitus og hvordan det praktiseres, variere ut i fra hvilket felt man 

studerer og her hvilke verdier som anses som de mest attraktive (Solbrække og Aarseth, 

2006). I 1990 kommer Judith Butler med boken Gender Trouble. Hun er en Focault - 

inspirert teoretiker og filosof som med utgangspunkt i poststrukturalistisk tenking bidrar 

til å utvikle teori om kjønn der spesielt performativitet står sentralt. Hun følger Focaults 

teorier om hvordan makt og diskurs innskrives i kroppen, men er noe mer åpen for 

endringspotensiale. Butler hevder at kjønn eksisterer som performativitet, det betyr 

handling forstått som alle former for ytringer og dermed er kjønn for henne noe du gjør 

snarere enn noe du er. For Butler er kjønn:”the repeated stylation of the body, a set of 

repeated acts within a highly rigid regulatory frame that congeal over time to produce 

the appearance of substance, a natural sort of being”. (Butler, 1990:43).   

Kjønn er bare tilsynelatende fastlagt og det performative må gjentas for å være 

virkningsfullt, noe som igjen innebærer potensial for å forrykke mening. Imitasjoner 

kan forrykke meningen til originalen, og originalen er i følge Butler selve ideen og 

idealet om hvordan menn og kvinner skal være. Hun stiller videre spørsmål ved 

tankesettet som ligger bak kategorier om mannlig – kvinnelig, maskulinitet – 

femininitet, heteroseksuell – homoseksuell. Ved å hevde at sosialt kjønn (gender) ikke 

kan forstås som den kulturelle tolkningen av et såkalt biologisk kjønn (sex) fordi også 

denne kategorien er kjønna (Butler, 1990). Et tydelig poeng for Butler er at kjønn ikke 

har noen selvstendig væren, man er ikke kvinne eller mann. Det er hvordan man 

kroppslig, atferdsmessig og språklig iscenesetter seg, som er avgjørende for hvilket 

kjønn du blir gjenkjent som. Altså hva kjønn er – kjønnets ontologi, knytter Butler til 

estetikk og handling. Når kjønn forstås som noe estetisk, betyr dette at kjønn skapes 

gjennom måten vi fremtrer og utrykker oss på. Slik kan man snakke om å gjøre kjønn – 

doing gender. (Bondevik og Rustad, 2006a). Dette må forstås som en dynamisk prosess 

som skapes sosialt og kulturelt.  

Giddens er opptatt av hvordan vi skaper vår identitet i det senmoderne samfunn. Han 

skriver i boka Modernity and self-identity at identitet ikke er noe som en gang for alle er 

et resultat av et individs handlinger, men derimot noe som kontinuerlig må skapes og 

opprettholdes gjennom individets refleksive handlinger (Giddens, 1991). Et kjent sitat 

som han har formulert lyder slik;”we are not what we are, but what we make of 

ourselv” (Giddens 1991:75).  Altså må individet kontinuerlig reflektere over sine valg 
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og handlinger fordi det ikke lengre er nok å vise til tradisjoner alene. Har identitet noe å 

si for valg av jobb og sted for de kvinnelige naturguidene, og hva ligger i ordet 

identitet? Det å velge Svalbard som arbeidssted over flere år kan ses på som en 

identitetsdannelse i seg selv. Innenfor teorier om den refleksive modernitet er Giddens 

en sentral inspirasjonskilde. En viktig skillelinje mellom disse ulike tilnærmingene til 

kjønn som konstruksjon, er knyttet til forståelser av subjektet. Der den 

poststrukturalistiske tenkingen med Butlers tilnærming argumenterer for at subjektet er 

desentrert, insisterer modernitetsteoriene på at det eksisterer et samlet subjekt. Dette 

subjektet har ingen fast kjerne eller essens, men skaper seg selv gjennom å konstant 

forholde seg til seg selv på en refleksiv og fortolkende måte. Identitet er ikke begrunnet 

i naturlige eller iboende egenskaper, men i et behov for å oppleve seg selv som et samlet 

subjekt. Giddens mener at vår moderne tid kjennetegnes av en økende opplevelse av å 

kunne frigjøre seg fra tradisjonelle identitetsskapende kategorier som for eksempel 

kjønn, klasse og alder (Solbrække og Aarseth, 2006). Likevel, moderniteten 

konfronterer individet med et mangfold av valgmuligheter, men den tilbyr mennesket i 

liten grad veiledning i hvordan disse valgene skal treffes. Som en del av 

selvidentitetsprosjektet er valg av livsstil en sentral del hos mennesket, vi er i følge 

Giddens hvert individ tvunget til å velge en livsstil. Han hevder samtidig at ikke alle 

valgmuligheter er åpne for alle mennesker fordi utdanning, kjønn og økonomisk kapital 

influerer på den enkeltes individs muligheter til å velge. Du er likevel på tross av sosial 

status, økonomisk kapital og kjønn tvunget til å velge livsstil som en del av 

selvidentiteten (Kaspersen, 2001). Hvis vi ser på forståelsen av erfaringer her, vil den 

enkeltes valg være preget av de erfaringene en har og vi kan slik sett si at ”man blir sine 

erfaringer”. I et refleksivt prosjekt, som for eksempel ved å ta et valg om en 

utradisjonell livsstil som ikke er reprodusert, vil selvidentiteten forhandle med 

strukturer rundt deg. Når tradisjoner blir mindre tydelige blir det enkelte individ 

tvungen til å forhandle rundt egne valg av livsstil og forming av personlig identitet 

(Pedersen, 1999). Identitet kan likevel ikke skapes i en håndvending. Altså kan for 

eksempel klær og utstyr være friluftslivssymboler, men de kan ikke erstatte kroppslige 

erfaringer. Hvem du er, avhenger av om en har dyp nok kompetanse bak de symbolene 

en velger å bruke. 
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2.1.5 Feministisk forskning og kvinneforskning 
 

I kvinne- og kjønnsforskningen er interessen for kjønnsdimensjoner grunnlaget. I Norge 

ble denne typen forskning utviklet sammen med feminismen på 1960 og 70-tallet og 

hadde nære relasjoner med kvinnebevegelsen og statlig kvinnepolitikk. Det betyr at 

kunnskapsutviklingen er skapt i spenningsfeltet mellom politiske, fagpolitiske og mer 

interne vitenskapelige krav (Halsaa, 1996 I: Hovden, 2000). Kvinneforskningen oppstod  

som et internasjonalt fenomen, i likhet med kvinnebevegelsen for øvrig. Det var et 

feministisk forskningsfelt, men i Norge ble feltet raskt og uten større debatt kalt 

kvinneforskning. Ikke feministisk forskning, og ikke likestillingsforskning, men 

kvinneforskning. Harriet Holter er en av de som mest systematisk har reflektert over 

forholdet mellom kvinneforskning og kvinnebevegelse (Holter 1977;1981;1982;1996, I: 

Halsaa, 2004). Halsaa (2004) skriver at Holters skille mellom kvinneforskning, 

forskning med et kvinneperspektiv og feministisk forskning er fortsatt egnet til å få fram 

variasjoner i synsmåter og angrepsvinkler. Kvinneforskning forutsetter som et minste 

felles multiplum at kvinner betraktes som en sosial kategori i et samfunnssystem, og at 

kjønn i noen grad strukturerer fordelinger av goder og byrder. Forskning med et 

kvinneperspektiv, bygger mer eksplisitt på en forutsetning om at etablert forskning 

behandler kvinneproblematikk feilaktig eller utilstrekkelig, og dessuten at kvinners 

situasjon i mange kontekster er utilfredsstillende. Feministisk forskning har i tillegg et 

mer eller mindre uttalt frigjøringsperspektiv, og deler av den tar sikte på å bygge opp 

teorier for kvinnekamp. Holter påpeker at uttrykket kvinneforskning i Norge er brukt 

som samlebetegnelse på alle tre variasjonene. 

I følge Holter (1996) er en feministisk kunnskapsinteresse minst tosidig: ”For det første 

å synliggjøre kvinners erfaringer, livsløp og levekår i et kritisk perspektiv, særlig i et 

maktperspektiv. For det andre å vise hvordan både vitenskapelige forklaringsmåter og 

hele vår kulturelle selvforståelse har betydninger som er knyttet til kjønn”. (Holter, 

1996:38). 

Hva forener feminister? Det er for eksempel å besvare en felles utfordring, formulert i 

den feministiske tradisjonen etter for eksempel Simone de Beauvoir: Hvordan hevde 
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kvinners rett til å være subjekter uten å utradere kjønnsforskjeller og uten å gjøre 

kvinner identiske med menn? Ann Therese Lotherington har uttrykt utfordringen slik: 

Jeg ønsker å si at jeg er ’forsker’, at min kjønnede subjektivitet har betydning 
for forskningen og at min forskning har samme krav på gyldighet som en 
’forsker’ hvis kjønnede subjektivitet er mannlig. Slik vil jeg nekte å gå med på å 
utslette min kjønnede subjektivitet eller la meg sperre inne i den. Kvinners 
subjektivitet må betraktes som like universell som menns, eller for den saks 
skyld, menns subjektivitet må betraktes som like partikulær og begrenset som 
kvinners. (Lotherington 2002:8 I: Halsaa, 2004). 

Feministiske studier av kvinneintegrering i mannsdominerte institusjoner har blant 

annet vist at nye betydninger av kjønn påvirker institusjonelle væremåter og 

uttrykksformer, men at retningen i maktforholdet mellom kvinner og menn derimot ser 

ut til å endre seg lite. Flere forskere har også fremhevet at mannsdominerte 

organisasjoner utvikler sterke sosialiseringsmekanismer som gjør det vanskelig for 

kvinner å få gjennomslag for alternative verdier og virkelighetsoppfatninger (Hovden, 

2000). Hovden har i sitt doktorgradsarbeid sett på betydninger av kjønn i idretten. Et av 

hennes overordna spørsmål er hvordan aktualisering og håndtering av kjønn som likhet 

og forskjell, er relatert til aktuelle maktforhold og særlig til betydninger av 

mannsdominans. Halsaa (2006) skriver at det feministiske dilemma mellom likhet og 

forskjell, utfordringen ved å hevde retten til å være et kjønnet subjekt, er et sentralt tema 

for utforskning og teoretisering. Men at det også er et problem å håndtere i hverdagens 

forskning og forskningspolitikk. Kvinne- og kjønnsforskningens integrasjonssuksess har 

ikke løst problemet. Det gjenstår en faglig så vel som en forskningspolitisk utfordring. 
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2.1.6 Arbeidsliv og kjønn 
 

Arbeidslivet er en av hovedarenaene hvor moderne kjønn utformes. I vårt 

postindustrielle samfunn er arbeidslivet imidlertid under stor forandring. Dagens 

profesjonslandskap25 viser oss at kvinner er på full fart inn i yrker som tidligere bare har 

vært forbeholdt menn. Samtidig unngår menn fortsatt typiske kvinneyrker, der det i 

følge Dahle (2008) er en svak tendens til at mannsandelen går ned. I dagens samfunn 

har arbeid flere betydninger utover det rent økonomiske. Det har en egenverdi og det 

har en betydning for kvinner og menns identitet. Altså er arbeidet i dag for mange, ikke 

bare noe man går til fra 8-4, for så å ta fatt på det virkelige livet etter endt arbeidsdag.  

Flere forskere hevder at arbeid har en spesiell betydning for menns selvbilde og 

identitet. Solbrække (2006) tar opp at arbeid i seg selv er blitt noe man gjør fordi man 

ønsker å realisere seg selv. Ved at menns forhold til yrkesarbeid er så sterkt, kan det 

tyde på at deres maskuline identitet i stor grad forankres der. Teorier om sosialisering 

vektlegger særlig primærfamiliens betydning for den enkeltes holdninger og verdier, og 

de kan ofte være med på å forklare ulikheter i menn og kvinners tilpasninger til 

arbeidslivet. Man kan argumentere for at kvinner og menns ulike oppvekstserfaringer er 

en årsak til kjønnssegregeringen i arbeidslivet, altså kan barndomserfaringer være 

avgjørende både ved valg av utdanning og yrke. Vi vokser med andre ord inn i et 

kjønnsdelt samfunn (Karlsen, 2001 I:Abrahamsen, 2008).  

Norge har et av de mest kjønnsdelte arbeidsmarkedene i hele Europa, noe som omtales 

som det norske likestillingsparadokset. Vi har altså blant høyest andel kvinner i lønnet 

arbeid men likevel et kraftig kjønnsdelt arbeidsmarked. Kjønnsskillene i utdanning og 

yrkesvalg blant ungdom ser ikke ut til å avta og vi har færre kvinner i ledende stillinger 

enn i mange andre industrialiserte land (Ellingsæter og Solheim, 2002). Landskapet er 

altså preget både av stabilitet og endring på samme tid. Når kvinner i dag er på vei inn i 

profesjoner som tidligere var helt mannsdominert, kan dette i følge West og 

Zimmermann (2002) forstås som et eksempel på raske normative endringer. Omvendt 

                                                

25	  Profesjon:	  De	  eldste	  profesjoner	  er	  medisin,	  juss	  og	  teologi.	  I	  dag	  er	  det	  utviklet	  nye	  profesjoner	  og	  
grensene	  for	  hva	  som	  kan	  kalles	  en	  profesjon	  er	  utvidet.	  Profesjonsbegrepet	  er	  knyttet	  til	  etableringen	  av	  
universiteter	  i	  Europa	  på	  1200-‐tallet	  og	  var	  frem	  til	  1882	  forbeholdt	  menn	  (Fauske,	  2008).	  



 29 

kan det at menn i stor grad unngår kvinneyrkene, fortolkes som en bestemt type 

stabilitet i kjønnsforholdet; at menn (ennå) ikke vil gjøre ”kvinneting”. For kvinner i 

dag med lang utdanning, er yrket hun velger, sannsynligvis også viktig for å skape 

identitet. Slik jeg ser det kan yrker i fagfeltet friluftsliv, tolkes innenfor rammene av et 

livsstils yrke der utøverne gjør sin lidenskap og fritidsinteresse til levebrød. En guide får 

være aktiv ute i naturen, formidle sin kunnskap i en profesjonell setting, og samtidig 

utøve sin fritidsinteresse. Dette kan for noen kanskje være selve motivasjonen for valg 

av yrke. 

 

2.1.7 Emosjoner som arbeid 
 

Begrepet emosjonelt arbeid ble i boken The Managed Heart – Commercialization of 

Human Feelings, (Hochschild, 1983 I: Amble, 2010) brukt til å karakterisere usynlige 

jobbkrav og kjønnede aspekter ved emosjonelt arbeid. Emosjonelt arbeid kan her forsås 

som arbeid der den ansatte bruker følelser som arbeidsredskap for å skape stemning 

eller gi en opplevelse til en kunde. Amble (2010) skriver at typiske kjennetegn for 

emosjonelt arbeid er blant annet at konsumpsjonen skjer samtidig, altså at kunden er 

med når du produserer og du er med når kunden konsumerer. Slik sett kan vi si at 

kunden blir ditt arbeidsmiljø. Dette er typisk for yrker der grensene mellom person og 

produkt er flytende og der følelser, atferd og kroppslig fremtoning blir en del av 

arbeidet (Forseth, 2002). Videre for å forstå begrepet i sin fulle bredde trakk Hochschild 

inn kjønn og klasse som sentrale dimensjoner. Det at kvinner historisk sett har hatt 

mindre tilgang på penger og makt, autoritet og status, har i følge Hochshild (1983, I: 

Amble, 2010) bidratt til en asymmetrisk fordeling mellom kvinner og menn. Hochshild 

samler fire eksempler: 1) Emosjonelt arbeid og serviceyrker har vært betraktet som 

kvinnens arbeidsområde. 2) Kvinner og menn utfører ulike typer emosjonelt arbeid, der 

kvinner har blitt foretrukket i yrker hvor de skal høyne andres status, være blide og 

smilende. Menn derimot har blitt foretrukket i arbeid der oppgavene består i å være 

myndige. 3) Kvinnelige ansatte har et svakere statusskjold enn menn grunnet den 

historiske underordningen av kvinner i samfunnet, altså har kvinner og ansatte i lavere 

posisjoner mindre symbolsk makt og posisjonsmakt i møtet med kunder. 4) Kvinner og 
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menn kan bli møtt med ulike forventninger på tross av at de utfører samme typen 

arbeid. Dette eksemplet vil særlig bli belyst i min analyse av datamaterialet. Hochschild 

var preget av et strukturelt maktbegrep, der maktens utstrekning og form er basert på 

over – og underordning. Kvinners emosjonelle arbeid blir sånn sett et aspekt ved deres 

underordning i samfunnet (Forseth, 2002).  

Jeg velger å plassere naturguiding i dette landskapet, da en guide jobber ut i fra flere av 

de samme prinsippene som Horchschild (1983), Forseth (2002) og Amble (2010) 

karakteriserer som emosjonelt arbeid. Likevel vil man finne avvik i forhold til 

forskningen som er gjort på emosjonelt arbeid, hvor mye av fokuset omhandler 

servicearbeid26.  Der servicearbeid har hatt overvekt av kvinnelige lavtlønnede ansatte, 

har man sett at det å jobbe som naturguide og veileder innenfor friluftsliv har vært og er 

en mannsdominert bransje. Guiden jobber i nær kontakt med kunden, der emosjonelt 

arbeid ligger implisitt i arbeidet. En stor del av arbeidsoppgavene består i å skape 

fellesskap og gi en (kjøpt og betalt) opplevelse til kundene, som her er gjester/turister. 

Sentrale innsatsfaktorer for en guide i likhet med andre serviceyrker vil være personlig 

kapital i form av kunnskap, kompetanse, emosjonelle og relasjonelle ferdigheter. På 

Svalbard så vel som i guide- og fjellførerbransjen generelt, møter disse egenskapene en 

rekke mekaniske ting som er en del av arbeidshverdagen. Kanskje er det kun de 

mekaniske faktorene som har gjort guide – og veilederyrket mannsdominert, eller ligger 

det andre og mer komplekse grunner i bunn for at naturguideyrket tradisjonelt sett har 

vært overrepresentert av det mannlige kjønn. Forskningen om emosjonelt arbeid 

relateres i denne oppgaven til interaksjon mellom naturguiden og turisten. 

Forseth (2002) har fokusert på ulikheter mellom kvinner og menn med hensyn til 

mulighet for å mobilisere maktresurser som for eksempel autoritet i møtet med kunder. 

Hennes arbeidslivsstudier er knyttet til tjenesteytende servicearbeid og har stilt spørsmål 

til hvilken betydning kjønn har for utformingen av autoritetsrelasjoner og autonomi på 

jobben. I et av Forseths (2002 I: Solbrække, 2006) arbeid trekkes det frem hvordan 

flyvertinner blir oppfattet som naturlige omsorgsgivere av kundene. Hun har tatt for seg 

                                                

26	  Forseth	  (2002)	  bruker	  servicearbeid	  i	  sin	  artikkel	  om	  mennesker	  som	  jobber	  med	  serviceytelse	  i	  møtet	  med	  
kunder.	  Dette	  er	  arbeidslivsstudier	  knyttet	  til	  tjenesteytende	  serviceyrker	  hvor	  hun	  har	  sett	  på	  blant	  annet	  
flytransportens	  konstruksjoner	  av	  kjønn.	  



 31 

flytransportens konstruksjoner av kjønn og peker på at flyvertinner må jobbe ekstra 

hardt for å fremstå som profesjonelle aktører med rett til respekt for egne grenser. Der 

menn gjør de samme oppgavene som kvinnene får de høre at de er særskilt dyktige i 

jobben. Dette skyldes i følge studien at omsorg ovenfor kundene oppfattes som tillært 

og ikke medfødt. Forseth finner at i kraft av kulturelle forventninger om hva en mann 

er, i dette tilfelle av en fornuftig og rasjonell karakter, tillegges menn mer autoritet enn 

kvinner. Dermed har de også en enklere jobb med henblikk på vanskelige kunder. 

Solbrække (2006) peker på at dette er et klart og tydelig eksempel på hvor avgjørende 

det kan være hvorvidt vi oppfatter kjønn som noe biologisk gitt eller medfødt, eller som 

en sosial konstruert kategori, altså noe som er foranderlig og påvirkbart.  

Hochschild er blitt kritisert for å tegne et stereotypt bilde av kjønn, der kjønn lett kan 

fremstå som noe statisk, enten det forklares ved biologi eller sosialisering. Forseth 

(2002) mener det fins flere tolkninger der boken også kan leses som en illustrasjon om 

hvordan kjønn skapes eller konstrueres i sosial interaksjon. Aktørene inkarnerer kjønn 

og emosjonelt arbeid på samme tid. Samtidig som Hochschild (1983) bidro med nyttige 

begreper som kastet lys over underkjente og usynlige jobbkrav i servicearbeid, og 

hvordan makt og kjønn er innskrevet i utøvelsen av denne typen arbeid, kan man ikke 

nesten 30 år senere overføre hennes funn automatisk til norske forhold. Dette fordi 

likestillingsnivå, kulturbakgrunn og kvinnesyn samt syn på servicearbeid i dag er en 

annen. Forseth (2001; 2002) peker på at makt ikke er ensbetydende negativt, og at der 

det er makt er det også motstand. Denne motstanden kan være passiv eller aktiv, og der 

er også muligheter for at makten kan forandres. Makt er relativt og bevegelig fordi 

aktørene handler og gjør motstand, altså er makt ikke noe som nødvendigvis kommer 

ovenfra, men nedenfra og en rekke andre steder (Forseth, 2002). Det er altså ikke gitt 

hvem som har makt over hvem.  
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2.1.8 Friluftsliv i et kjønnsperspektiv 
 

På ovennevnte tema har friluftslivs - og kjønnsforsker Kirsti Pedersen Gurholts (1999) 

doktoravhandling ”Det har bare vært naturlig – friluftsliv, kjønn og kulturelle 

brytninger” bidratt til å sette friluftsliv og kjønn på forskeres dagsorden. Avhandlingen 

er en etnografisk studie av kjønnsrelasjoner i friluftsliv basert på feltarbeid fra Alta i 

Finnmark på 1990-tallet. Den avdekker blant annet at friluftsliv er en historisk og 

samtidig kjønnet kultur, der begrepet naturlig blir forstått og fortolket på flere måter. 

Den ene forståelsen viser oss at arbeidsfordelingen mellom kjønn i naturen blir oppfattet 

som biologisk og naturlig fra et folkelig perspektiv. Den andre forståelsen av begrepet 

naturlig handler om hvordan man i generasjoner viderefører verdier, kompetanse og 

tradisjoner som er mannstypiske eller kvinnetypiske. Denne overføringen av kultur og 

handlinger er i følge folk bare noe som skjer. Mens det i forskerens fortolkning slett 

ikke er naturlig, men derimot en konstruert virkelighet, det vil si at det naturlige læres 

samt at det kan variere innen ulike sosiokulturelle kontekster (Pedersen, 1999). Videre 

kommer det frem at kunnskap og ferdigheter i friluftslivet, i stor grad i Finnmark, 

overføres fra far til sønn og fra mor til datter. Dette mener Pedersen må ses i 

sammenheng med at fra gammelt av lærte jentene husholdningsarbeid, mens guttene 

lærte å arbeide fysisk utendørs til alle årstider. Sosialiseringsteori antyder videre at 

familiens betydning for sosialisering til friluftslivet er blitt svekket med tiden. 

Selv om friluftsliv har vært fritidsaktivitet blant akademikere, embetsmenn og ellers 

velstående borgere siden midten av 1800- tallet, var det først på 1960 tallet at man 

begynte å forske på fenomenet friluftsliv. Kunnskap om kvinners friluftsliv kan sies å 

være mindre representert enn kunnskap om menns friluftsliv, noe som må ses i 

sammenheng med at det er mennene som tradisjonelt sett har bedrevet og frontet 

friluftsliv i Norge. Pedersen (1999) skiller ut tre hovedtilnærminger i forskningen om 

friluftsliv på begynnelsen av 1990-tallet: en kvalitativ aktivitets – og forvaltningsrettet 

forskning, en samfunnskritisk, filosofisk og økologisk tilnærming og en kulturhistorisk 

og kulturanalytisk empirisk tilnærming. Min studie faller inn under hva Pedersen 

beskriver som en kulturhistorisk og – analytisk tilnærming ved å være et deskriptivt og 

fortolkende studie. Videre hevder Pedersen at forskning, forvaltning og didaktikk på 

1990-tallet, bygger på et underforstått mannlig perspektiv. I sin avhandling kritiserer 
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hun samfunnsvitenskapelig og humanistisk forskning i friluftsliv på tre områder: Det 

ene er for å være kjønnsblindet, den andre for å ikke ta hensyn til den betydningen 

konteksten har for hvordan friluftsliv leves og oppleves, og for ikke å være tilstrekkelig 

opptatt av å studere mangfold og kulturelle forskjeller.  

Pedersen ser det som at der fins en stor sannsynlighet for at dominerende oppfatninger 

om friluftsliv i hovedsak representerer menns erfaringer, og at dette videre reflekteres i 

forskning, noe som igjen bidrar til å reprodusere denne oppfatningen. ”Kjønn har 

betydning for hva slags vitenskapelig kunnskap om friluftsliv som blir skapt og for hva 

som vinner aksept som faglig kunnskap. Det har også en betydning for hvem som står i 

formelle posisjoner til å formidle kunnskap til kommende generasjoner” (Pedersen, 

1999:337). Slik jeg forstår Pedersen her er et av poengene at kjønn utgjør en kraftig og 

ureflektert fortolkningsramme for måten man tenker, handler, forsker og underviser på i 

friluftsliv. Hun har med sitt arbeid vist at kjønnsorganisering, kjønnsrelasjoner og 

kjønnssymbolisering i friluftsliv ofte ikke blir forstått som et resultat av sammensatte og 

komplekse sosiale og kulturelle prosesser. Friluftsliv må kunne sies å være et 

sosiokulturelt fenomen og kan derfor sies å være sosialt konstruert. Dersom man får et 

åpnere syn på friluftsliv vil det kunne gi mer innsikt i den maskuline friluftskulturen 

menn som sosiale grupper inngår i. Dette kan igjen være med på å danne grunnlaget for 

å reformere menn sitt forhold til den ytre naturen.  

Ved søk etter litteratur har jeg undret meg over hvorfor det finnes så lite forskning på 

feltet friluftsliv og kjønn. I en tid der kvinnene i større grad enn tidligere, nå inntar 

friluftslivsarenaer både i fritid og yrkeskontekst, ser jeg på det som naturlig og viktig å 

løfte frem kvinner som gruppe og hvilke erfaringer de gjør når de inntar friluftsliv, som 

for menn alltid har vært en naturlig del av sfæren. For denne studien betyr det å løfte 

frem kjønnsrelasjoner, på Svalbard, et samfunn der dominerende oppfatninger om 

friluftsliv og guiding i stor grad er representert gjennom menns erfaringer. Ved å 

unnlate å se på naturguiding som et kjønnet felt, vil oppfatninger og praktisering av 

feltet fortsatt kunne reproduseres ut i fra menns erfaringer uten å bli stilt nye spørsmål. 
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3. Metode 

 

3.1.1 En kvalitativ tilnærming til feltet som studeres 
 

Metodiske valg handler om å finne best mulige måter å få svar på de spørsmål man 

stiller, altså hvilken fremgangsmåte egner seg i forhold til den kunnskapen man ønsker 

å skape (Widerberg, 2001). Innen samfunnsvitenskaplig forskning eksisterer et 

mangfold av teorier og perspektiver som alle bygger på respektivt gitte 

vitenskapsteoretiske ståsteder. Vitenskapsteoretisk bevissthet setter kursen for egen ferd 

som forsker. Dette rammeverket utgjør oppgavens epistemologi og ontologi27, og var 

avgjørende for valget av oppgavens verktøy. Epistemologi og vitenskapsteori brukes 

ofte om hverandre og kan overlappes. Skal man peke på et skille kan man i følge 

Fangen (2004)si at vitenskapsteori omhandler kunnskap og produksjon av den, samt 

virkelighetsforståelse, mens epistemologien handler om menneskets erkjennelse av 

kunnskapen med fokus på de metoder som skal sikre kunnskapens objektiver. Denne 

oppgaven kan plasseres i det fortolkende paradigme som igjen tar utgangspunkt i en 

hermeneutisk analyse (Chalmers, 1995). I Denzin og Lincoln (2000) hevdes det at det 

fortolkende paradigme reflekterer arven fra hermeneutikkens filosofiske tradisjon med 

fortolkning som element.  

Thagaard (2009) uttrykker at en viktig målsetting ved kvalitative studier er å oppnå 

forståelse for sosiale fenomener. Dette hevder hun er grunnen til at fortolkning har stor 

betydning innenfor den kvalitative forskningen. Føllesdal og Walløe (2000) og Repstad 

(2007) hevder at kvalitativ forskning har fått en økt interesse og troverdighet som 

forskningsmetode de siste ti årene. En av grunnene til det er i følge Føllesdal og Walløe 

(2000) at metoden har løfterike egenskaper når det handler om å produsere valide data. 

Metoden har videre et hovedtrekk ved at den innebærer frie uttrykksformer gjennom 

tekst snarere enn tallmateriale. Det fins flere teknikker i den kvalitative forskningen, 

                                                

27 Epistemologi kommer fra episteme (lat.), og betyr læren om hvordan vi tilegner oss og begrunner kunnskap. 
Ontologi betyr læren om det som er eller det som eksisterer (Krogh, Endresen, Iversen og Reinton, 2000). 
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som for eksempel observasjon i form av feltarbeid enten som direkte deltaker eller bare 

observatør, dokumentanalyse eller intervju. En kan også benytte seg av 

metodetriangulering - en kombinasjon av kvantitative og kvalitative metoder. Det 

viktigste er å finne en metodeteknikk som er mest hensiktsmessig i forhold til å 

analysere de valgte problemstillinger. 

 

3.1.2 Fenomenologisk perspektiv og hermeneutisk analyse 
 

Fenomenologi er både en metode og et filosofisk perspektiv som studerer de ulike måter 

verden kommer til syne eller viser seg, for oss i erfaringer på (Bondevik og Rustad, 

2006b). I første omgang får fenomenologisk tradisjon sin utforming gjennom filosofen 

Edmund Husserl (Føllesdal og Walløe, 2000). Med en fenomenologisk tilnærming er 

målet i dette prosjektet, at informantene selv skal få fortelle om levde erfaringer i sin 

arbeidshverdag som naturguide, slik at en skal få kunnskap og innsyn i deres livsverden. 

For Husserl er verden slik den fremstår for oss i dagliglivet, nettopp vår livsverden. Når 

vi ser verden, gjør vi dette i kraft av vår subjektive bevissthet, altså blir verden formidlet 

gjennom bevissthetens oppfatninger av den (Ibid). Repstad (2007) peker på et viktig 

trekk i kvalitativ forskning, nemlig at metoden er rettet mot å få tak i ”the actor´s point 

of view”. Altså aktørenes egen virkelighetsoppfatning, tenkemåte og motiver - i all sin 

nyanserikdom. Slik kan en beskrive en fenomenologisk tilnærming som et 

aktørperspektiv. Fenomenologien bygger på en underliggende antakelse om at 

”realiteten er slik folk oppfatter at den er” (Kvale, 1997:40). 

Hermeneutikk har som hovedtema å spørre om hva forståelse er, og hvordan en skal gå 

frem for å oppnå forståelse. Man søker å tolke meningsfulle fenomener, som bilder, 

tekst eller hendelser. Med en hermeneutisk analyse kan vi forstå fenomener og plassere 

dem videre i et teoretisk perspektiv (Fossåskaret, Fuglestad og Aase,1997). Når vi skal 

tolke meningsfulle fenomener gjelder det å vite hva en skal rett oppmerksomheten mot. 

Hvordan vi gjør dette avhenger igjen av våre oppfatninger og holdninger til det 

fenomenet vi ønsker å tolke, dette kalles ofte forforståelse og er for Gadamers 

hermeneutikk, et viktig begrep (Krogh, et. al. 2000). Forforståelse kan igjen koples til 
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forståelseshorisonten vår, som er grunnlaget for hvordan vi forstår og fortolker 

fenomener. Vår forforståelse utgjør i følge Gadamer en helhet vi aldri kan overskue, 

altså vi kan aldri kvitte oss med vår forforståelse, men vår forståelseshorisont kan endre 

seg i takt med forskningsprosessen. Gadamer sier altså at vår horisont er alltid rundt oss, 

vi kan ikke bryte ut av denne, men den er jo likevel ikke stasjonær, men beveger seg 

altså med oss (Ibid). Min forståelseshorisont er altså grunnlaget for hvordan jeg forstår 

og tolker informantene mine, både i intervjusituasjonen, under transkribering og 

analysering av intervjuene, men kan videre forandre seg i arbeidet med tekstene. Den er 

altså en del av den hermeneutiske sirkel. Et av grunnprinsippene i hermeneutikken og 

dens forståelsesprosess er den hermeneutiske sirkel eller den hermeneutiske spiral som 

Repstad (2007) og Kvale (1997) kaller det. Relasjonen mellom helhet og del er 

vesentlig, der en ønsker å forstå deler hva vi ønsker å tolke, ut fra den helheten den er en 

del av, parallelt med at helheten må forstås på grunnlag av delene (Føllesdal og Walløe, 

2000). For meg betyr dette at jeg må prøve å forstå deler av intervjutekstene på 

bakgrunn av helheten i intervjuet, og hele intervjuet må igjen forstås på bakgrunn av 

delene.  

 

3.1.3 Intervju som kilde til materialet 
 

Formålet med den empiriske undersøkelsen var i dette tilfellet for det første å få 

informanten i tale om sine erfaringer knyttet til sin arbeids- og 

kunnskapsverden som naturguide. For det andre handlet det om å oppnå dybdeforståelse 

både hos meg selv som forsker og oppgavens lesere. Jeg anså det som nødvendig med 

fyldige og prosessuelle data - fremfor presise og representative data (Repstad, 2007). 

Det kvalitative forskningsintervju er en egnet produksjonsarena for denne type 

kunnskap (Kvale, 1997).  

Det kvalitative forskningsintervju er en metode som tar utgangspunkt i den hverdagslige 

samtale. Likevel skiller den seg fra denne ved å være en faglig samtale med struktur og 

hensikt (Ibid). Hensikten min med denne metoden er å innhente kvalitative beskrivelser 

av informantens forståelse av det fenomenet jeg studerer. Man undersøker deres 
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livsverden og tolker i etterkant meningen i det en får beskrevet. Intervju er en sosial 

situasjon der den kvalitative forskningens mål er å hente inn informantenes egne 

beskrivelser, stille nye spørsmål som tar utgangspunkt i situasjoner og fenomener som 

studeres i sin naturlige kontekst, og på bakgrunn av informantenes levde erfaringer 

(Thagaard, 2009). Kvale (1997) hevder at man ikke foretar en datainnsamling når man 

intervjuer, men at data konstrueres gjennom språk og interaksjon mellom forsker og 

respondent28. Slik sett kan man si at data ikke samles inn, men produseres.  

Det finnes flere intervjutilnærminger, jeg valgte å benyttet meg av en intervjuguide i 

min undersøkelse. På denne måten hadde jeg klare retningslinjer for hvordan intervjuet 

skulle arte seg og jeg hadde ulike kategorier for tema, men samtidig fleksibilitet til å 

tilføye eller stryke spørsmål ut i fra hvordan dialogen utviklet seg underveis. Ved å 

benytte oppfølgingsspørsmål fikk jeg en klarere beskrivelse der noe var uklart for meg 

og min forståelse av svaret til informanten. Dette gjorde jeg ved å spørre informanten 

om jeg hadde forstått henne riktig, forså å sammenfatte svaret slik jeg forstod det. 

Informanten fikk da mulighet til og korrigere sine svar og min forståelse av svaret eller 

å legge noe til. Det oppstod situasjoner der informanten hørte meg gjenfortelle svaret 

slik jeg hadde forstått det, forså å reformulerte seg og si ”nei jeg mente vel mer at…”. 

Eller ”Ja, det var akkurat det jeg mente”. Slik fikk vi en felles plattform og forståelse for 

det som ble sagt. Allerede her begynte min analyseprosess og tolkning av data. Åpne 

forskningsspørsmål overlater til informantene selv å fylle sentrale begrep med innhold, 

beskrevet ut fra en forståelse av sin egen arbeids- og kunnskapsverden. Gjennom å åpne 

for artikulering ved hjelp av egne ord, sikrer man et rikt datamateriale med bruk av 

eksempler, metaforer og fortellinger – eller det som også kalles ”thick descriptions” 

(Geertz 1973, I: Kvale 1997). Jeg har benyttet meg av Kvales (1997) syv stadier i 

intervjuprosessen, ved å tematisere problemstillingen, etterfulgt av utforming av 

intervjuguide, utvalg av informanter og selve intervjuingen. Videre følger transkribering 

og analysering av data, og tilslutt en vurdering av materialets gyldighet og 

overførbarhet, som jeg kommer tilbake til senere i oppgaven. 

                                                

28	  Enkelte	  forskere	  skiller	  mellom	  informant	  og	  respondent.	  Jeg	  har	  valgt	  å	  konsekvent	  benytte	  meg	  av	  ordet	  
informant.	  Ordet	  ”respondent”	  kan	  gi	  assosiasjoner	  til	  å	  respondere	  på	  undersøkelser	  der	  spørsmål	  og	  
svarkategorier	  er	  fastlagte	  fra	  starten	  av,	  noe	  som	  ikke	  er	  tilfelle	  i	  denne	  oppgavens	  metodetilnærming.	  
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3.1.4 Om å forske i egen kultur 
 

En forsker er hverken en objektiv eller nøytral person, men hun er preget av blant annet 

den kjennskap hun har til feltet fra før (Widerberg, 2001). Disse erfaringene vil ha 

betydning for videre arbeid og analyse av feltet som studeres. Min erfaring fra feltet jeg 

beveger meg i er at jeg selv jobber som naturguide på Svalbard. Jeg har vært til og fra 

Svalbard i ni år hvorav de siste fire årene i jobben som naturguide. Jeg har parallelt 

studert friluftsliv i fire – fem år i et miljø som er relativt lite i Norge hvorav flere guider 

rekrutteres til Svalbard nettopp fra dette miljøet. Min oppfatning er at ved å rekruttere 

guider fra veilederstudier i friluftsliv, vil man i stor grad implementere flere 

dimensjoner til hva guiderollen innebærer. Ved å gå inn i guidejobben med et 

veilederperspektiv, vil man nettopp kunne bidra til å være noe mer enn en stifinner, og 

dermed være med på å generere holdninger hos turisten som er i tråd med ønsket fra 

turistnæringen og naturforvaltningen på Svalbard. Jeg hadde allerede før forskningen 

tiltok en inngående kjennskap til feltet jeg ønsket å studere. Ettersom årene har gått, har 

jeg gradvis sett at det har kommet flere jenter til i guidemiljøet. For eksempel var det en 

sommersesong (2008) en markant oppgang i antall kvinner som guidet 14 dagers 

fotturer, som er et populært produkt hos en av turoperatørene. Flere jenter jeg møtte 

guidet lange kajakk-, ski – og hundesledeturer i krevende natur. Dette var slik jeg kjente 

feltet ikke dagligdags, og jeg var vant til at guttene oftest ”tok seg av” de lange 

krevende turene, mens jentene gjerne jobbet med kortere turer og om bord på båtene29. 

Vi jentene snakket oss imellom om at det var spennende og moro at vi ble så mange 

flere som jobbet med tur. Disse endringene inngår i en lang prosess av 

samfunnsendringer. Pedersen (1999) viser hvordan 1990-tallet og fremover kan tolkes 

som et tiår der ”jenter og kvinner på langs, på tvers og til topp” blir en tydelig trend 

innen friluftsliv i Norge og outdoor adventure. Det er med andre ord ikke tilfeldig at 

flere kvinner inntar feltet, men et ledd i en større samfunnsmessig trend. Da jeg 

bestemte meg for å forske på kvinner i guidemiljøet, var det derfor naturlig at nettopp 

de jentene som jobbet med turer i felt, ble valgt ut som informanter. Bringer jentene nye 

erfaringer, verdier, innhold eller refleksjoner til naturguiden som yrkesfelt? Hvordan 

                                                

29	  Se	  kap.	  3.2.1	  for	  forklaring.	  
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erfarer hun å være i et arbeidsmiljø der oppgavene og interessene som ligger til grunn, 

oppleves som menns arena? Dette har vært en arena preget av et maskulint hegemoni, 

og dermed er feltet formet og gitt rutiner av menn. Jeg hadde selv lenge kjent på en del 

forventninger knyttet til naturguiden og ofte lurt på hvordan jeg skulle imøtekomme 

disse. Jeg gikk inn i feltet med en forståelse av at det kanskje erfares forskjellig for 

kvinner og menn og være guide, nettopp fordi feltet oppleves som kjønnet. 

De positive aspektene ved å være forsker i eget felt er flere. Det å reflektere rundt samt 

begrepsfeste min egen forforståelse av feltet har vært viktig. Jeg ser på min kjennskap 

til feltet som en styrke som utgangspunkt for problemstilingen (Widerberg, 2001). 

Samtidig er det dilemmaer som kommer opp i en slik situasjon. En som kommer 

innenfra en kultur, kan få problemer med å oppnå analytisk distanse, mens en som 

kommer utenfra vil ha store problemer med å komme innenfor hva angår forståelse 

(Fossåskaret, et. al. 1997). Wadel (1991) kan synes å ha et nøkternt forhold til denne 

problematikken, men hevder at et vanskelig moment ved å forske i egen kultur, er at 

spørsmål som i en fremmed kultur er naturlig å stille, ofte forsvinner fordi de er så 

selvsagte. I og med at dørene allerede var åpen for meg inn i feltet har jeg kommet forbi 

en del portvakter (Wadel, 1991) allerede før prosjektets start, noe som igjen har løst en 

del praktiske aspekter som for eksempel å få innpass i kulturen, noe jeg allerede hadde.  

Jeg føler og at jeg har hatt tillitt fra mine kontakter i feltet, og at det har vært en 

interesse tilstede for prosjektets tema. Det har samtidig til tider føltes som om kvinner 

har vært mer positiv enn menn til prosjektets problemstilling, og en følelse av å måtte 

gå i forsvarsposisjon for oppgavens tema har ofte innhentet meg. Flere forskere peker 

på hvordan forskerens kjønn har betydning for feltarbeid og kunnskapsproduksjonen 

(Widerberg, 2001; Fangen, 2004; Repstad, 2007, Pedersen; 1999 og Hammersley og 

Atkinson; 1996). Selv om betydningen av kjønn hos forskeren kan variere etter hvilket 

miljø en skal studere, hevder Hammersley og Atkinson (1996) at man ikke kan innta en 

kjønnsnøytral posisjon. Det kan i mange tilfeller se ut til å være lettere å få innpass i et 

felt som kvinnelig forsker enn som mannlig, noe som kan bero på at menn i større grad 

enn kvinner kan oppfattes som ”truende og farlige” (Fangen, 2004). Hammersley og 

Atkinson (1996) hevder at mannlige forskere kan finne det vanskelig å få tilgang til 

kvinnenes verden. Gjennom arbeid med denne oppgaven har jeg erfart at det oftest er 

kvinner som forsker på andre kvinner, mens menn i større grad ser ut til å forske på 
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menn. Jeg tror at spørsmål om kjønns betydning i feltet naturguiding, kanskje har vært 

lettere å svare på for informantene ved at jeg er kvinnelig forsker enn om jeg hadde vært 

mannlig forsker og spurt likedan. 

 

3.2 Gangen i metodearbeidet 
 

3.2.1 Materiale og utvalgskriterier 
 

Det empiriske materialet i denne oppgaven består av intervju med fire kvinner i alderen 

28 - 48 år, som arbeider som naturguide på Svalbard. De har i gjennomsnitt 6,2 års 

erfaring fra arbeidet på Svalbard og har alle høyere utdanning fra universitet eller 

høyskole. Tre av informantene er også kurset gjennom SGO – 

Svalbardguideopplæringen og tre har operert som guide både sommer og vintersesong. 

Utvalget er styrt av målet med undersøkelsen og hva en på forhånd ønsker å få ut av 

informasjon. Vi kan operere med flere ulike kriterier for utvelgelse. Snøballmetoden 

nevnes av Jacobsen (2005) som et fruktbart men krevende kriteriet. Her har man ikke så 

mange faste kriterier å gå ut i fra, men starter med en informant og velger de neste ut 

ifra nye impulser, nye ideer og ny informasjon som kommer fortløpende. Jeg har 

benyttet meg av elementer i denne metoden. Ikke alle ønskelige informanter lot seg 

gjøre å intervjue av logistikkmessige årsaker. Det ble da valgt ut nye informanter på 

bakgrunn av eget nettverk og informasjon som oppstod underveis. Å rekruttere 

informanter fra eget nettverk beskrives av Jacobsen (2005) som et kumulativt utvalg. 

Å velge ut informanter er en subjektiv prosess, tanken min var å finne informanter som 

kunne gi mye og god informasjon om det jeg ønsker å belyse. Utvalgskriteriene var 

følgende: 1) Informanten skulle være kvinne med mer enn tre års erfaring i guiderollen 

på Svalbard. 2) Minst to av informantene skulle være autorisert Svalbardguide. 3) Det 

var ønskelig at alle informantene jobber i feltet pr i dag, dette fordi turistnæringen raskt 

endres i takt med samfunnsutvikling. Det kan synes å ha skjedd store endringer i 

samfunnet Svalbard de siste 10 årene. 4) Jeg ønsket at alle informantene jobber eller har 
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jobbet med overnattingsturer i felt og at de hadde en viss spredning i erfaringer fra 

forskjellige turprodukter og arbeidsgivere. Dette kriteriet er i likhet med de tre andre 

oppfylt, og materialet representerer fem turoperatører i Longyearbyen. Informantene har 

til sammen erfaring fra langturer til fots, i kajakk, med snøscooter, med hundeslede og 

fra cruiseguiding30.  

Jeg tok kontakt med informantene via e-post for å presentere prosjektet og ga en 

forespørsel om de kunne tenke seg å delta som informant. Etter litt logistikkprat om 

hvor informantene skulle befinne seg utover høsten 2009, falt noen fra og andre kom til. 

Det ble deretter sendt ut et informasjonsskriv (se vedlegg 1) til de som takket ja til å 

delta som inneholdt en presentasjon av problemstilling og intervjuformen, samt 

kontaktinformasjon til student og hovedveileder. Etter avtale om tid og sted for 

intervjuet, ble en samtykkeerklæring (vedlegg 2) signert før intervjuet fant sted. 

Prosjektet er meldt inn til personvernombudet for forskning, Norsk 

Samfunnsvitenskapelige Datatjeneste (NSD) (Vedlegg 3). NSD ble orientert om utvalg 

og kriterier, informasjonsskriv og samtykkeerklæring fra informantene og om hvordan 

mine data er anonymisert og underveis lagret sikkert. 

 

3.2.2 Intervjuguiden 
 

Jeg valgte å utforme en intervjuguide som tilnærming til intervjusitusjonen. Guiden var 

formet som et semi-strukturert intervju der spørsmålene var samlet under ulike 

kategorier som jeg ønsket å belyse under intervjuet. Guiden inneholdt fem 

nøkkelspørsmål som var utfylt med flere oppfølgingsspørsmål under hvert tema. I følge 

Kvale og Brinkmann (2009) bør intervjuspørsmål evalueres etter en tematisk og en 

dynamisk dimensjon, et godt spørsmål bør tematisk bidra til å produsere kunnskap, altså 

om spørsmålet står i relevans til forskningstema. Og dynamisk bør intervjuspørsmålet 

skape en god intervjuinteraksjon ved at informanten føler seg komfortabel og motivert 

                                                

30	  Cruiseguide:	  Guide	  som	  jobber	  i	  team	  ut	  i	  fra	  mindre	  cruisebåter	  med	  ilandstigninger,	  foredrag,	  og	  
zodiackjøring.	  Organisering,	  logistikk	  og	  sikkerhet	  om	  bord	  og	  på	  land	  er	  blant	  viktige	  arbeidsoppgaver.	  
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til å fortelle om sin livsverden - spørsmålet skal være lette å forstå, korte og fri for 

akademisk sjargong.  Det overordna målet med intervjuene er å få informantene til å 

fortelle om sine erfaringer fra sin arbeidshverdag som naturguide på Svalbard. 

Innledende tema omhandler guidens yrkesvalg der jeg spurte om informantens 

bakgrunn for yrkesvalg og destinasjon. Neste tema er møtet med turistene. Her ville jeg 

belyse guidenes opplevelse av turisten og hvordan hun imøtekommer dens 

forventninger. Bakgrunn for spørsmålene under dette tema er Svalbard som et mytisk og 

maskulint oppfattet samfunn. Det tredje tema belyser møtet med kolleger og hvilke 

relasjoner man har til disse og hvordan de arbeider i praksis – jobber guidene i team 

eller alene? Og har kjønn på kollegaer noen innvirkning på hvordan informanten 

opplever arbeidshverdagen? Jeg berører også forholdet mellom informant og 

arbeidsgiver. Siste tema omhandlet fremtidsplaner i guideyrket. Ønsker informantene å 

bli i jobben på sikt og opplever de noen utfordringer ved å ha dette som heltidsyrke. 

Avslutningsvis spurte jeg om alder, sivilstatus og utdanningsbakgrunn. Disse 

spørsmålene ble bevisst plassert til slutt fordi det ikke skulle oppfattes som ubehagelig 

for informanten å opplyse om eventuell manglende utdanning og private opplysninger. 

 

3.2.3 Gjennomføring av intervjuene 
 

Det var med spenning jeg møtte til første intervju. Dette var en helt ny situasjon for meg 

og skulle være intervjuer. Jeg hadde noen år i forveien gjort to intervjuer i forhold til 

min bachelorgrad, men disse var ustrukturerte og av mye mindre omfang. Alle 

intervjuene var avtalt i god tid på forhånd. Tre av informantene ble møtt i Oslo, på deres 

premisser. Det første ble gjort på kafé i lokalet som informanten til daglig jobber. Dette 

var i utgangspunktet et pilotintervju som i samråd med veileder ble en del av materialet 

i oppgaven. Intervjuet var ikke like godt som de resterende intervjuene, men på grunn 

av gode beskrivelser fra informanten og at hun passet godt inn i utvalgskriteriene mine, 

valgte jeg å bruke dette intervjuet. Jeg ser det som hensiktsmessig å ha et pilotintervju 

for at jeg som uerfaren forsker skal få prøve ut situasjonen og intervjuguiden. Neste 

intervju ble gjort via dataprogrammet Skype på mitt masterkontor kveldstid. Dette 

fungerte veldig godt, hvor vi kommuniserte over datamaskin med webkamera slik at vi 
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kunne se hverandre inn i øynene under intervjuet. Min erfaring er at det var noe lettere å 

snakke fritt over Skype kontra å møte informanten ansikt til ansikt. Samtalen var friere, 

fløt bedre og man dvelte ikke med øyekontakt i motsetning til hva man kan oppleve 

under et personlig møte. 

Det tredje intervjuet ble gjort etter arbeidstid på informantens arbeidssted. Dette 

intervjuet varte lenge og vi pratet veldig godt sammen, både under og etter at diktafonen 

var slått av. Intervju fire ble gjort da informanten var på gjennomreise i Oslo. 

Tidsrammen var stram og intervjuet ble gjort på et spisested i en lukket avdeling. Dette 

var eneste mulighet for å få gjennomført intervjuet, og jeg anså det som verdt å ta 

sjansen, selv om jeg hadde tidligere erfaring med at det kan bli mye støy på diktafonen 

når man er flere mennesker i et lokale. Etter en time kom det oftest ikke frem ny 

informasjon. Jeg startet alle intervjuene med å fortelle om prosjektet ennå en gang, litt 

dypere enn hva informantene hadde fått vite fra informasjonsskrivet. Deretter pratet vi 

løst og fast, før diktafonen ble skrudd over på opptak. Det ble en naturlig avslutning på 

alle intervjuene, til tross for tidspress under enkelte intervjuer ble alle 

nøkkelspørsmålene fra intervjuguiden belyst. Intervjuene varte fra 40 minutt til 1 time 

og 20 minutter. 

 

3.2.4 Utfordringer knyttet til gjennomføring av intervjuer 
 

Jeg har møtt utfordringer i prosessen fra jeg begynte å rekruttere informanter og frem til 

gjennomføringen av intervjuene. For det første har det vært en praktisk utfordring å få 

gjennomført intervjuene innenfor mine rammefaktorer i forhold til tid og sted. De 

færreste av guidene er bosatt i Oslo og mange har reiseplaner gjennom hele høsten og 

frem til vintersesongen tar til igjen i februar. Noen hadde planer om å være på reise 

store deler av prosjektperioden min og måtte dermed falle fra som informant. Svalbard 

er dyrt å reise til, spesielt utenom sommersesong, noe som betyr at jeg som forsker har 

måttet unngå personlige møter på Svalbard. Jeg har ikke hatt anledning til å 

gjennomføre intervjuer under min arbeidskontraktstid på Svalbard i prosjektperioden. 
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En annen interessant erfaring er at ikke alle svarte utelukkende ja på forespørselen om å 

delta i prosjektet. En informant mente at hun ikke var rett person til dette prosjektet, da 

hun fikk lese informasjonsskrivet om prosjektets problemstilling. Det har vært en 

interessant prosess å få informantene til å forstå at jeg er genuint interessert i deres 

erfaringer og uttalelser. Noen har respondert på forespørsel med at ”ja, det lar seg nok 

gjøre...men har hørt om ”Ida”, hun er veldig flink? Kanskje er hun mer riktig enn meg?” 

Det virket som om de forespurte undervurderte seg selv, da de ofte foreslo andre guider 

med mer fartstid enn dem selv i jobben. Jeg har reflektert rundt dette og undret meg på 

om dette kan skyldes at jeg er forsker i egen kultur. Noen av informantene kjenner meg 

fra før og vet at de muligens skal arbeide sammen med meg neste sesong igjen. Kanskje 

har dette vært med på å skape en usikkerhet i forhold til å delta som informant. Denne 

usikkerheten forsvant fort ettersom informantene fikk mer informasjon om prosjektet og 

vi snakket om temaet i oppgaven. Slike samtaler ble gjort i forkant av 

intervjusituasjonen eller før diktafonen var slått på.  

Ved at Svalbards guidemiljø er såpass lite som det er, har det vært vanskelig å finne 

informanter som for meg var ukjent. Jeg forsøkte å finne informanter som jeg ikke 

kjenner personlig og ikke har arbeidet sammen med, noe som i denne situasjonen ikke 

var mulig å etterstrebe ved alle fire informantene. Dette har blant annet ført til at flere 

spørsmål har hos meg dukket opp underveis i prosessen. Ville de svart likt hvis jeg var 

en utenforstående som ikke tilhørte guidemiljøet på Svalbard? Ville svarene deres vært 

annerledes dersom intervjupersonen var av motsatt kjønn? Stilte jeg ledende spørsmål? 

Et siste spørsmål jeg har fundert på er om jeg klarer å se alle momentene i mitt eget 

landskap. Er jeg preget av en blindhet fordi jeg kjenner feltet? Eller klarer jeg å fange 

opp nye vinkler som oppstår i intervjuene godt nok? Disse spørsmålene er belyst i 

kapittel 3.1.4. og knyttet opp i mot min forforståelse av feltet som studeres. 
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3.2.5 Analyse og bearbeiding 
 

Etter å ha transkribert alle intervjuene selv satt jeg igjen med et materiale på nesten 

hundre sider. Alle intervjuene ble transkribert etter hvert som de var foretatt og er 

skrevet på bokmål, jeg har unnlatt dialekter med tanke på både gjenkjennelsesfaktor og 

leservennlighet. Jeg la inn tenkepauser og latter underveis i transkripsjonene slik de 

fremsto på båndopptakeren. Intervjumaterialet er det empiriske råmaterialet, men siden 

data betraktes som en produksjon og ikke en innsamling, følger det at dataene ikke taler 

for seg selv – de må fortolkes og gis mening (Thagaard, 2009). Fangen (2004) skriver 

om de ulike analyse nivåer som utspiller seg i arbeidet med empiri og beskriver de ulike 

nivåer som første -, andre - og tredjegangsfortolkning av materialet. 

Jeg gikk videre systematisk igjennom alle tekstene og bestemte meg for en temasentrert 

analyse i første runde. Dette er den tradisjonelle fremgangsmåten å systematisere et 

datamateriale innenfor kvalitativ sosiologisk forskning (Widerberg, 2001). 

Analysemetoden er i følge Thagaard (2009) kjennetegnet ved at forskeren samler 

informasjon fra alle informantene om et tema. En analyseprosess er et kontinuum 

mellom beskrivelser og tolkning av informantenes livsverden. Jeg skrev ut alle 

intervjuene i sin helhet og plukket ut sitater som var interessante for hver kategori fra 

intervjuguiden. Noen sitater var så gode i seg selv at de ble plukket ut uten å tilhøre 

noen kategori. Etter hvert som arbeidet med intervjuene fortsatte, dannet det seg nye 

kategorier i takt med forståelsen av materialet. Gjennom analysenotatet som jeg lagde, 

ble empirien mer sentrert og jeg kunne se etter mønster og avvik i materialet. Min 

analyse er en blanding av flere metoder og funnene i materialet kom til ulik tid. Det har 

vært en naturlig del av arbeidet med empirien og først plukke ut sitater som var 

interessante og gode (førstegangsfortolkning), for så å kategorisere dem og forsøke 

finne meningen i sitatet gjennom egne fortolkninger ut i fra teoretisk perspektiv 

(andregangsfortolkning). En tredjegangsfortolkning tar sikte mot det som kan være 

skjulte strukturer i materialet. Altså kan det informantene sier være utrykk for noe 

annet, og ligger det hindringer i situasjonen som kan være årsak til dette.  

Den mest dekkende beskrivelsen av analysen en meningsgenerering gjennom ad hoc – 

metoden. Denne metoden er skildret av Kvale og Brinkmann (2009) ved at analysen 
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vokser frem i et samspill mellom flere ulike teknikker. Jeg startet analysearbeidet uten 

noen standardmodell for å analysere materialet. Etter flere gjennomlesninger ble det 

dannet et helhetsinntrykk, og jeg gikk deretter tilbake til bestemte avsnitt å jobbet med 

de hver for seg. Slik har jeg gått ut og inn av den hermeneutiske sirkel igjennom hele 

prosessen. Etter hvert som materialet ble klarere for meg og nye kategorier fant form, 

kunne jeg få frem sammenhenger og strukturer som hadde størst betydning for 

prosjektet og min problemstilling. Jeg har erfart at det under en hermeneutisk 

analyseprosess, ofte dukker opp nye tolkningsmuligheter og perspektiver og at det har 

vært nærmest umulig å sette et punktum. Det har vært en runddans (Wadel, 1991) 

mellom teori og empiri som underveis har gitt behov for ny teoretisk innsikt.  

 

3.2.6 Kvalitetsdrøfting av materialet 
 

Hvordan noe er, kommer an på hvordan hvem ser på hva. (Postmann og Wiengartner, 

1977 I: Vold, 2000). 

Den kvalitative forskningen og det fortolkende paradigme kan knyttes opp mot termene 

(1)troverdighet, (2) bekreftbarhet og (3) overførbarhet (Fangen, 2004). Disse begrepene 

er av Cuba og Lincoln (1998 I:Fangen, 2004) foreslått som alternativer til de 

kvantitative termene validitet(intern og ekstern), reliabilitet og generalisering som 

egentlig er kvantitative vurderingstermer. Validitet (troverdighet) kan overordnet forstås 

som ”hvorvidt en intervjustudie undersøker det den er ment å skulle undersøke” (Kvale, 

1997:47). Begrepet brukes ofte i sammenhenger hvor en ønsker å si noe om gyldigheten 

av et forskningsmateriale. Et godt metodisk arbeid skal gjennomsyres av validitet i alle 

faser av prosjektet og ikke bare være et avgrenset stadium. Kvale (1997) beskriver 

validitet i syv stadier, og jeg har støttet meg til disse og gjort tiltak for at oppgaven skal 

være valid - altså gjennom utarbeidelse av tema, intervjuguide, utførelse av intervjuer, 

transkriberingen og selve analysen av materialet.  

Begrepet reliabilitet (bekreftbarhet) sier noe om hvor pålitelig resultatene i et materiale 

er og i hvilken grad mine funn kan reproduseres av en annen forsker. Fangen, (2004) 
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peker på at et slikt mål er umulig å oppnå fordi vi må regne med at en annen forsker vil 

utvikle data ut i fra andre begivenheter i forhold til de jeg har valgt ut, der noen er like 

og andre er ulike. Som følge av dette sier Fangen (2004) videre, at alle uavhengige data 

og analyser vil bli endelig forskjellige. Det er selvsagt ønskelig med en høy reliabilitet i 

intervjufunnene for å motvirke vilkårlig subjektivitet, men en for sterk fokusering på 

reliabilitet kan motvirke kreativ tenking og variasjon i analysen (Kvale og Brinkmann, 

2009). Overførbarhet kan til en viss grad knyttes opp mot den kvantitative termen 

generalisering som omhandler hvorvidt tolkningene av data kan overføres til også å 

gjelde i andre lignende sammenhenger. Idealet med en undersøkelse er i følge Fangen 

(2004) at den skal kunne bidra til generell teoretisk forståelse av et fenomen. Samfunnet 

er i kontinuerlig utvikling og forandring og jeg kan vanskelig på bakgrunn av min 

undersøkelse av fire kvinnelige naturguider, konkludere med at feltet er slik for alle 

kvinnelige guider på Svalbard. På den andre side så handler ikke kvalitativ forskning 

alltid om å avgjøre om noe er sant eller falskt, men derimot ønsker en å skape seg en 

innsikt i sosiale fenomener slik de blir erfart og opplevd av informantene (Thagaard, 

2009). Det er med andre ord tekstens autoritet og evne til å overbevise leseren som gjør 

den vitenskaplig gyldig og troverdig. Høy validitet eller troverdighet kan sies å være en 

maske en tekst ikler seg i når den forsøker å overbevise den leseren om at forskeren har 

fulgt spillereglene som gjelder innenfor det vitenskapelige paradigme man arbeider 

innenfor (ibid). Gjennom hele metodekapitlet har jeg omtalt forskningsprosessen i dette 

materialet og dermed indirekte omtalt prosjektets troverdighet, overførbarhet og 

bekreftbarhet. 

 

3.2.7 Etiske refleksjoner 
 

Miljøet på Svalbard er lite, bare snaut 2000 innbyggere i Longyearbyen, og 

guideverdenen er en liten kultur innenfor dette samfunnet. Informantene i dette 

prosjektet omfatter en relativ liten gruppe mennesker i og med at jeg bare har sett på 

kvinnelige guider. Utvalgskriteriene om at guiden skal ha minimum tre års erfaring, 

minst to skal være autorisert Svalbardguide og jobbe i feltet per i dag samt at de helst 

skal ha arbeidet i felt med overnattinger ute, bidrar til at anonymiseringen av 
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informantene har vært en utfordring. Jeg har ivaretatt konfidensialiteten i forskningen 

ved å gi informantene fiktive navn og la spesifikk informasjon som kan knyttes opp til 

den enkelte, utebli fra datapresentasjonen. Der det har vært nødvendig, har jeg tillatt 

meg å omskrive eller å kutte i sitater for å ivareta anonymiseringen. Det kan i denne 

oppgaven være mulig for informantene å kjenne igjen seg selv og også hverandre. Jeg 

har vurdert innholdet i prosjektet slik at det ikke er særlig problematisk om dette skulle 

skje og føler dermed at den interne konfidensialiteten er ivaretatt (Fangen, 2004). De 

kvinnelige guidene som arbeider ute i felt, er det ikke så mange av, slik at det potensielt 

kan være mulig for informanten selv å tenke seg hvem informantene er, ut i fra alder og 

erfaringsgrunnlag. Etter mitt skjønn kommer det ikke frem opplysninger av sjenerende 

art som kan komme til å skade informantene dersom innholdet ble allment kjent. Men 

det er likevel aspekter ved informasjonen som kan tenkes å være ubehagelig for 

informantene dersom de ble gjenkjent av andre i miljøet. For eksempel omtaler de 

spesifikke episoder og hendelser fra hverdagen som guide. Ved nærmere øyesyn kan 

denne historien ha blitt fortalt til kolleger og andre, som igjen kan gjenkjenne 

informanten ved å lese dette materialet nøye. Jeg har gjort mitt ytterste for å 

anonymisere materialet på en best mulig måte. 
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4. Fire jenter med Polarlandet som yrkesvalg 

Da jeg fikk tilbud om å få være med som aktivt medlem av en fangstekspedisjon 
til Svalbard, tok jeg ingen betenkningstid. Det var levendegjørelsen av lengsler 
og drømmer gjennom mange år(…)Det manglet ikke på advarsler fra alle kanter 
da det ryktedes at en kvinne ville våge seg ut på en slik ferd. Nordishavet var 
ikke å spøke med, aller minst så sent på høsten som i september. Den eventyrlige 
ferden til Svalbard var begynt(…)Mange tanker strøk gjennom sinnet, lyse og 
glade, men også triste og vemodige. Men spenningen ved det nye jeg skulle få 
oppleve, ble snart den sterkeste (Wanny Wolstad,1956:89). 

I denne delen skal vi møte fire jenter som i lengre tid har hatt et kjærlighetsforhold til 

Svalbard. Drømmen om polarlandet fikk grobunn etter besøk ved øygruppen av 

forskjellig karakter. Gjennom dette besøket ble jentene kjent med guideyrket, som 

umiddelbart høstet stor begeistring og nysgjerrighet. Jeg vil presentere informantene, 

slik at leseren blir bedre kjent med personene og deres bakgrunn. 

Ine – ”Jeg kunne ikke begripe at turister på Svalbard var no særlig fint å jobbe 

med… inntil første dag på tur”. 

Ine har vært til og fra Svalbard siden 1999 da hun reiste opp for å jobbe sesong i 

restaurantbransjen parallelt med studier hjemme i Norge. Hun beskriver sitt første møtet 

med øygruppen som veldig tilfeldig og en slags flukt fra noe ensformig og hverdagslig 

hjemme. Ine var mye i fjellet som liten jente, men etter en ”kul tenåringsperiode” 

sluttet hun helt å dra på tur. Det var ikke lenger tøft nok å være opptatt av og ”flyge 

rundt i fjellet og høre på stillheten”, som hun beskriver det. Det tok mange år før Ine 

igjen vendte tilbake til friluftsliv som hobby. Men etter en periode i Longyearbyen 

åpnet det seg en helt ny verden, der hun begynte å bevege seg mer og mer rundt i 

naturen og ikke lenger bare være på jobb. Denne verdenen i naturen fascinerte Ine. Hun 

er den av informantene som slik jeg tolker det, mest tilfeldig havnet i jobben som guide. 

Et møte med det hun beskriver som ”de riktige menneskene” ble til at hun for åtte år 

siden skiftet beite fra inne- til utejobb. Men i første omgang skjønte Ine svært lite av at 

folk i det hele tatt gadd å jobbe med disse turistene på tur. Hun beskriver sitt møte med 

turismen på Svalbard slik: 

Som utgangspunkt var jeg servitør og møtte turistene når de var fulle og skålte, 
de kløp meg i rumpa og spurte om kokken på kjøkkenet hadde pisset på 
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desserten og alle de greiene der. Tidlig når jeg kom opp til øya, så kunne jeg 
ikke helt forstå at folk gadd å være med de menneskene der på tur. Kan det der 
være artig å jobbe med?(…) Ja, så når jeg kom i den settingen, lærte jeg svært 
lite om naturen her oppe og hvordan jeg kunne bruke den (Ine). 

Det å komme seg ut å se det som alle rundt henne snakket om, var en gylden grunn i seg 

selv for Ine til å bytte jobb. Hun er klar på at det var nysgjerrighet som gjorde at hun i 

første omgang ville prøve guidejobben. Der hun kom fra i servitøryrket hadde hun aldri 

fri og fikk dermed aldri tid til å dra på tur. Så det var i stor grad et egosentrisk 

perspektiv der det å kunne oppleve og få dra på tur gjennom jobb, ble et moment. I 

modningsprosessen mot å bli voksen og å finne ut hva en vil drive med, følte Ine at hun 

nå tok opp gamle interesser samtidig som hun lærte naturen på Svalbard å kjenne på en 

helt ny måte. 

I det øyeblikket jeg sluttet i restaurantbransjen, så forandret vennskapskretsen 
seg mye, den begynte også å innebefatte folk som jobbet med turproduksjon og 
guiding.. Denne driven til en forandring i livet mitt som jeg hadde kjent på 
hjemme, ble igjen forsterket når jeg kom til Svalbard(…) I mitt tilfelle så tror jeg 
at dersom jeg ikke hadde møtt de ’riktige1 folkene som jeg gjorde, så vet jeg ikke 
nødvendigvis….eller kanskje jeg likevel hadde valgt å bli guide, men da at 
grunnlaget mitt ville vært veldig mye dårligere. Jeg deltok i sosiale 
sammenhenger, var med på masse turer og ballen rullet fort avgårde. Nye 
muligheter åpnet seg, jeg tok den muligheten….også trives jeg fortsatt svært 
godt med den tilværelsen (Ine). 

Etter flere sesonger og reiser opp og ned mellom Svalbard og fastlandet, ble denne 

trangen til forandring og nysgjerrighet på noe nytt, forsterket mer og mer. Ines historie 

forteller meg at det å bli guide på Svalbard i første omgang, var en blanding av 

tilfeldigheter og en trang til forandring, som gjorde at Ines vei ble til mens hun gikk. 

Etter mange år i bransjen er hun nå en erfaren guide og autorisert vinter - og 

sommerguide. Jeg opplever Ine som frittalende og et engasjert menneske med klare og 

sterke meninger om mye av det som foregår på Svalbard. Samtalen flyter godt og 

informasjonen kommer av seg selv i dialogen. 
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Maria – valgte studier som inngangsport til et land som aldri slutter å begeistre… 

Siden hun var liten jente har Maria vært fascinert av vinter, snø, hunder og skigåing. 

Hun drømte i mange år om å flytte til Svalbard, men av ren praktisk enkelhet falt valget 

i første omgang på en folkehøgskole som hadde studietur til Svalbard i vinterhalvåret.  

Denne skituren var slik jeg forstår Maria hele bærebjelken i ønsket om å gå nettopp 

denne folkehøgskolen. Etter en fantastisk skitur, var Maria helfrelst og tenkte ”haha, 

dette var perfekt for meg, hit skal jeg tilbake”. Det skulle gå noen år før hun vendte 

nesen mot nord igjen, og Svalbard forsvant litt ut av fokus, men så i 2006, flere år 

senere, ble ”dragningen mot nord” så stor, at Maria måtte tilbake. En av utfordringene 

ved å flytte til Svalbard er å skaffe bolig og jobb, så løsningen ble for Maria å søke 

opptak ved universitetet i Longyearbyen, der hun gjennom dem kunne få bolig. Det 

første studieåret ble for det meste tilbrakt ute og etter en sesong som hjelpeguide 

parallelt med studier, bestemte hun seg for å flytte opp for en periode. Slik ble det og 

hun begynte jobbe fulltid som guide, med hovedvirke vinterstid. Marias lidenskap 

handler i stor grad om det å forflytte seg i landskapet, være ute så mye som mulig av 

dagene. Nærmest hennes hjerte ligger turer med hundespann, noe hun også har jobbet 

mest med i tiden på Svalbard. 

Svalbard var så langt unna, jeg ville melde meg litt ut av samfunnet 
hjemme…det er liksom så mytisk der oppe, snø store deler av året…gå mye på 
ski og det måtte være et bra sted å være(…)Jeg tenkte etter det første besøket 
som 19-åring at det kunne vært artig å jobbe som guide men det var liksom så 
langt frem og man måtte være så flink og da tenkte jeg at ’lille meg’, dette klarer 
ikke jeg…aldri i verden. (Latter fra Maria)  

For Maria var det å bli guide en prosess som gikk over flere år. Et indre sug og en 

nysgjerrighet for nordområdene gjorde at hun tok bevisste valg helt fra hun var 19 år og 

flyttet hjemmefra. Det er en indre motivasjon for å være i naturen som preger hennes 

interesse for arbeidet og hun sier at motivasjonen for å jobbe slik har blitt til etter hvert 

som hun har jobbet og møtt mennesker på veien. 

 I starten når jeg begynte som guide, så visste jeg jo ikke hva jeg gikk til, ting 
bare skjedde også syntes jeg det var utrolig, helt sinnsykt gøy. Jeg syns det gir så 
masse når folk er helt fra seg av begeistring og syns dette er det mest fantastiske 
de har opplevd. At jeg bidrar til den opplevelsen for mennesker, er så bra følelse 
(Maria). 
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Den gleden hun føler når folk liker det hun gjør på jobb og kan formidle 

Svalbardnaturen, er uerstattelig og det er en av faktorene som drar henne opp igjen og 

som bidrar til at hun ikke går lei i jobben. Hun fikk etter hvert med seg kjæresten som 

også jobber som guide og de har sammen skapt en tilværelse over flere år på Svalbard. 

For tiden bor de på fastlandet, men reiser opp iblant for å jobbe. Maria jobber i tillegg 

periodevis som brefører på fastlandet. Hun er sertifisert breinstruktør og Svalbardguide 

– vinter. 

 

Silje – Etter mange år som leder og i fast jobb, sluttet sirkelen på en måte i møte 

med guiderollen på Svalbard. 

Silje er den informanten med lengst fartstid fra å arbeide med grupper på tur. Hun har 

jobbet som guide og turleder i nesten 20 år både på heltid og ved siden av annen jobb.  

Gjennom egne erfaringer som deltaker på en guidet tur tidlig på 1990-tallet, beskriver 

Silje at hun ble helfrelst av naturen på Svalbard og tenkte da at dette måtte være et 

glimrende sted for henne. Friluftsliv har alltid vært en del av hennes liv og gjennom 

yrkesløp har hun vært mye ute i naturen samt fått mye erfaring med å være i en 

lederposisjon. Silje forteller at hun konstant lengtet tilbake til Svalbard etter det første 

besøket og hun tenkte ofte på stedet som en mulig arbeidsplass. Så da hun mange år 

senere sluttet i jobben på fastlandet, var det ingen tvil om at det var på Svalbard hun 

ville søke seg jobb. 

Det har alltid vært friluftsliv som har vært min motivasjon for å reise nordover. 
Jeg ble helt forelsket i naturen der fra første stund. På en måte føler jeg nå at 
løpebanen min har liksom ’sluttet’ på Svalbard. Jeg har gått i en sirkel siden jeg 
var nyutdannet med å være i en lederposisjon og ha ansvar for andre folk, jeg 
har alltid jobbet mye ute til enhver tid, og nå jobber jeg som guide med egentlig 
akkurat de samme prinsippene som i den andre jobben (Silje). 

Hun har altså jobbet med og i natur lenge, både i det som har vært hovedyrket hjemme i 

Norge, men også gjennom andre freelance - jobber som turleder og guide. Slik jeg 

tolker henne, har Silje tatt reflekterte valg helt siden hun var nyutdannet og rettet 

fokuset mot å formidle, være leder samt å arbeide med andre mennesker i natur. Silje 

reflekterer tilbake over første sesong som guide, og det er nesten vanskelig å forestille at 
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den personligheten som sitter foran meg har følt usikkerhet forhold til jobben fordi jeg 

oppfatter Silje som veldig trygg på seg selv og sin egen kompetanse. 

Jeg husker jeg følte meg sååå liten når jeg begynte som Svalbardguide. Skulle 
være mye på båt der foredrag er en stor del av arbeidshverdagen og hadde jo 
ikke snøring på en del ting, hehehe, ja vet du hva…jeg hadde jo ikke peiling den 
gang på alt jeg vet nå.. Arktiske fuglers biologi, dyreliv under og over isen og 
mye sånn spesiell Svalbard – teoretisk kunnskap som vektlegges i den jobben. 
Pluss at man bor jo om bord på et skip over lang tid, så det var mange nye 
sjøvettregler å lære seg (Silje). 

Før Silje kom til Svalbard hadde hun jobbet flere år som turleder andre steder i Norge 

og verden. Guide er forøvrig et ord Silje mener bare er en annen måte å si turleder på, 

hvorpå hun omtaler seg selv som begge deler. Det synes viktig ikke å jobbe for mye og 

for lenge i hver periode og hun poengterer et ønske om å ikke bli profesjonell i 

guiderollen. ”Jeg vil heller være ekte enn den profesjonelle”. Likevel tror Silje at det 

gode med å være profesjonell er at en lærer å ikke bli så personlig involvert i gjestene. 

Man deler mange sterke opplevelser og blir følelsesmessig knyttet til turistene, da er det 

viktig å ha en balanse mellom det å være venn og å være på jobb. Slik jeg forstår Silje 

er dette med å ha like stor glede av turene hun guider hver gang, svært viktig for hennes 

motivasjon. Hun er den av informantene som har jobbet over lengst tid i guiderollen 

både på fastlandet og Svalbard. Store deler av året er hun på tur med grupper, men 

insisterer fortsatt på at hun ikke er profesjonell. Silje er ikke autorisert Svalbardguide, 

hun jobber med fotturer, kajakkturer og cruiseguiding. På fastlandet guider hun skiturer. 

 

Thea – går fra en trygg kontorjobb til frilansmarkedet i friluft, med ny utdanning i 

bagasjen. 

Svalbard har alltid vært en drøm uten at jeg egentlig visste hva det var for noe 
der oppe. Det var et eller annet med dette polarlandet som trakk meg mot det, 
kanskje nesten før jeg begynte å være så aktiv friluftslivsentusiast selv. Svalbard 
er en ting og friluftsliv er en annen ting, også har de to møttes i jobben som 
guide for min del (Thea). 

Thea sier at hun ikke alltid har vært en sånn ”friskus – jente” som har elsket å dra på 

lange turer slik hun i dag gjør. Hun ble helfrelst til friluftslivet når hun gikk på 

folkehøgskole. Hennes første tur der husker hun veldig godt, hun hadde kviet seg lenge 
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til høstturen, syns den hørtes lite spennende ut og hadde sekken full av ”brusflasker, 

håndklær og fandens oldemor”. Hun var 19 år og følte at hele turen var uinteressant, 

helt til det ble fantastisk vær og fjellet åpnet seg. Entusiastisk forklarer Thea hvordan et 

lys ble tent og at hun fra dette øyeblikket skjønte hvilken retning hun skulle gå i 

yrkesvalget. Hun har jobbet med friluftsliv det siste tiåret, og har som eneste av 

informantene en treårig friluftsfaglig utdanningsbakgrunn. I tillegg har hun fra tidligere 

to år med annen utdannelse. Hun er autorisert vinterguide og har jobbet flere sommer og 

vinterhalvår med fotturer, snøscooter- og skiturer. 

Det var utrolig mange ting jeg ikke skjønte som friluftslivstudent, var sikkert litt 
håpløs jente som fant masse fersk gran og trodde det var furu også videre, hehe. 
Men så gikk nå årene, jeg dro masse på tur med noen gutter fra klassen. Fikk 
mer og mer selvtillit på at jeg var god på å dra på tur og ha omsorg for andre. 
Jeg fikk etter hvert jobber som var fagrelatert og var masse på tur selv ved siden 
av sånne kjedelige innejobber (Thea). 

For Thea var det en rekke møter på veien mot å bli voksen som førte henne mot å 

arbeide med friluftsliv. Hun dro mye på tur i studietiden, i første omgang med guttene i 

klassen der hun fikk mer og mer selvtillit ettersom årene gikk på at dette var noe hun 

var god på. Slik jeg forstår henne har det vært naturlig å dra på tur med gutter og i 

studietiden var det tur med guttene i klassen. I forhold til egne erfaringer er det lett å 

forstå naturligheten ved å dra på tur med gutter, av den ”enkle” grunn at guttene er mer 

på tur enn jentene og det er kan synes som flere gutter er interessert i livsstilen det 

innebærer å drive aktivt friluftsliv. Første møtet med Svalbard var Thea bare på besøk, 

men bestemte seg allerede da for at hun skulle ha jobb som guide. Da tilværelsen 

hjemme i Norge tillot det rent praktisk, og erfaringer var høstet fra flere år på tur, 

bestemte hun seg for å søke seg nordover. 

Mine veiledere fra høgskolen hadde jo vært masse på Svalbard og jobbet, det 
virket jo helt vilt. Svaaaalbard liksom, helt der oppe i polarlandet. Jeg husker 
jeg tenkte det måtte være fantastisk, men samtidig helt uaktuelt for min del…Så 
var det vel slik  at jeg gikk små skritt hele veien og tilslutt var det ikke så stor 
barriere å søke. Da søkte jeg som guide og fikk jobb. Min første jobb var en to 
ukers tur med 15 gjester, det var stas syns jeg (Thea). 

Det er sterke likhetstrekk i informantenes uttalelser om hvordan de så på guidejobben på 

Svalbard som veldig langt frem i tid. Slik jeg tolker det, var forventningene til Svalbard 

som arbeidsplass av en slik grad at de ikke forestilte seg selv i rollen som guide. 
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Informantene syntes at feltet virket litt skremmende og at det lå langt foran deres 

kompetanse å skulle jobbe med dette. Noe som igjen kan handle om måten de ble 

presentert for feltet på. I møtet med en ”fremmed” kultur og et nytt naturlandskap, er det 

ukjente skremmende og spennende på samme tid. Thea hadde friluftslivsveiledere på 

skolen som hadde jobbet i feltet, og kanskje var det naturlig at hun sammenlignet seg 

selv med deres kunnskap. I konteksten studietid, og relasjonen student – lærer kan det 

gjerne være et kunnskapsgap som forsterkes ved å høre beretninger og turhistorier fra et 

ukjent, men fascinerende sted som en selv ikke har kjennskap til. 

Jeg opplever Thea som entusiastisk over å få lov til å jobbe med friluftsliv. Hun 

utstråler stor glede over å være guide. Langturer er hennes klare favoritt og hun har en 

enorm iver etter å komme seg ut så ofte som mulig, både med og uten gjester. Hun tror 

selv at hun aldri blir ferdig med Svalbard, noe som betyr at hun har planer om å reise til 

og fra i mange år fremover. Kanskje også bo der i større perioder av året. 

Etter at jeg opplevde naturen på Svalbard første gang så har jeg bare blitt enda 
mer fascinert. Jeg syns rett og slett det er helt fantastisk å være der oppe og jeg 
lengter tilbake hver gang jeg er hjemme (Thea). 

 

4.1.1 Gleden av å formidle natur til andre 
 

Naturopplevelse synes å bety svært mye for informantene, noe som i seg selv kan 

oppfattes som naturlig med tanke på yrkesvalg. Det er i hovedsak naturen og lysten på 

eventyr som har fått informantene til å velge sitt arbeidssted. Jeg spurte om hva de 

trodde hadde endret seg i motivasjonen fra begynnelsen og frem til nå. Er det den 

samme motivasjonen nå som før? Informantene sier at det har kommet til nye og andre 

dimensjoner ved det å jobbe som guide jo mer erfaring de har fått.  

Det å få lov til å jobbe med folk på denne måten har vokst opp til å bli en enda 
større motivasjon nå enn før. Å få være veileder og samtidig ta del i turistenes 
naturopplevelser, de fleste synes jo det er så flott, folk står og griner på toppene 
av ren ekstase (Thea). 



 56 

Thea drar inn veilederbegrepet, som tydeliggjør for meg at hun er utdannet i friluftsliv. 

Slik jeg tolker henne ser hun på guiderollen som noe mer enn bare en stifinner. Hun 

implementerer det å være veileder for turistene med det å lede turistene fra A til B, 

samtidig som hun tar del i deres opplevelser av naturen. Det kan oppfattes som et skille 

mellom veileder og guiderollen, der veiledning handler om å lære bort friluftsliv 

gjennom friluftsliv. Thordsson (2007) utrykker at veiledning i friluftsliv kan være å dele 

friluftslivets gleder og å gjøre den enkelte dyktig gjennom et direkte møte med natur. 

Gjennom å bruke pedagogiske virkemidler kan en guide innlemme kjente 

veiledningsprinsipper i jobben, som kan kombinere læring og opplevelse.  

Informantene synes fortsatt jobben er utfordrende, men poengterer at de nå etter mange 

år føler seg så trygg i rollen sin, gjør at man de kan ta større del i gjestenes begeistring 

og kose seg mer på tur som en del av gruppen. Det å få erfaringer som gjør dem 

tryggere i rollen som leder, har bidratt til mer overskudd og en indre ro for 

informantene. 

I starten var jeg veldig stresset og var knapt nok aleine når jeg var på do. Det 
var jo tross alt så stas å få guide langturer så jeg følte jeg måtte gi 1000 prosent 
av meg selv hele tiden. Når har jeg så mye mer overskudd og en ro i forhold til 
ulike situasjoner. Jeg har vært i så mange situasjoner at jeg nå vet hvordan jeg 
takler det og hvordan jeg reagerer (Thea).  

Informantene ser ut til å ha endret sin motivasjon betraktelig underveis i disse årene 

som guide. Fra å realisere en egen drøm om å oppleve Svalbard, handler det nå hos alle 

mest om å få formidle den gleden og entusiasmen de selv har for naturen. En dimensjon 

som synes å være viktigere nå enn før er det å jobbe sammen med mennesker, det å 

være bindeleddet mellom storslått natur og turisten. 

Kunnskapsnivået mitt nå er jo mye høyere enn hva det var da jeg begynte. Og 
bare det i seg sjøl er stimulerende at man hele tiden lærer nye ting…Å kunne gi 
den gleden til andre i stedet for at andre gir den gleden til meg, det tror jeg er 
det aller beste ved å være guide (Ine). 

Ine hadde bodd på Svalbard i flere år før hun begynte å jobbe som guide. Hun møter 

minnene om seg selv i veldig mange turister og føler på den voldsomme gleden hun selv 

hadde over å få kjøre snøscooter til Barentsburg eller å se en isgrotte for første gang. 

Det kan ofte være utfordrende å holde motivasjonen oppe når hun har guidet på samme 
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sted over lang tid. Men de siste årene har hun lært å bruke turisten mer i turene sine, hun 

har blitt mer interessert i turisten og dens opplevelse av å være på tur med henne. 

Jeg kommer aldri tilbake fra tur med den samme holdingen som jeg hadde før 
jeg dro. Det er i dag ofte en enorm forskjell i min glede ved det å begynne på 
turen og det jeg får igjen når jeg har hatt turen. Noen av turene jeg gjør er jo 
dørgende kjedelig etter 65 ganger på samme sted, men samtidig så er det når jeg 
har fått på turistene hjelmene, lært de å kjøre scooter og tar de med meg opp på 
breen, og ser den gleden som de har av å se, forstå og lære - da kommer jeg 
alltid glad tilbake. Så å lære å drikke av den energien som turistene gir 
underveis, det var en oppvåkning for meg på mange måter (Ine). 

Vi ser altså at turistene og naturen spiller en stor rolle i den motivasjonen guidene finner 

i jobben sin. Det handlet altså for dem ikke bare om å komme til Svalbard, oppleve 

storslått natur forså å reise hjem igjen å ta fatt på hverdagslivet der. Møtet med Svalbard 

ble for alle informantene noe som endret deres retning i livet og som vakte en interesser 

for å arbeide med å formidle natur til mennesker. Relasjonen mellom guide og turist 

synes å være fremtredende. Følelsen av å gi noe som er kjent for guiden, men fremmed 

og ukjent for turisten, er en bærende drivkraft for det arbeidet informantene gjør. 

  

4.2 Diskusjon – yrkesvalg 
 

I dette kapitlet har vi sett hvordan informantene ”fant frem” til Svalbard gjennom å 

besøke øygruppen som turist og sesongarbeider ved siden av studier. Slik ble interessen 

skapt for å reise tilbake å arbeide som guide flere år senere for alle informantene. Vi har 

blitt kjent med kvinnenes bakgrunn og studieerfaringer, deres begeistring for å jobbe i 

og med natur. Interessen for friluftsliv har ingen klare mønster i materialet og som 

forskjellige individer med 20 års aldersforskjell, er det naturlig at kvinnene har møtt 

friluftslivet på ulike måter. Silje er den eldste av kvinnene og er også den med mest 

erfaring fra friluftsliv i en yrkeskontekst, hun har helt tilbake til tidlig 1990-tall jobbet 

med å ta med mennesker ut i naturen. 

Jeg merker meg at kvinnene utstråler en ydmykhet ovenfor det å ferdes i natur og at de 

er forsiktige med å fremheve egen kompetanse. Det kommer tydelig frem hvordan de 
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gradvis har gått skritt for skritt for å skaffe seg en god ballast for å kunne jobbe med 

friluftsliv. Thea, Maria og Silje møtte Svalbard første gang på lik linje med hvordan en 

turist besøker øygruppen og det var dette som vakte deres interesse videre. Ine møtte 

Svalbard gjennom arbeid i restaurantransjen og slik jeg tolker henne var det andre 

motiver enn friluftsliv som gjorde at hun søkte seg til Svalbard i utgangspunktet. Jeg 

oppfatter det som en umiddelbar dragning og nysgjerrighet ovenfor guideyrket, men at 

dette føltes veldig uaktuelt og langt frem i tid for dem. Informantene beskriver at de 

følte seg ”små” da de begynte i jobben første gang. Gjennom flere år med modning var 

det en prosess å komme dit at de ”kastet seg ut” i det og søkte jobb som guide. For Ines 

del var det i møtet med ”de riktige guidene”, deres innflytelse og inspirasjon som bidro 

til at hun havnet i jobben som guide. I Woodward (2000) kan vi lese om kvinner i det 

britiske windsurfing – miljøet, hvor innholdet i aktiviteten kan anses for å inneholde 

risktakning hos individet. En anvendt frase innenfor dette miljøet er ”Go for it”, som 

fremstiller holdninger til en del utøvere. Informantene i Woodwards materialet peker på 

forskjellene hos kvinner og menn i forhold til å kaste seg ut i situasjoner som en ikke 

vet om en mestrer. I have noticed that women seem to have more of a self preservation 

instinct. I don´t know why it is and I´m quite a reckless myself in lots of ways (Pam, I: 

Woodward, 2000:41). Men will go for things and women won´t. It`s the way they are 

brought up. Men aren`t constantly having people warning them not to do things (Linda, 

I: Woodward, 2000:41). 

Ser vi på materialet til Woodward (2000) kommer det til utrykk at kvinnene er mye mer 

reservert når noe inneholder risikotakning for eget individ. Kvinnene reflekterer over 

dette selv men sier samtidig ”I would probably cope, but I wouldn´t enjoy it” (Nina, I: 

Woodward, 2000:42). Det kan i materialet til Woodward forstås som at jenter er mindre 

bekvem med å innta ”Go for it” – holdningen. Det utrykkes at guttene setter mer på spill 

og satser alt på dager der vindforholdene er så tøffe at de sannsynligvis ikke mestrer 

situasjonen og ender opp med en redningsoperasjon. Kvinnene mener det er unødvendig 

å sette seg selv sånn på prøve og kan synes mer opptatt av sikkerhetshensyn enn sine 

mannlige surfe – kollegaer. Det kan tyde på at menn i større grad tar høyere risiko hva 

angår egne grenser, enn kvinner og at kvinner, som Woodward (2000) presiserer, er 

mindre opptatt og oppdratt til å presse grenser.  
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Drar vi paralleller fra Woodward til informantene i dette materialet, kan en tolkning 

være at de ville være helt sikre på at de hadde nok erfaring før de søkte jobb som guide 

på Svalbard. Ved å opparbeide seg friluftslivserfaring før de oppsøker feltet, blir 

fallhøyden mindre i møtet med feltets utfordringer. De ville altså være sikker på at de 

besatt den kompetansen som de mener skal til for å mestre og å være dyktig i jobben. 

Risikobegrepet har jeg lånt fra Woodward fordi jeg mener det har en overføringsverdi i 

denne sammenhengen. Å guide mennesker i natur kan innebære en risiko for at noe går 

galt. I en guidekontekst snakker man om konsekvenser, hvor disse kan bli fatale dersom 

guiden ikke mestrer oppgavene sine. Det innebar en risiko for informantene å søke jobb 

første gang de tenkte tanken på å gjøre det. De kunne risikere og ikke få jobb, samtidig 

som, dersom de fikk jobb, hadde de vært svært usikker på sin egen kompetanse i forhold 

til å mestre feltet. Løsningen ble å opparbeide seg erfaring slik at de kunne vende 

sterkere tilbake til feltet flere år senere med større selvtillit. Det kan tyde på at ”Go for it 

”– holdningen gjør seg større gjeldende hos menn enn hos kvinner.  

Videre kommer det frem at mine informanter har opplevd nye dimensjoner ved 

motivasjonen for å være i jobben som guide. Etter mange år i guiderollen på tur i 

Svalbardnaturen føler de en trygghet i seg selv og i faget sitt, noe som kommer til 

utrykk ved å hevde at de i større grad nå fokuserer på å formidle opplevelser av natur 

samt utstråle trygghet til turistene. Informantene beskriver hvordan de nå har vært i så 

mange ulike situasjoner at de nå føler seg komfortabel, sikker og vet hvordan de takler 

og reagerer i utfordrende møter. Jeg tolker utfordrende møter i denne sammenheng som 

møtet med natur og uønskete situasjoner som en guide må håndtere i felt, det kan være 

seg isbjørnmøte, ulykker, breredning eller lignende. Gurholt (2010) skriver at 

naturerfaren kan en bare bli gjennom aktiv deltakelse, kroppslige handlinger og 

medansvar i varierte naturmiljøer under vekslende betingelser. Meget forenklet prøver 

jeg meg på å si at det har vært en dannelsesreise for informantene, hvor dannelse kan 

forstås som summen av alle våre erfaringer i og med verden, uten at vi lenger husker 

hva vi har strevet med eller blitt berørt av (Gurholt, 2010). Ine sier for eksempel at hun 

aldri kommer tilbake fra tur med den samme holdningen hun hadde før hun dro ut. Ved 

å la turisten delta sjøl og gjøre erfaringer underveis som skaper delaktighet og dynamikk 

i interaksjonen, kommer hun alltid tilbake fra tur med endret holdning og nye erfaringer. 

Thea synes det er så befriende at hun nå er rolig og avslappet i rollen som guide, og at 

alle situasjonene hun har vært i gjør at hun er trygg på seg selv og sin vurderingsevne. 
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Informantene i mitt materiale trekker frem at det å få erfaringer fra feltet har over tid gitt 

dem et nytt syn på jobben. De har fått en ny dimensjon ved motivasjonen for å jobbe 

som guide og dette har de fått gjennom kroppslige levde erfaringer i rollen som guide. 

Slik jeg tolker informantene kan selvopplevde sterke naturopplevelser være en årsak til 

den motivasjonen de føler i forhold til å formidle natur. Gjennom egne erfaringer har de 

fått store, sublime naturopplevelser, noe som har formet deres personlighet og 

motivasjon for å formidle dette videre til andre, som kanskje ikke har samme 

forutsetningene for å ferdes i Svalbardnaturen. Tre av informantene forteller at de har 

gjort bevisste valg med tanke på veien mot å bli guide og mot å komme dit de er i dag, 

mens det for Ine var et knippe av tilfeldigheter og søken mot noe nytt, som dro henne 

inn i et miljø bestående av andre naturguider. Ved på tolke informantene ut i fra 

Giddens (1991) har de gjort refleksive valg i samråd med selvidentiteten. Selvindentitet 

handler om den pågående historien om deg selv i samhandling med omgivelsene, der 

individet igjen tar refleksive valg. Identitet kan ikke skapes over natten og som en del 

av selvidentitetsprosjektet, er valg av livsstil en sentral del hos mennesket. På bakgrunn 

av at informantene har hatt et gryende ønske om å jobbe med mennesker i natur, har de 

brukt flere år på å opparbeide seg erfaring fra enge turer. Flere ha også brukt tid på å 

sertifisere seg som Svalbardguide eller som instruktør for friluftsaktiviteter. 

Informantene ville oppleve mer av Svalbard på bakgrunn av tidligere besøk ved 

øygruppen. Dette ble utgangspunktet for de refleksive valgene de gjorde på veien mot å 

bli guide. 
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5. På tur med turister i ”Arktisktåka” 

En av forutsetningene for å arbeide som guide bør være at en er glad i mennesker samt å 

formidle. Stemningen på Svalbard beskrives som helt spesiell og at ”…turistene er i en 

slags arktisk tåkemodus” (Thea) når de har ankommet Longyearbyen. De slipper alt de 

har hjemme og havner i en egen tilstand som gjør at det er svært gøy å være sammen 

med dem. Informantene kjenner seg igjen i turistene fra de selv var ny og uvitende om 

naturen og hva som ventet dem under polarland besøket. De fremhever turisten som 

flott, interessert og samtidig en stor utfordring. Den blir videre kjapt og godt innlemmet 

i det gode fellesskapet som omgir guidene. Miljøet blant guidene beskrives som unikt 

og er en medvirkende årsak til at guidene trives godt i jobben. Dette kan synes og 

fanges opp av turistene og er en viktig tilbakemelding guidene får etter endt sesong. Det 

at man trives så godt på jobb mener informantene smitter over på gjestene og tar dem 

med inn i det gode fellesskapet både på tur og i Longyearbyen. Det er ikke uvanlig å ta 

med turistene ut på byen etter en lang tur der man blir godt kjent med hverandre. 

Turistene er helt vidunderlige der oppe, de er så utrolig trivelige og jeg tror de 
blir veldig grepet av den atmosfæren som vi guider skaper. Det er nesten aldri 
problematisk og hvis du behandler dem(turistene) med respekt, så kan du få de 
til å gjøre det mest utrolige, du kan som guide motivere dem til å gjøre det 
meste. Presse dem litt kanskje, få noen til å trå over en terskel som de er veldig 
glade for etterpå at de gjorde, selvsagt innenfor rimelighetens grenser. Folk skal 
ikke være redd på tur (…) Jeg tror også at guiden kan bidra til å endre 
holdninger og skape nye perspektiver hos turisten (Silje). 

Gjennom et humørfylt guidemiljø som består av mennesker som er veldig glad i jobben 

sin, formidles noe mer enn bare natur og opplevelser til turistene. Turistene havner i en 

egen tilstand, der det synes å være egne regler som gjelder når de kommer til Svalbard. 

Thea illustrerer dette med å si at ”de legger igjen hodet på flyplassen”. Slik jeg tolker 

guidene i undersøkelsen, ser de ut til å mene at guidens rolle har stor betydning for 

turistenes forståelse og opplevelse av Svalbard og de er interessert i å innlemme turisten 

i lokal ”skikk og bruk”. En guide påvirker turisten og dens atferd gjennom hva de gjør, 

sier og hvilken stemning de formidler. I og med at guiden er den som kjenner det for 

turisten, ukjente, er det viktig at hun fungerer godt som tillitsbygger og som leder for 

gruppa. Jeg tolker informantene mot at de mener guiden har stor innflytelse på 

gruppedynamikk og hvordan totalopplevelsen blir for gjesten. Guiden er dermed et 

svært viktig element i hvordan turistene møter Svalbard. 
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Det er så artig med Svalbard fordi folk kommer i en helt egen verden når de er 
der. Mange turister er nærmest i en slags rus, der de slipper alt som er hjemme 
og bare tar inn over seg hele Svalbard til det fulle. Det er i den tilstanden jeg 
syns det er så gøy å få lov til å være sammen med dem. Noen tillater seg og liker 
å bli passet litt ekstra på av en guide, og jeg syns det er kjekt å gi litt ekstra, som 
og bare skjenke i koppen deres når det er tomt for eksempel (Thea). 

Informantene skisserer et bilde av det varierte spekteret de møter i turistenes 

personligheter. Det er svært mange nasjonaliteter representert i turistene og enkelte 

kulturer kan kanskje være ekstra krevende å arbeide med, hevder Ine. Hun syns man får 

hele spekteret av mennesketyper der det alltid vil være mennesketyper som ikke 

absorberer alt guiden prøver å formidle. Vi skal videre se at informantene trekker frem 

noen ulemper og utfordringer ved å jobbe med mennesker.  

Noen turister har spart i mange år, lest seg masse opp og er genuint interessert i 
hele pakken Svalbard. Også har du de som spiller på lag med deg, de stiller 
spørsmål og venter på svar, mens andre på en måte kastrerer deg med en gang. 
Der uansett hva man gjør, så klarer man ikke å stille deres kunnskapstørst fordi 
de vet bedre om Svalbard enn deg. Man føler da at man aldri gir rett svar eller 
kommer til ordet. Sånne gjester har jeg hatt noen ganger, der jeg ikke rekker å 
trekke pusten for å svare før turisten har skravlet videre om sin forståelse (Ine). 

Det å bli kastrert av en gjest, er noe informantene mener er en del av jobben som alle 

erfarer. Slike ting handler om hvilken type turist en møter på sin vei. Jeg tolker her ”å 

bli kastrert av gjestene”, som når turisten stiller guiden ”til veggs”. Dette kan det gjøre 

ved å ta mye plass i gruppen, den kan ved å fremstå som bedrevitende prøve ut sin 

kunnskap opp mot guidens for å teste om guiden virkelig kan like mye som turisten her 

forventer. Informantene peker på at dette handler om alle de ulike mennesketypene som 

oppsøker Svalbard og at det er noe man lærer seg å takle jo mer erfaring man får i 

jobben. Det blir påpekt at man må være svært så omgjengelig og tilpasningsdyktig for å 

skulle klare å gjøre alle til lags underveis. Å være dyktig i faget sitt handler om både de 

menneskelige egenskapene og de praktiske utfordringene det gir å være på tur. Ikke alle 

grupper er like velfungerende og da blir det en ekstra stor utfordring for guiden. Det er 

ikke nødvendigvis mulig å gjøre alle til lags, noe Silje har erfart.  

Jeg har jo også fått negative tilbakemeldinger fra turister. Det har vært litt tøft 
noen ganger, men det har vel gått på at vi ikke har kjemi og at min personlighet 
ikke passer dem. Hahaha, har ikke du fått det noen gang? Jeg ser på det som 
helt normalt, jeg legger meg jo helt åpen og enten så liker de det eller så gjør de 
det ikke(…)Jeg kan nok være ganske fleipete og være veldig direkte noen ganger 
og det går ikke hjem hos alle (Silje). 
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Silje er av typen jeg oppfatter som svært reflektert over egen person. Hun kjenner seg 

selv, sine svake og sterke sider som hun ikke legger skjul på i møte med andre 

mennesker. Hun ler mye og ser ut til å ta seg selv lite høytidlig, er opptatt av å spre godt 

humør til gruppen gjennom sin væremåte. Jeg spør henne hva hun syns er mest 

utfordrende med å være på tur med turister: 

Det kan være krevende å få folk til å forstå at de må være samlet som en gruppe 
hele tiden, for det er jo på en måte essensen i å dra på tur på Svalbard med 
guide.[Med tanke på isbjørnsikkerhet, ferdes man samlet som en gruppe. I og 
med at guiden bærer våpenet, er det ikke akseptert at turisten går for seg selv]. 
Jeg må ofte bruke en del tid på å forklare turistene at de ikke kan springe vekk 
fra gruppen eller gå aleine dit de vil, om det er aldri så fristende med litt 
alenetid. Mange kan bli små irritert av dette over tid og det kan bli en kort 
disputt, men det må man jo bare ta. Jeg har jo alltid mitt på det tørre. Sånn er 
det bare på Svalbard med isbjørnfare overalt hvor man ferdes (Silje). 

Jeg synes det er interessant at informantene ikke vektlegger de rent åpenbare praktiske 

utfordringene som ligger i det å arbeide i naturen på Svalbard. Kanskje den største 

forskjellen mellom å jobbe i natur der og på fastlands Norge er Isbjørn. Gjennom egne 

erfaringer har jeg opplevd hvordan en utenforstående person stiller spørsmål når jeg 

forteller at jeg guider på Svalbard. Det de fleste er veldig opptatt av isbjørn og farer 

knytta til å ferdes i dens rike. Spørsmålene er ofte av en karakter der det er uttrykt frykt 

for å være i samme natur som dette rovdyret. Det at ingen av informantene tar opp dette 

tema kan tolkes i flere retninger. For det første kan det tenkes at min rolle som forsker 

spiller inn. Ved at jeg selv jobber i feltet, kan det bli tatt for gitt av informantene at jeg 

forstår isbjørnsikkerhet som en grunnleggende og selvsagt del ved arbeidet. Derfor noe 

som ikke er nødvendig å belyse. Vi så av sitatet til Silje, at hun syns det å holde gruppen 

samlet og å få turistene til å forstå viktigheten av dette, er mer utfordrende enn selve 

isbjørnfaren i seg selv. For det andre så kan det, ut fra mine erfaringer, virke som man i 

guidemiljøet ikke snakker om den faktiske frykten som kanskje eksisterer i forhold til å 

møte isbjørn på jobb. En annen tolkning kan derfor være at informantene ikke vil vise 

usikkerhet. Altså ved å trekke frem isbjørnfaren som en utfordring, kan de bli forstått 

som redd og utrygg, noe en guide implisitt ikke skal være. En tredje tolkning er at 

guidene har vært såpass lenge i guideyrket, vært i mange møter med isbjørn, slik at de 

ikke føler dette som en redsel eller en stor utfordring. Dess mer erfaring og kunnskap 

man har om isbjørnens atferd, dess mer avslappet er man kanskje i tanken på å møte 

dyret og dermed er ikke hovedfokuset på denne utfordringen? ”Alle” guider vet at 
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isbjørn er en reell fare og at sjansen for å møte den er relativt stor. Større i noen områder 

enn andre. Min tolkning er at fordi isbjørnfare er så innskrevet i kroppen og et så 

selvfølgelig moment ved å være guide på Svalbard, er det noe som bare følger med og 

som innskrives som en selvfølge i en guides tilværelse. Isbjørnfare er en reell trussel der 

et møte med den kan få store konsekvenser, på lik linje med at noen velter i en kajakk 

eller faller ned i en bresprekk. Disse momentene er utfordringer som en guide må lære 

seg å kunne takle og det ligger implisitt i rollen som guide. 

 

5.1.1 Å arbeide med friluftsliv og guiding oppfattes utenfra som 
maskulint 

 

Når jeg i overskriften bruker ordet utenfra er det ment som en differensiering mellom 

guider selv og andre som står utenfor denne yrkesgruppen. En person utenfra kan være 

en turist som kommer fra hele verden for å oppleve Svalbard med guide. Det kan likeså 

innebære en person som bor i Longyearbyen, men som arbeider innenfor en annen 

yrkesgruppe. En person utenfra betyr her noen som ikke tilhører guide og 

turledermiljøet på Svalbard. I dette avsnittet skal vi se på en ny dimensjon ved 

naturguidens erfaringer i møte med turistene.  

På Svalbard er friluftsliv, isbjørn og barsk natur så tilstedet at for å klare 

hanskes med disse tingene, ja da skal du i alle fall være mann (Thea). 

Informantene bringer inn ordet machomann når vi dreier samtalen over mot kjønn. 

Begrepet synes å være godt innarbeidet i dagligtalen til informantene hvor de bruker det 

for å beskrive en kultur, stereotypier av mennesker eller erfaringer de har gjort i jobben 

som guide. Begrepet macho31 blir en billedliggjøring av et felles kjent begrep, for at jeg 

som intervjuer skal kunne forstå hva informanten mener. Machotype er altså her et 

begrep som blir brukt for å forklare en kultur, et utrykk og en personlig atferd hos en 
                                                

31	  Macho:	  Et	  begrep	  med	  mange	  ulike	  assosiasjoner.	  Ordet	  stammer	  fra	  spansk	  språk	  og	  ble	  tradisjonelt	  brukt	  
som	  noe	  positivt,	  i	  form	  av	  en	  mann	  som	  høstet	  respekt,	  var	  vel	  ansett	  hadde	  blant	  annet	  stolthet,	  mot,	  
ærlighet	  og	  ansvar	  knyttet	  til	  sin	  person.	  I	  dag	  har	  ordet	  mistet	  noe	  av	  sin	  betydning	  og	  assosieres	  i	  engelsk	  
tale	  gjerne	  med	  ”hypermasculine	  aggression”.	  (Kilde:	  Jackson	  Katz:www.themachoparadox.com).	  	  
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person. Store Norske Leksikon omtaler ordet macho som ”menn som viser særlig tøffe 

og virile trekk” (www.snl.no).  

Jeg hadde engang en turist som hadde med sin egen rifle fra fastlandet som han 
skulle ha med seg på tur med meg(latter). Jeg tror kanskje at det var bare en 
sånn machotype som var med den ene gangen men det var litt ubehagelig.  Jeg 
fortalte ham at han ikke får ha med egen rifle, da kan han heller være igjen i 
Longyearbyen. Så jeg ba ham om å ta den rifla med i hundegården og sette den 
igjen der ute til turen var over. Da jeg begynte å se på den rifla hans da, så var 
den søren meg ladd vettu, inne i byen. Så jeg ”kjefta” jo på han da og fortalte 
hvorfor man ikke går rundt med ladd rifle i byen… Han var en litt sånn… 
kjekkasfyr…sånn machotype vet du. Men etter en liten diskusjon fikk jeg han til å 
legge fra seg rifla og han ble med på turen med halen mellom beina og var 
veldig snill gutt hele resten av turen (Maria - min understrekning). 

Maria forteller denne historien som et humoristisk innslag og i dag ler hun av episoden, 

selv om det opplevdes som svært ubehagelig for henne. Maria sier at hun etter slike 

episoder er blitt mye strengere som guide. I starten var hun litt mer engstelig med å gå i 

diskusjon med turistene, mens nå koster det henne lite å stå på sine krav og ta mer plass 

som sjefen i gruppa. Mange turister er spesielt engstelig i forhold til dette med 

isbjørnsikkerhet, og i kraft av vår kulturelle forståelse tillegger vi kanskje en mann 

større tillit enn en kvinne med tanke på våpenbruk. Informantene er ganske sikre på at 

våpen er det som ved første møtet er mest fremtredende og fremmed for mange turister. 

Guidene tror at de som jenter får spørsmål om de kan håndtere våpenet, langt oftere enn 

deres mannlige kolleger. Flere av informantene beskriver på en humoristisk måte det de 

opplever som en typisk machoturist. De belyser stereotypier av menn som kommer til 

Svalbard for å realisere seg selv og en drøm: 

Noen av de skituristene jeg har hatt, der er jeg helt sikker på at de kommer opp 
for å realisere seg selv som mann. Det virker som om de er i en slags 
midtlivskrise også kommer de hit og skal gjøre noe barskt. De skal på tøff skitur 
på Svalbard også er det meg de skal ha med på tur liksom…mulig det er et lite 
sekund der de reagerer, men det går jo fort over. Men jeg tror hvis de hadde hatt 
en mannlig guide så hadde det blitt mer machotur, gutta på tur liksom (Thea). 

Informantene opplever altså at enkelte turister kommer til Svalbard og blir overrasket 

over å få dem som guider. En tolkning kan være at turisten har sett for seg en mytisk 

guidefigur som skal være like opptatt av å fremme det tøffe, barske og maskuline som 

deres preforståelse av Svalbard innebærer. Det kan tyde på ut i fra mitt materiale at dette 

i hovedsak gjelder den mannlige turisten, noe jeg skal se nærmere på i neste kapittel. 
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Det er ganske typisk at det ofte er menn i førtiårene som er sånne machotyper, 
det syns jeg er litt sånn mystisk ved å være jenteguide. De der førtiårskrise –
folka, det er alltid de som skal overprøve min kunnskap. [Hva tror du er årsaken 
til at det er sånn?] Det er vel noe med at de har fått barn og familie også tror de 
at de skal rase fra seg på Svalbard, kjøre fort på skuter og være en av gutta. 
Også stemmer ikke det helt overens med hvordan jeg vil at de skal være og 
hvordan de vil at guiden sin skal være (Maria).  

Informantene beskriver at de ofte føler et visst forventingspress fra gjester i forhold til 

hvordan de skal opptre som guide. De forteller at det ofte kan føles som en slags 

kulturkollisjon i møtet med enkelte turister. Av og til er det som om forventningene ikke 

stemmer overens med hvordan turistene vil at hun skal være og hvordan guiden faktisk 

er. Forseth, (2002) peker på at i kraft av kulturelle forventninger av hva en mann er, 

tillegges menn ofte mer autoritet enn kvinner. Dermed har de også en enklere jobb med 

tanke på vanskelige kunder. Solbrække (2006) skriver at dette er et klart eksempel på 

hvorvidt vi oppfatter kjønn som noe biologisk gitt eller medfødt, eller som en sosial 

konstruert kategori. En naturguide har ansvar for sikkerhet og ferdsel, ansvar for at 

gruppen fungerer og at gjestene trives. Det kan slik ses som at guiden bringer med seg 

flere elementer fra typiske omsorgsyrker inn i arbeidshverdagen. I følge Forseth (2002) 

kan omsorg bli sett på som en typisk kvinnelig egenskap. Den gode guiden har i følge 

informantene personlige egenskaper som er viktige for at gruppen skal fungere over tid 

og at totalopplevelsen skal bli bra for gjestene. I dette ligger det mye omsorg for 

turistene og deres velvære underveis. Service dukker opp i materialet som en ekstra 

ytelse informanten gjør for turisten. Ikke alt viser seg i praktiske ferdigheter i felt, men 

ved å skjenke i koppen, lage felles middag og frokost, gi en klem eller en klapp på 

skuldra til en sliten turist, yter man i følge informantene litt ekstra service. En god guide 

bør være serviceinnstilt og samtidig flink på å ha omsorg for gruppen. 

Både Svalbard og friluftsliv som yrkesfelt har tradisjonelt vært en arena for menn og vi 

kan lese i arbeidet til Pedersen (1999) at det å mestre utmark har vært et viktig symbol 

på mannlighet. Informantene mener at folk kan nok se på yrket som noe som inneholder 

mye maskulin verdi fordi det er potensielt farlig, voldsom natur, det er kaldt, mye vær, 

isbjørn og mange tunge løft. Dette er ting en kan knytte til en mann samtidig som det 

tradisjonelt er få kvinner i friluftslivsyrker. 
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5.1.2 Refleksjoner rundt det å være kvinne i guiderollen 
 

Altså guider som liker å være guide, de er så glad for det de gjør og utstrålingen 
ligger der hele tiden. Det der med å komme seg ut er jo det viktigste og som jeg 
syns er så digg. I stedet for å ringe en venn og dra på kaffe, så skal jeg ut og av 
gårde i naturen. Ugjenkallelig – gleden over mitt liv. Den følelsen er unik (…) 
Jeg er nok ikke så bevisst på problemstillinger rundt kjønn (Ine). 

I problemstillingen spør jeg hvordan kvinnelige guider erfarer å være i guiderollen i lys 

av et kjønnsperspektiv. For å belyse dette spørsmålet stilte jeg i undersøkelsen flere 

spørsmål som omhandler det å være kvinne. Hva betyr kjønn for deres erfaringer i 

arbeidshverdagen og hvordan reflekterer informantene rundt spørsmålet; ”har du noen 

gang tenkt over at du er kvinne i guiderollen?” 

Jeg har nok den innstillingen at dette med kjønn ikke skal få lov å ta plass. Jeg 
møter Svalbard og turistene med den holdningen at det er det samme om jeg er 
jente eller gutt. Utgangspunktet er at du skal ha tillit til meg som guide, også må 
jeg vise meg den tilliten verdig gjennom den jeg er og de erfaringene jeg har. 
Men okei, jeg er nokså bevisst rundt at det ikke skal få så mye oppmerksomhet 
(Thea). 

Det kan virke som om informantene utrykker en slags ambivalens i forhold til sine 

refleksjoner rundt kjønn. Det kommer til utrykk at kjønn ikke får lov å ta særlig plass i 

hverdagen som guide, samtidig som de erkjenner at de er bevisst på temaet. Jeg tolker 

dette som at i guiderollen er det en normativ oppfatning at det kvinnelige kan 

underkommuniseres for at du skal fremstå som en god og trygg guide. Ved å legge fra 

seg sitt kvinnelige utrykk og være likere menn, vil de oppnå tillit på et enklere vis. Flere 

av informantene forteller at de gjør noen bevisste grep rundt sin egen person for at folk 

skal møte dem med tillit fra første stund. For eksempel så kan de legge ned stemmeleiet 

sitt når de snakker for store grupper. Thea fremhever at hun mer bevisst på å fortelle om 

egne erfaringer til mannlige turister enn til de kvinnelige gjestene. Noe hun sier er fordi 

det føles som om mennene stiller større krav til henne, og forventer en lang merittliste 

fra guiden, for at de skal føle trygghet å gi guiden anerkjennelse. 

Det kan synes som om guidene blir møtt annerledes av kvinnelige gjester enn av menn. 

Jeg tolker informantene som svært opptatt av og bli sett på som en guide og ikke som en 

kvinnelig guide. På den ene siden vil informantene at dette med kjønn ikke skal få ta 
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plass i deres hverdag som guide, samtidig som de erkjenner at det er en faktor som 

påvirker deres tankegang og væremåte som guide. Informantene er bevisste på at de er 

jenter i en mannsdominert arena. Så de bevisstgjør seg selv på at det ikke skal ha noen 

betydning for gjestene om de er kvinne eller mann, samtidig som de åpenbart gjør noen 

valg og strategier for at de skal skape tillitt. Er det den mannlige skikkelse og det 

maskuline utrykket som skaper respekt og tillit? En tolkning kan være at informantene 

bevisst underkommuniserer det kvinnelige utrykk for å fylle forventningene til denne 

guiderollen.  

En del ganger når jeg har møtt gruppa og presentert meg som guiden deres så 
har det blitt en slags lettelse blant damene. ʹ′Åh en jenteguide, det var flott at vi 
skal på tur med degʹ′. For da er det ikke den der store altfor skumle og barske 
karen som skal ta dem med på tur i villmarka. Vi ufarliggjør kanskje Svalbard 
litt? Det blir jeg veldig glad for når de reagere slik. Da føler jeg at de gir meg 
tillit og syns det er trygt å dra på tur med meg (Thea). 

Informantene spekulerer videre i om det at de er kvinner i en lederposisjon, kan ha 

betydning for hvordan de blir møtt med overraskelse eller forskjellige forventninger. 

”Menn er jo som oftest ledere, og en kan bli møtt med forventinger og holdninger som 

at for eksempel mekaniske ting er mer vrient for oss kvinner og håndtere.”(Silje). 

Pedersen (1999) hevder i sitt arbeid, at når kvinner først entrer friluftsverdenen må hun 

ofte jobbe mye mer enn mannen og prestere på et høyt nivå for å få innpass i miljøet. 

Kvinner må med andre ord kanskje overbevise mer eller overprestere, for å bli tatt på 

alvor. Jeg tror at du overrasker mer som jente i feltet, mens gutter flyter kanskje litt på 

det å være gutt? Men kvinner er faktisk alltid mer glad for at det er en jente som er 

guiden (Ine). 

Informantene utrykker at det er en del fordeler ved å være kvinnelig guide, både for seg 

selv og for sammensetningen av grupper på tur. 

Jeg som jente tenker veldig mye på hva jeg skal si og hvordan jeg skal formidle 
ting i jobben. Kvinnelist tror jeg er en fordel. Jeg kan kanskje være litt flørtete, 
kanskje dra litt i andre tråder og si ting som menn ikke gjør. Også tror jeg at vi 
som jenter myker opp en del situasjoner, ja, det skjer veldig ofte faktisk… ikke 
det at jeg spiller på min femininitet, det er ikke hva jeg mener, men mer å bruke 
den der kvinnelisten hvis du skjønner? Det er jo to ulike ting…jeg tror ikke man 
når så langt med det andre (Maria). 
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Kvinnelist er et ord jeg biter meg merke i. Hva mener informanten med dette? Min 

forståelse av ordet handler om noe positivt som en kvinne innehar i kraft av sin person 

som kvinne. Når jeg var liten pleide mamma spøkefullt å si ”kvinnelist Cecilie, det er 

hva vi jentene har, som guttene ikke har, vi er heldige der vettu”. Jeg tror aldri jeg den 

gang gjorde meg noen tanker om hva dette innebar, men at det var positivt ladet og noe 

som pappa og mine brødre ikke hadde, det skjønte jeg og det var det viktigste dengang.  

Ordbøker omtales kvinnelist som en egenskap. Søker man opp ordet kvinnelist i for 

eksempel www.ordnett.no32, kan vi lese at ordet er satt i sammenheng med en kvinnes 

sluhet, utspekulerthet, det å være ”slu som en rev”. Fra gammelt av gav ordet kvinnelist 

utrykk for dyktighet og å være flink. Slik jeg tolker Maria bruker hun ordet som en 

egenskap kvinner har og som en kan dra nytte av i møtet med mennesker. Jeg kopler 

kvinnelist i denne sammenhengen opp mot kvinners kløkthet, klokskap og evne til å 

skue over hele gruppen for å skape god dynamikk. Maria er i en lederposisjon og kan 

bruke kvinnelist som virkemiddel for å skape gode relasjoner, som jeg forstår henne. 

Samtidig bruker hun ordet flørt i samme setning. Hun poengterer at å ”spille på sin 

femininitet” ikke er aktuelt, da kommer man til kort som person og autoritet. Å spille på 

femininitet kan tolkes forskjellig, det kan bety å legge seksuelle utrykk til grunn for 

atferd, altså som vi bruker i muntlig tale å spille på sex og utseende for å oppnå noe. 

Dette har i vår kultur fått et negativt stempel over seg og hører sammen med at kvinnen 

seksualiseres og at kvinneskikkelsen blir oppfattet som et objekt og ikke et subjekt. I 

kvinne- og kjønnsforskningen ønsker vi å se kvinnen som et subjekt. Ser vi kjønn som 

performativitet i lys av Butlers teori, er kjønn bare tilsynelatende fastlagt og det 

performative må gjentas for å være vikningsfullt. Dette igjen innebærer potensial for å 

forrykke mening. Det å være kvinne eller mann handler om bestemte måter å repetere 

spesifikke iscenesettelser på – gjennom iscenesetting siteres konvensjonelle måter å 

opptre som kjønnet på, hvilket igjen betyr at repetisjonene er normativt regulert (Butler, 

1990).  

Det som synes viktigst for alle informantene er en god og jevn fordeling av menn og 

kvinner i guidemiljøet. Silje har et godt eksempel på hvorfor hun mener det er så viktig 

med begge kjønn i jobben.  

                                                

32	  www.ordnett.no.	  Søkeord:	  Kvinnelist.	  
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Jeg har jo opplevd når det er bare mannlige turledere på lange turer, kanskje 
bare få damer i gruppa som gjester, og da kommer damene til meg etter turen, 
på transporten tilbake til byen for eksempel. De har jo sugd seg på meg, det er 
helt tydelig at det har vært et behov for også en kvinnelig autoritet. Kanskje 
hadde de mensen, og kanskje aldri har hatt det i friluft. Det å gå på do i naturen 
for eksempel, kan for mange være en utfordring Mange sånne trivielle ting som 
de aldri ville snakket med en mannlig guide om (Silje). 

Hva Silje her sier går igjen i uttalelser fra alle informantene. Som jeg har vært inne på 

allerede er det en tydelig tendens til at kvinner setter stor pris på kvinnelige guider. 

Dette kan relateres til rene praktiske utfordringer ved det å være i felt over tid og det 

kan knyttes opp til menn og kvinner sine ulike egenskaper. Silje mener at kvinner ser 

mer hva som bør gjøres i gruppa, er mer venninne i tillegg til å være den stødige guiden 

på jobb. De myke egenskapene hos jenter er viktige i felt og ikke minst i forhold til å ta 

vare på hele gruppa og ikke bare de fysisk og psykisk sterkeste.  

 

5.1.3 Kjønn som teamkompetanse 

 

På Svalbard jobber guidene ofte i team med mennesker i ulik alder, livssituasjon, 

nasjonalitet og bakgrunn. Det er ingen tvil i materialet om at det kollegiale samholdet 

blant guidene anses som svært godt og det er en viktig glede ved det å jobbe på 

Svalbard. Maria sammenligner det med å jobbe som brefører på fastlandet i et 

breførerlag, ved at man er mange friluftsentusiaster samlet i et stort samhold av felles 

preferanser og mål. Alle mine informanter jobber i perioder i team, selv om de også er 

ute som eneste guide. De fleste turoperatørene har en grense på seks personer i gruppen, 

før man tar i bruk to guider. Et av mine spørsmål i intervjuguiden gikk på om det er 

ulike tanker knyttet til å jobbe med menn og kvinner.  

En av informantene er overrasket over at jeg stiller så mange spørsmål i forhold til 

henne som kvinne og ikke som guide. Hun stiller seg undrende og poengterer at det for 

henne ikke er så viktig med ”disse kjønnsgreiene hele tiden”.  

Det der kjønnsspørsmålet blir for meg litt uinteressant altså (tenkepause). Den 
kollektive styrken man har med at man er en gruppe som jobber sammen er mye 
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viktigere…Altså det er ingen som vil dele ansvaret med en guide som ikke har 
peiling på hva hun holder på med. Er det en jente som ikke kan en pøck, så 
hjelper det jo meg svært lite samme som om det er en gutt. Det handler jo om 
erfaring og alder. Stole på seg sjøl og, nei det er helt uinteressant for meg om 
det er en gutt eller jente til kollega (Ine).  

Etter litt løs prat rundt tema og en liten tankepause supplerer Ine med å si: 

Det eneste som kanskje ville spille inn var om det var ingen i gruppen som hadde 
en spesiell styrke med tanke på å mekke scootere, ta tunge løft og sånt. Jeg blir 
for eksempel alltid så lettet hvis jeg har med en lege eller sykepleier på tur eller 
en bilmekaniker for den saks skyld (Ine). 

På den ene siden syns hun det spiller liten rolle og hun har aldri tenkt på om det er 

kvinner eller menn hun jobber sammen med. Hun trekker frem at det viktigste i en 

gruppesammensetning er at man har egenskapene i orden for å være på tur. Hun ser 

gjerne en fordel i at gruppen har personer med spisskompetanse. Jeg tolker henne som 

litt ambivalent og at hun hentyder at det er en fordel med menns fysikk på tur fordi de 

kan ta seg av tunge løft og ofte har peiling på krevende reparasjoner dersom noe går galt 

med for eksempel snøscooteren.  

Vi ser altså at informantene er opptatt av at det er flere dimensjoner i guiderollen enn 

bare hvordan vi oppfatter kjønn. I forhold til turistenes tillit hevder de at alder, erfaring 

og utstråling spiller en stor rolle. Ine peker likevel på at mange kvinner inntar en rolle 

der mannen styrer og fikser mens hun bare er med, og at det ofte blir tatt forgitt at 

mannen er den som kan best å fyre opp primusen, kjøre båten og slå opp teltet. Jobben 

som guide er så personavhengig, det handler i størst grad om hva slags erfaringer du 

som person har med deg inn i jobben fremfor kjønn. Informantene hevder at gjestene 

ofte vil henvende seg til den eldste guiden og til den som utstråler mest autoritet og 

erfaring. Ine opplever ofte at når hun er på tur med en mannlig kollega som gjerne er 

yngre enn henne, stoler gjestene mer på henne. Dette mener hun handler om trygghet og 

utstråling og er en stor fordel for hele gruppa. 

Hvis man er trygg og flink som guide, bør man klare å utståle denne autoriteten 
helt uavhengig av om man er jente eller gutt. Jeg er nok ikke så bevisst på 
problemstillinger rundt det med kjønn (Ine). 
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Silje har jobbet i mannsdominerte yrker hele livet og sier at hun har reflektert mye rundt 

disse spørsmålene. Hun beskriver forholdet guidene imellom som en av de viktigste 

årsakene til at hun kommer tilbake så ofte og over så lang tid. Hun er opptatt av at vi 

som kvinner og menn representerer ulik kompetanse på forskjellige områder. 

Altså min oppfatning når det gjelder kjønn, er at det er en enorm stor fordel at 
det er en blanding av kjønn. Og med bakgrunn i min tidligere jobb igjen, så har 
jeg opplevd hvor viktig det er. Altså kjønnet ditt representerer en kompetanse, 
det er faktisk en teamkompetanse at vi er ulike kjønn. Det at det fins både 
mannlige og kvinnelige guider er jo så enormt viktig. Spesielt på de turene som 
er litt harde, litt ekstreme. Det er ikke alle som er like komfortabel i forhold til 
ting de skal gjøre på turen og problemer. Ting der du kanskje må presse deg litt. 
Vi har kvinner og menn ulike egenskaper, fordeler og ulemper. Så jeg syns det er 
så viktig. Jeg var på en båt en gang for noen år siden i et team med bare 
mannlige guider, og det var jo helt skrekkelig. Sånne macho scooterguider som 
var dratt på sjøen vettu. Det var jo bare griseprat hele turen, jeg ble helt svett, 
hehehe.. (Silje). 

Informanten sier videre at det er svært sjelden hun opplever problemer med kollegaer, 

men det er en sak som kan irritere henne: 

Jeg syns det er vanskelig med kolleger når de ikke gjør jobben sin, og jeg tror 
jeg aldri har opplevd at en kvinnelig guide ikke gjør jobben sin, men jeg føler 
rett som det er at det ofte er en mannlig guide som ikke gjør jobben sin. Og det 
syns jeg er…. Ja det er kjedelig, ikke nødvendigvis ubehagelig, men bare at de 
sluntrer unna. Ikke gjør en bra nok jobb. Men det får jo ikke noen konsekvenser. 
Det er jo sikkert litt min egen feil også, det må jo holde og si det direkte til folk. 
Man skal ikke være nødt til å gå tjenestevei, via sjef for at ting skal skje (Silje). 

I forhold til å gjøre en bra nok jobb sikter Silje til det å være pliktoppfyllende, se hva 

som trenger å gjøres i leir for eksempel, mingle med gjestene og klare å være tilstede 

over hele linja. Dette mener hun jenter er mye flinkere til enn guttene. Hun mener 

jentene er mer opptatt av å fremstå som flink og å gjøre jobben sin til det fulle, mens 

guttene slapper mer av og skal bli anerkjent av gjestene mer i kraft av sin person. Maria 

er inne på ulikheter i tildeling av oppgaver fra arbeidsgiver. 

Først og fremst får guttene mer tunge løft enn oss jentene, det er jo naturlig. Jeg 
klager ikke på at Petter skal grave og bygge i hundegården mens jeg må klippe 
neglene til hundene. Men jeg tror generelt at det er lettere å gi mer ansvar til en 
gutt enn til en jente, for de fleste som driver firma på Svalbard er sånne typiske 
machomenn. Jeg og samboeren min har jo så forskjellig erfaring. Blant annet så 
har jeg mye mer breeerfaring. Likevel opplever jeg ofte at han får mer ansvar og 
oppgaver enn meg, selv om jeg har mye mer fartstid på bre enn han. Og det føles 
ganske sårende, fordi hvorfor får han det?? Er det fordi jeg er jente det da? Jeg 
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veit jo at jeg kan dette mye bedre enn han.. Men sånne ting ligger nok i det der 
stereotypgreiene (Maria). 

Dette sitatet er veldig dekkende for hva jeg opplever informantene sier om 

forskjellsbehandling. Maria poengterer at det kan oppfattes som en selvfølge at guttene 

er flinkere enn jentene spesielt i forhold til praktiske ferdigheter. Det er en klassisk 

tankegang som jeg har vært inne på flere ganger i materialet, at praktiske ferdigheter og 

mekaniske ting blir oppfattet som enklere å håndtere for menn enn for kvinner. På 

Svalbard blir disse tingene spesielt synlig i og med at man arbeider med våpen, 

snøscooter, GPS, primus og andre praktiske ting som kan kreve reparasjon og 

detaljkunnskap om produktbruk. Dette kan ses på som noe kvinner ikke har vært 

interessert i tradisjonelt sett og derfor fremstår det som overraskende om hun mestrer 

disse tingene godt. Dersom denne tradisjonelle tankegangen regjerer kan det være lett å 

ta for gitt at menn er flinkere til disse tingene. 

Det kommer frem at hvem som sitter og bestemmer på kontorene har betydning for 

hvilke oppgaver guidene får. Dette forteller videre noe om struktureringen av 

guidemiljøet på Svalbard og den hierarkiske kulturen. Det er stort sett menn som har 

posisjoner som guideansvarlig, det betyr at ansettelsesprosessen av guider bestemmes 

av menn. Videre når guiden er ansatt handler det om å plassere den riktig i forhold til 

ferdigheter. Mye av dette er tilfeldig på Svalbard og det er ikke alltid like stor grad av 

valgmuligheter for den enkelte. Det kommer frem av materialet hvordan lederrollen i en 

bedrift er avgjørende for hvem som får jobb og ikke. 

Det går selvsagt litt på hvem som sitter i lederrollen, og det er jo spesielt en kar 
hos oss som har vært veldig lite bevisst på dette med å ansette kvinnelige guider. 
I den delen av guideverdenen når det gjelder hvem som tar ut guider, så er jeg 
sikker på at du må stå mer på som jente og du må være enda flinkere for å få 
samme posisjon som en mann (Thea). 

I Vereide (2008) sitt materiale sier en av informantene at de kvinnelige veilederne han 

har møtt som er dyktige i feltet sitt, er gjerne slike enere i sitt fag, og kanskje må de 

være det for å mestre og å like faget. Han sier også at det som går igjen hos kvinnene er 

at de gjerne har litt liten tro på seg selv og gjerne er redde og nervøse for vinterturer. 

Dette mener informanten skyldes at de har for lite bred erfaring fra det å være mye på 

tur selv (Vereide, 2007:95). Det kan synes å være forskjeller i gutter og jenters 
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tilnærming til feltet friluftsliv og guiding. For jentene i min undersøkelse er langturer 

noe de oppskatter, gleder seg til og aller helst vil jobbe med. Men jeg har ikke data som 

sier noe om hvorvidt mine informanter jobber alene eller i team på lange turer, der det å 

være to guider ofte kan føles som en ekstra trygghet fordi man har en sparrepartner å 

forholde seg til i avgjørelser som må tas. 

Maria sier her at hun opplever at hennes kjæreste (som er mann) oftere får penger i driks 

av sine gjester enn hva hun får. Det er vanlig i de fleste kulturer å gi driks i form av 

penger til en person som har ytt god service og som du som betalende kunde er fornøyd 

med. I restaurantbransjen er dette et spesielt kjent fenomen. En tolkning av Marias 

erfaring her kan være at turistene oppfatter mannen som den gitte autoritet og dermed 

føler det naturlig å gi han driks. Dette trenger ikke bety at gjestene opplever Maria som 

en dårligere guide enn kjæresten, men at hun ved å bruke andre egenskaper ved seg selv 

skaper en annen relasjon til turistene. Kanskje legger hun vekt på andre ting eller som 

det blir sagt i materialet; ”en kvinne kan kanskje myke opp situasjoner noe”. Ved å 

myke opp situasjoner og stemninger i gruppen, legger man som kvinne kanskje mer opp 

til gode relasjoner og den gode samtalen i gruppa. Noe som igjen av turisten, kan 

oppleves som en lavere terskel for å bli personlig involvert i guiden? Og dermed føles 

det mer personlig å gi et telefonnummer og en mail adresse for å opprettholde kontakt. 

Ser vi dette opp mot Forseths (2002) studie av kjønnskonstruksjoner i flytransporten, 

beskriver hun hvordan omsorg for kunden oppleves som mer naturlig for kvinner enn 

for menn. Hun peker på at kvinner må jobbe ekstra hardt for å fremstå som 

profesjonelle aktører. Solbrække (2006) hevder at dette er et tydelig eksempel på hvor 

avgjørende det kan være hvorvidt vi oppfatter kjønn som noe biologisk gitt eller 

medfødt, eller som en konstruert kategori – noe som er foranderlig og påvirkbart. 

 

5.2 Diskusjon – kjønnet profesjonell autoritet 
 

I dette kapitlet har jeg sett på hvordan informantene opplever møtet med turister og 

kolleger i arbeidshverdagen. Turistene er viet stor plass fordi det er disse som skaper 

grunnlag for at guiden har en jobb samt at interaksjonen guide – turist er en vesentlig 
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faktor som er gjennomgående i hele materialet. Et interessant begrep som dukker opp i 

intervjumaterialet er machomann. Dette er et ord informantene bruker ofte og de 

omtaler turisten, kollegaen og arbeidsgiver som machomenn. Turister kommer opp for å 

realisere seg selv som macho, mens kone og barn er forlatt hjemme. Arbeidsgivere blir 

karakterisert som machomenn ut i fra type personlighet de utviser. Det ligger helt 

naturlig i informantens språk at Svalbard på mange plan forbindes med machobegrepet. 

Slik jeg oppfatter bruken av ordet, har det en viss negativ ladning over seg, samtidig 

som informantene ler og nærmest harselerer litt med ordet. Informantene tror selv at de 

er med på å bryte ned dette machostemplet som Svalbard har fått, nettopp ved å arbeide 

ute i felt som guide. På denne måten blir turister ofte overrasket og imponert over at en 

dame skal lede dem ut i barsk og vill natur. Samtidig kommer det frem at det oftest er 

kvinner som er mest positivt overasket over at guiden også er kvinne. Informantene 

synes opptatt av å vise et motstykke til denne machomannen, parallelt med at de endrer 

karakter og underkommuniserer sitt kvinnelige utrykk.  

Når vi snakker om profesjonsutøvelse, er begreper som autonomi, ekspertise og 

autoritet sentrale kjennetegn. Jeg vil se litt nærmere på hvordan slike begreper implisitt 

kan kjønnes. Undersøkelser viser at menn ofte kan ses på som ”større” enn kvinner 

(Dahle, 2008) når det gjelder samfunnsposisjon, ved at de for eksempel har 

gjennomsnittlig høyere inntekt enn kvinner, fysikk, fordi de er fysisk sterkere enn 

kvinner og fordi de tradisjonelt har vært representert i lederstillinger og dermed koples 

opp mot karriere i større grad enn kvinner. Dette oppfattes som naturlig og det 

omvendte bryter med allmenne forventninger. Altså er kjønnsordningen en hierarkisk 

inndeling av kvinner og menn som i stor grad er kulturelt betinget. Undersøkelser har 

vært gjort på hvordan kvinner og menn oppfatter hverandre som ekspertkunnskap og 

Leet-Pellegrinis studie fra 1980 (I: Dahle, 2008) får frem et sentralt poeng. Studien var 

basert på samtaler i enkjønnete og tokjønnete grupper med vekselvis mann og kvinne i 

rollen som ekspert og ikke-ekspert. I samtale med mannlige ikke-eksperter, nedtoner 

kvinnelige eksperter sin ekspertise og de kompenserer for den med å være ekstra 

støttende ovenfor mennene de snakker med. Mennene ble provosert når kvinnene visste 

mest og var eksperten. Leet-Pellegrinis konklusjon var at menn og kvinner har ulike mål 

i slike diskusjoner. Dahle (2008) overfører disse funnene til profesjonsteoretisk 

kontekst, ved å si at kvinner problematiserer sin egen autoritet, mens menn sjelden gjør 

det. Kvinner stiller oftere kritiske selvransakende spørsmål som har jeg vært hjelpsom 
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nok? Mens mennene oftere spør har jeg vunnet? (Andenæs, 1992 I: Dahle, 2008). Dahle 

sier videre at i tråd med sine respektive kulturelle ”manuskripter” gjør kvinner og menn 

kjønn og ekspertise på ulike måter, og de blir ulikt fortolket av den andre i sosiale 

møter. 

Dette kan knyttes til mine funn i dette materialet i så måte ved å se på hvordan de 

kvinnelige guidene opplever at de forandrer karakter i møtet med mannlige turister 

kontra kvinnelige turister. Men i motsetning til hva undersøkelsen (Leet-Pellegrini) jeg 

skisserer i foregående avsnitt, kan man tolke informantene i dette materialet til å gjøre 

kjønn på en motsatt måte. I møte med en mannlig ikke-ekspert, som i dette tilfelle er 

turisten, vil guiden derimot ofte velge å fremheve sin ekspertkunnskap og synliggjøre 

sin kunnskap i større grad enn hva hun gjør i møtet med en kvinnelig turist. I møtet med 

kvinner har de kvinnelige guidene mye mindre behov for virkemidler for å oppnå 

autoritet enn hva som føles tilfelle i møtet med menn. Den mannlige turisten er her en 

ikke-ekspert, men som ofte ønsker å fremstå som ekspert ovenfor guiden, og som oftere 

stiller guidens kunnskap og ferdigheter på prøve. Dahle (2008) skriver at autoritet alltid 

må bekreftes av den andre parten for å anses som gyldig, noe som igjen betyr at 

prosjektet ekspert med autoritet ikke alltid trenger å lykkes.  

Informantene i denne undersøkelsen påpeker at de i møtet med menn oftere senker 

stemmen, og bevisst gjør noen grep for å oppnå den autoriteten de ønsker. De endrer 

altså sin rolle ut i fra hvilke turister de møter. Slike ting kan for eksempel være å legge 

vekt på ferdigheter og tidligere erfaring ved å fortelle om sine turer og flere situasjoner 

de har vært i før. Dette kan tolkes som et virkemiddel for å skape trygghet og å oppnå 

autoritet fra gruppen av turister som en kvinne kanskje ikke får bare i kraft av sin 

person. Det kan tenkes at menn i større grad enn kvinner oppnår autoritet mer i kraft av 

sin person og ikke sine erfaringer.  

Informantene uttrykker at de oppfatter at det eksisterer klare forventinger til dem som 

guide. I størst grad synes de dette gjelder i relasjon guide-turist. De tror at en turist 

oftest forventer seg en guide som er ”høy og kraftig med rim i skjegget og skinnbukse”, 

fordi det er denne skikkelsen som er knytta til myten om polarlandet Svalbard. Gjennom 

utallige helteskikkelser har vi i litteraturen blitt kjent med denne machomannen som 

trosser alle farer og legger fryktløs ut i den store villmarken. Da det ofte er en veldig 



 77 

spenning og ekstase i turisten som ankommer Svalbard og skal ut på tur, kan det være 

nærliggende å tro at den har et bilde av guiden som en uovervinnelig og stødig kar, som 

man ikke trekker i tvil hans kompetanse som ekspertsystem. Turisten legger alt ansvaret 

for seg selv og egen sikkerhet over i guidens hender. Jeg kan i denne oppgaven ikke si 

noe om den faktiske opplevelsen av guiden i et turistperspektiv, fordi turisten ikke er en 

del av intervjumaterialet. Nicole Hennum (2002 I: Dahle, 2008) hevder at autoritet er 

ment å produsere frivillig lydighet uten maktutøvelse. En forventer altså at den 

profesjonelle som i dette tilfelle er guiden, nettopp i kraft av sin ekspertkunnskap, har 

en legitim autoritet som inngir tillit. Men da er den underforståtte forutsetningen en 

kopling mellom autoritet som mann mens kvinnekjønn bryter med denne koden. Dahle 

(2008) skriver videre at i kraft av å være konstruert som den andre, må kvinner som 

profesjonsutøvere ofte tydeliggjøre sin posisjon for å oppnå autoritet. Altså har en 

mannlig ekspert naturlig autoritet inntil det motsatte er bevist, mens kvinner må 

systematisk bygge opp legitimitet og troverdighet, som igjen må føre til at den bekreftes 

av andre for at autoriteten skal være gyldig. 

Et av hovedfunnene i materialet omhandler forventninger fra turistene og folk utenfra 

som ikke kjenner til feltet. Jeg har tolket informantene dit hen at de ofte 

underkommuniserer sitt kvinnelige utrykk i møtet med turistene. Kanskje gjør de dette 

for å imøtekomme forventningen til turisten om hvordan guiden skal være? Det kan se 

ut til at kvinner i dagens friluftsliv entrer stadig flere felt som tradisjonelt sett har blitt 

oppfattet som ”unaturlig” for en kvinne. Når en kvinne entrer en slik arena som gjerne 

ses på som menns, kan det være med på å utrykke selvstendig identitet hos kvinnen. 

Humberstone og Pedersen (2000) peker på hvordan kvinner som entrer friluftslivet og 

friluftsaktiviteter, utfordrer den kulturelle forståelsen av hva som er naturlig for en 

kvinne å gjøre. Humberstone og Pedersen (2000) sier videre at det viktigste kanskje er 

at disse kvinnene utfordrer den maskuline identitet hvis legitimitet er bygd på å mestre 

villmarken.  

”Thus they de-masculinize and de-mythologize the wilderness as hard, tough etc – as a 

natural space that require the utmost of male strength, endurance and courage. At the 

same time they break down the image of the dependent women who need men´s 

protection” (Pedersen, 1993 I: Humberstone og Pedersen, 2000:105). 
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Sitatet ovenfor bygger godt oppunder hva mine informanter forteller om at de tror de 

”overrasker litt som jente, samt er med på å bryte med machoimaget som Svalbard 

har.”  

Når informantene ser ut til å legge stor vekt på en jevn kjønnsfordeling i jobben som 

guide, er dette med på å gi guiderollen nye dimensjoner. Går man i dybden på 

arbeidsoppgavene inneholder de i stor grad momenter knyttet til servicearbeid, som 

Maria sier, ”å smile og være superblid til enhver tid kan være svært krevende”. Hun 

utrykker at det kan være vanskelig å ha en dårlig dag på jobb fordi man hele tiden stiller 

krav til seg selv om å være en god guide, samt at gjestene har kjøpt og betalt for en 

opplevelse, der guiden inngår som et av de viktigste elementene ved produktet. I 

kronikken Når smilet er arbeid (2003), forsøker Nina Amble å besvare spørsmålet 

velger smileyrker kvinnene? som har sitt utspring i Hochschilds begrepsforståelse av 

emosjonelt arbeid. Vi har sett at emosjonelt arbeid kan knyttes til servicearbeid som har 

en overvekt av kvinnelige ansatte, mens naturguiding og arbeid med friluftsliv ofte 

oppleves som maskulint arbeid. I naturguiderollen arbeider man med mange av de 

samme elementene som i emosjonelt servicearbeid, men har tillegg en praktisk bit som 

omhandler ferdselskompetanse33 i friluftsliv. For informantene i dette materialet er 

praktisk kompetanse i felt en viktig del av jobben ettersom de arbeider med lange 

overnattingsturer i et relativt tøft naturmiljø. Like fullt er servicearbeid en stor del av 

hverdagen da en guide er et stemningsskapende moment i gruppa og den 

lederskikkelsen som turisten forholder seg til. Informanten Thea utrykker at det er viktig 

for henne å yte ekstra service mot gjestene på tur, de er ofte mer slitne enn henne 

underveis og da er det på sin plass å yte service til det fulle. For henne er ekstra service 

å skjenke i koppen når det er tomt, å lage middag og servere gjestene dersom de har 

basecamp, samt å gjøre turen trivelig og enklere for de som kanskje ikke er det sterkeste 

leddet i gruppa. Flere av informantene peker på at det å ha øyne for hele gruppa er 

viktig og ikke bare de som er sterkest. Mange av gjestene er ikke vant med 

overnattinger i telt og sliter i begynnelsen med å finne seg til rette og å finne egne 

rutiner som gjør hverdagen på tur enklest og mest mulig trivelig. I Forseths (2002) 

                                                

33	  Ferdselskompetanse:	  et	  begrep	  jeg	  kjenner	  fra	  veiledning	  i	  friluftsliv.	  Jeg	  ilegger	  ordet	  betydningen	  av	  
praktisk	  kunnskap	  som	  skal	  til	  for	  å	  mestre	  hva	  som	  kreves	  der	  du	  jobber.	  Her:	  kunnskap	  om	  ferdsel	  i	  natur,	  
for	  eks	  orientering,	  breredning,	  båtkjøring,	  hvordan	  ferdes	  sikkert	  i	  naturen.	  
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arbeid om emosjonelt arbeid har hun fokusert på ulikheter mellom menn og kvinner 

med hensyn til mulighet for å mobilisere maktressurser som for eksempel autoritet i 

møtet med kunder. Studiene hennes har stilt spørsmål til hvilken betydning kjønn har 

for utformingen av autoritetsrelasjoner og autonomi på jobben. Forseth finner for 

eksempel at i kraft av kulturelle forventinger om hva en mann er, tillegges menn mer 

autoritet enn kvinner, dermed har de også en enklere jobb med henblikk på vanskelige 

møter med kunder. Kunden er i denne oppgaven turisten/gjesten.  

Som jeg har påpekt, inneholder arbeidshverdagen som guide på Svalbard et stort spenn 

av oppgaver og guiden kan også jobbe i en mer kommersiell turismenæring ved å guide 

på cruisebåter, dagsturer med store bedriftsgrupper og lignende. Det siste tiåret har man 

sett at å reise på guidede turer er et voksende marked også i Norge. Vi er et land som 

ikke har hatt lange tradisjoner for å benytte oss av guide, her skal vi finne veien selv og 

friluftslivet ligger så sterkt forankret i folkesjela at det lenge ikke har vært et tema å 

bruke guide. Alpeland i sør - Europa har hatt fjellfører som profesjon lenge. En annen 

endring som kan synes hos oss, er at det ikke stilles så store krav til turistens kjennskap 

til friluftsliv på forhånd av turene. Dette er interessant og jeg mener at nettopp dette 

stiller større krav til guidens kunnskap og erfaring. En guidet tur er i utgangspunktet 

ikke ekstrem, men den kan fort utarte seg til å bli det for noen. Dette beror på 

kunnskapen og erfaringen til vedkommende. Hyppige vær endringer og mange 

potensielle farer, kan få en i utgangspunktet enkel tur på Svalbard, til å bli veldig 

ekstrem. Mangel på kjennskap, kunnskap og god planlegging vil kunne få dramatiske 

konsekvenser. 
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6. Naturguiding som livsfaseyrke 

Å jobbe som naturguide er som tidligere nevnt ofte sesongbasert jobbing og det er 

krevende å skulle livnære seg av det hele året. Likevel er Svalbard et av få steder i 

Norden der dette faktisk er mulig34. Turistnæringen retter seg mer og mer mot guidede 

turer gjennom hele året og det rekrutteres turister til alle årstider, selv om mulighetene 

ikke er like mangfoldige i den aller mørkeste tiden fra november til februar. Det gjelder 

samtidig å ha et tilbud til alle grupper mennesker, også de som vil til Svalbard for å 

oppleve mørketidshøst og jazzkvelder på puben i et fremmed lokalsamfunn. Jeg var 

interessert i informantenes tanker rundt guidejobb og fremtidsplaner. Hvordan ser de på 

dette yrket guide? Kan det betegnes som et livsstilsyrke som er aktuelt bare i faser av 

livet, og dermed kalles et livsfaseyrke? Informantene har relativt høy snittalder, noe som 

tyder på at det for dem ikke bare er en jobb ved siden av studier og i påvente om noe 

annet å gjøre. Jeg spurte informantene hvordan de ser på jobben som fremtidsutsikt og 

om det er et yrkesfelt de kunne tenke seg å bli værende i.  

Jeg kommer alltid til å like og være guide, og har ingen konkrete planer om å 
slutte å være guide, men livet forandrer seg jo. Jeg kommer alltid til å like og 
være på tur og fortsette med tur. På en eller annen måte så blir jeg nok her oppe 
på Svalbard og ønsker å jobbe med folk, det å møte mennesker i ulike settinger. 
Jeg vil kanskje investere i enkelte måneder også velge noen måneder nede på 
fastlandet. Ellers vet jeg ikke hva som skjer på sikt. Jeg tror ikke jeg ville endret 
så mange premisser, men variasjon er et stikkord. Nå driver jeg jo med mange 
forskjellige ting, det er cruise iblant, fotturer på sommeren, iggrottevandring og 
snøscooter, så jeg får jo ved å bo her veldig variert jobbing (Ine). 

Variasjon er for alle informantene et viktig stikkord for en blivende karriere i 

guiderollen. Ine fremhever arbeidsformen som et moment som gjør at hun ikke går lei. 

Ved å kombinere arbeidsgivere og jobbe perioder som freelanceguide35, får man en 

variert arbeidshverdag i et variert naturlandskap. Ine har bodd på Svalbard mer eller 

mindre i 10 år, og hun ser for seg at hun skal bli værende på en eller annen måte. Dette 

kan for henne bety at hun velger de beste månedene i året, der guidingen er mest aktuell, 

                                                

34	  Dette	  gjelder	  kun	  for	  et	  lite	  knippe	  guider,	  etterspørselen	  er	  svært	  lav	  på	  høsten.	  	  
35	  Freelanceguide:	  Når	  man	  er	  tilgjengelig	  for	  oppdrag	  hos	  forskjellige	  arbeidsgivere.	  En	  freelanceguide	  har	  
gjerne	  ikke	  fast	  kontrakt	  som	  binder	  en	  til	  et	  bestemt	  selskap/turoperatør.	  
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for så å bo på fastlandet med base der. Ine har som eneste av informantene skaffet seg et 

annet levebrød på Svalbard i tillegg til guiding.  

Forutsigbarhet og sikkerhet er for alle informantene viktige stikkord for å bli værende i 

jobben. At firmaet er et trygt sted å jobbe både med tanke på stabilitet og sikkerhet i 

felt. Man må kunne belage seg på og enten få eller ikke få jobb, slik at man kan 

planlegge tilværelsen i god tid og vite at man har en sikker innkomst av lønn og 

arbeidstid. 

For det første må det være mulig å leve av det og litt mer forutsigbart enn hva 
det er nå. Jeg har jo basert meg på å få jobbe mye og kanskje ventet litt lenge 
med å gi lyd og trodd at jeg skulle få ja også har man plutselig fått et nei. Da 
blir alt veldig strevsomt, slitsomt og usikkert. Så forutsigbarhet er viktig. Og at 
det er et trygt firma og jobbe i. At de (sjefene) er veloverveid i de turene de 
sender oss på. Det er viktig at jeg som guide synes turene er sikkerhetsmessig 
forsvarlig. Det er blitt veldig mye bedre enn før, de historiene som jeg hører fra 
tidligere år er jo helt vill. Nå er det veldig bra med flere guider og du får 
opplæring i en del ting, ikke bare stapper ting i scooteren og håper på det beste, 
sånn å stole på innpakningspapiret og en bruksanvisning…hehehe (Thea). 

Slik jeg forstår Thea er turene blitt mer sikkerhetsmessig forsvarlige nå enn hva hun har 

hørt og vært vant med fra tidligere år. Hun påpeker at eldre historier som verserer fra før 

hennes tid som guide, høres ”helt ville ut”. Dette mener jeg henger nøye sammen med 

hvordan Svalbard ble oppfattet og opplevd før. Før i denne sammenhengen kan bety før 

år 2000. Ingen av mine informanter jobbet som guide på 1990-tallet. Det siste tiåret har 

mye skjedd i utviklingen av turismen på Svalbard, og samtaler med lokalbefolkningen 

tyder på at Cowboytilstandene36 er på vei til å forsvinne. Slik jeg tolker Thea er det i 

dag flere guider med på turene, og dermed blitt mer forsvarlig å legge ut på langtur med 

tanke på at noe kan inntreffe. Det at man jobber hyppigere i team nå enn før, føles som 

en trygghet for guiden. 

                                                

36	  I	  miljøet	  på	  Svalbard	  er	  cowboytilstand	  et	  vanlig	  begrep.	  Guider	  bruker	  cowboyguiding	  om	  turer	  som	  for	  
eksempel	  er	  dårlig	  planlagt	  eller	  der	  sikkerhetsmarginen	  er	  liten.	  Noen	  omtaler	  situasjoner	  der	  det	  er	  flaks	  at	  
alt	  går	  bra,	  som	  cowboyguiding.	  Min	  tolkning	  av	  cowboytilstand	  handler	  blant	  annet	  om	  hvordan	  jeg	  selv	  ble	  
introdusert	  til	  begrepet	  i	  2002.	  Da	  omtalte	  man	  guider	  som	  brukte	  skinnbukse	  på	  jobb	  og	  hadde	  pistol	  på	  
beltet	  i	  tillegg	  til	  rifle,	  som	  cowboyguider.	  Pistol	  er	  for	  øvrig	  et	  vanlig	  forsvarsvåpen	  mot	  isbjørn,	  men	  det	  er	  
ikke	  godkjent	  som	  eneste	  sikkerhet	  på	  jobb	  med	  turister.	  Da	  er	  grovkalibret	  rifle	  påkrevd.	  Skinnbukse	  brukes	  
ofte	  fordi	  det	  er	  varmt	  og	  slitesterkt	  og	  er	  en	  relativt	  vanlig	  kleskode	  på	  Svalbard.	  
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To av informantene poengterer at premissene må forandres for at de skal kunne bli i 

yrket over lengre tid. Det er et ønske om større grad av ordnede arbeidsformer og en 

større forutsigbarhet i arbeidsfeltet. Det pekes også på det harde kjøret som kan 

oppleves ved å jobbe sesong. Det er e slags inneforstått aksept for å drive rovdrift på 

guider, ved at man jobber i svært lange perioder uten fri. Fritid er et fremmedord under 

høysesong og jentene mener bedriftene i bransjen er bortskjemte med at folk så veldig 

gjerne vil opp til Svalbard for å jobbe. Det er en forståelse av at man ikke sier nei til 

mye jobb, da arbeidsgiver kan bytte ut guiden når som helst. Informantene utrykker en 

viss forståelse for dette i og med at det er en stor kabal som skal gå opp foran hver 

sesong. Man skal til enhver tid ha nok guider tilgjengelig for å dekke opp alle turene.  

Forutsigbarhet, høyere lønn, arbeidsforhold og variasjon i arbeidet er altså fremtredende 

faktorer som spiller inn på guidens ønske om å bli værende i yrke. 

Informantene er delte i meningene om det å drive firma for seg selv. Mens Maria gjerne 

ville drevet for seg selv og vært sin egen sjef, er Thea og Silje derimot helt klar på at det 

må være best å være ansatt. De trekker frem at det er altfor mye slit og mye jobb for lite 

penger til at de ville startet opp på egenhånd. I tillegg synes konkurransen på Svalbard å 

være stor, slik at det er ikke lett å starte opp for seg selv. Mange bedrifter er godt 

etablert med økonomiske ressurser til å drive god markedsføring. Det kan synes 

vanskelig å skulle konkurrere med disse allerede eksisterende bedriftene. Å jobbe i et 

stabilt firma under ordnede former, der du selv slipper å forholde deg til bookinger og 

økonomiske bekymringer, mener de er den beste situasjonen for dem. Men det viktigste 

av alt er at ikke autopiloten kommer på for ofte og at man går helt tom. Entusiasme for 

det en driver med synes informantene skal stå i høysetet om en velger å bli i denne 

jobben. 

Det er en jobb der en må utstråle glede og overskudd, hvis jeg bare blir en sånn 
guide som drasser rundt på folk og gleder meg til arbeidsdagen er over, da syns 
jeg man må finne noe annet å gjøre. Det er nok et yrket der en ikke kan ha den 
samme energien gjennom et helt yrkesliv. Jeg har det fantastisk nå, men etter 
150 turer på samme fjell hver sesong så hadde jeg sikkert ikke syns det var like 
artig. Så variasjon er et kriterie. Det er nok ikke helt egnet for en livslang 
tilstedeværelse dette guideyrket (Thea). 

Det at mine informanter ikke ser for seg denne guidejobben som et livslangt yrkesløp 

kan bero på flere ting. Jobben krever for eksempel at man har mange reisedøgn og er i 

posisjon til å forflytte seg raskt og kanskje på kort varsel. Sistnevnte gjelder spesielt for 
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freelanceguiden. Noe som selvsagt er en utfordring dersom man har en jobb på 

fastlandet eller annen jobb i Longyearbyen, noe de fleste guider har. Yrkets egenart kan 

også tenkes å være vanskelig å kombinere med familieliv og barn. Ingen av 

informantene ser for seg et livslangt arbeidsliv som fulltidsarbeidende naturguide. De 

fremhever at det er en for slitsom tilværelse båe fysisk og psykisk. De er imidlertid på 

langt nær ferdig med guidejobben per i dag og ser alle for seg flere år i jobben 

fremover. 

 

6.1.1 Naturguide og familiekvinne 
 

Til tross for relativt høy alder er ingen av informantene gift eller har barn. Dette er et 

funn jeg anser som interessant med tanke på hvem disse kvinnene som jobber i 

guideyrket på Svalbard er og hvordan de velger å leve sine liv. Mitt møte med Svalbard 

forteller meg at det generelt er få personer i guideyrket med barn, dette kan synes 

gjeldene for både menn og kvinner. Jeg ser en tendens til at guidene jobber effektivt så 

lenge de er barnløse, og samtidig at alderen for å få barn er relativt høy hos alle guider. 

Etter hvert finner de andre jobber som ikke krever så mye reising men derimot en mer 

forutsigbar hverdag. Noen tar gjerne på seg et og annet oppdrag som guide og tar 

kanskje en langtur i året. ”Helårsguiden” kan i stor grad se ut til å være uten barn, 

eventuelt har de barn fra tidligere forhold som de ikke har daglig omsorg for. På 

Svalbard kan dette i størst grad se ut til å gjelde den mannlige guiden. I Pedersens 

(1999) materiale kan det se ut som et mønster at kvinner er med å drive aktivt friluftsliv 

så lenge de ikke har barn, men at de faller fra og at turene blir annerledes og kanskje 

også færre etter at de stifter familie. 

Informantene i mitt materiale trekker fram at de tror det er en vanskelig situasjon å 

skulle være guide og mor til barn. Hvis man ser for seg et familieliv i dette yrket, er det 

et ønske om at partner også må jobbe innenfor samme genre slik at man forstår 

hverandres yrkeshverdag. Ine er usikker på om hun kommer til å fortsette som guide 

hvis hun bli mor, hun ser da muligheten for å overlate den praktiske guidingen i felt, til 

sin kjæreste. Hun mener likevel det er mulig og at det handler om prioriteringer og hva 
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man selv har kapasitet til. Hun mener svært få mødre vil forlate barnet sitt hjemme til 

fordel for lange, krevende turer. Hun tror heller ikke hun vil ha et like stort ønske om å 

jobbe i lengre perioder borte fra hjemmet med små barn og mener det avhenger blant 

annet av partners jobb om man klarer å kombinere disse tingene.  

Et jobbytte for meg er avhengig av alder og energi. Og livssituasjon selvsagt. 
Med barn så tror jeg det er mer uforutsigbart å ha dette yrket. Du vet ikke alltid 
når du kommer tilbake fra jobb, avhengig av vær og vind. Et yrke der du er 
borte over natta, tror jeg er vanskelig uansett hvor man jobber. Å jobbe ute av 
hjemmet, ute av byen tror jeg blir mye vanskeligere med barn. Det er løsbart, 
men det kommer nok an på hvem som er faren og fars yrkesvalg. I mitt 
perspektiv ville det å få barn påvirket mine praktiske valg de første årene. Det er 
jo individuelt, de fleste kvinner liker ikke å være borte fra barna sine. Det er 
også en enorm forskjell på å bo her oppe fast og bare reise opp og ned for å 
jobbe sesong. Problemstillingen barn er ikke så vanskelig for de som bor her 
hele året. Når jeg reiser ut på båt for eks, er jeg borte over flere døgn, men 
likevel har jeg hjemmet mitt her ved hvert anløp. Jeg går i mitt hus og min e -
post, mine ting og mine venner hver gang jeg har fri, mens de som kommer og 
går sesong, er borte 3-4 måneder i slengen og har et hotellrom eller en hybel i 
Longyearbyen når de har fri (Ine). 

Intervjuguiden min inneholdt ikke spesifikke spørsmål som angikk barn og familieliv. 

Det ble likevel i noen intervjuer et naturlig tema som ble belyst under intervjuet. Jeg 

tolker informantene dit hen at guideyrket for dem er et livsstilsyrke37. Slik jeg tolker og 

bruker begrepet livsstilyrke i denne sammenheng, innebærer arbeidsformen til 

informantene en aktiv livsstil i naturen. Den noe bohemske livsstilen som 

arbeidsformen fører med seg kan synes å ha stor tiltrekningskraft på naturguiden. En 

tolkning kan være at arbeidsformen fungerer som et sjølidentitetsprosjekt. Silje er den 

eldste av informantene, 48 år og uten barn er hun fri til å reise rundt og guide når det 

måtte passe henne selv, noe hun også gjør. Hun bruker mye av sin tid på reiser og 

friluftsliv.  

Thea reflekterer rundt familieliv i friluftslivsyrker og sier hun har stor respekt og 

beundring for de som klarer det. Hun kjenner selv bare én kvinne som mestrer 

kombinasjonen tur og familieliv, og i de fleste andre sammenhenger er det mannen som 

driver aktivt uteliv igjennom jobben. 

                                                

37	  Se	  kapittel	  6.2	  for	  videre	  utdypelse.	  
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Det med familie er en utfordring. Det er gøy når jeg har møtt noen som klarer 
det sånn delvis[å kombinere tur og familieliv]. Eller...det er vel egentlig mer 
mannen som klarer det, hos de jeg kjenner er det han som guider og hun passer 
barna imens, selv om hun også egentlig er guide. Men det er inspirerende å høre 
om jenter som guider langturer med små barn hjemme, bare synd det er så få av 
de. Hvis begge er innstilt på det så er det kanskje mulig, men det må være helt 
umulig å leve med en guide hvis du ikke har samme forståelse for yrket sjøl, det 
er nok litt som å være fotballenke (Thea). 

Vereide (2008) har i sitt masterarbeid sett på mannlige friluftslivsveiledere med omsorg 

for barn. Tendensen i hans materiale er at alle informantenes kjærester/koner, ønsker å 

komme tilbake til yrket sitt full tid etter fødselspermisjonen, men i realiteten jobber alle 

redusert stillingsprosent mens barna er små. Det er et mønster i hans materiale at 

kvinnene prioriterer familievennlig arbeidstid mens mennene fortsetter å jobbe heltid. 

Slik jeg kjenner Svalbard opplever jeg at tendensen er at i parforhold, der begge parter 

jobber innenfor guidevirksomhet, er det oftest mannen som fortsetter med jobb innen 

samme genre etter at barn blir født, mens kvinnene gjerne finner nye jobber som ikke 

innebærer utedøgn eller like mye reising ut fra hjemmet. Slik kan man kanskje 

spekulere i om friluftslivsyrker i større grad er et livsfaseyrke for kvinner enn for menn? 

 

6.2 Diskusjon – et krevende yrke å kombinere med 
barneomsorg? 

 

Et interessant tema som har dukka opp underveis i arbeidet med oppgavens 

problemstilling, er forholdet mellom familieliv og friluftslivsyrker. Fører livsstilsyrker 

som naturguide og friluftslivsveileder til at noen velger bort familielivet med struktur, 

stabilitet og barn? Tema er i mitt materiale ikke en egen kategori og jeg har ikke gått i 

dybden rundt spørsmål om informantenes refleksjoner her. Likevel er det belyst i 

intervjuene og kommer opp som en naturlig del av tanker rundt fremtidsplaner i rollen 

som guide. Det har oppstått en del etiske refleksjoner for meg som forsker, rundt tema 

barn og familie i dette prosjektet. Ingen av informantene i dette materialet har barn og 

gjennomsnittsalderer er 35,5 år, noe som kan tolkes fra flere vinkler. Spørsmål om barn 

og familie anser jeg som svært personlige og det var ikke noe jeg spurte direkte om i 

intervjuene. Jeg har likevel valgt å forfølge dette temaet i overflaten.  
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På den ene siden kan det tolkes opp mot samfunnets endringer og struktur, og vi vet at 

dagens kvinner i stor grad venter med barn i mye større grad enn før samt at valget om 

og ikke få barn kanskje i større grad er akseptert i dag. På den andre siden vet jeg 

ingenting om mine informanters forhold til ønsket om barn og familie. Det kan også 

ligge personlige grunner til at informantene ikke har barn, noe jeg ikke skal spekulere i 

her. Det er likevel interessant å belyse dagens kvinner og deres forhold til karriere og 

familie, hvor det er gjort en del forskning på området. Morsrolleidealet formes av 

samfunnsøkonomiske, sosiale og kulturelle forhold. For den individuelle kvinne får 

dette konkret betydning, når hun overveier hvordan hun skal forene (eller ikke forene) 

morsrollen med yrkesliv. Det å være en ”god” mor ifølge den dominerende ideologi 

(Hughes, 2002) har betydd å ha hovedansvar for barn og familie, og og alltid sette barns 

behov foran egne. Dette kan synes og langsomt endre seg i retning av at en ”god” mor 

også er en yrkesaktiv mor, som ikke lever sitt liv gjennom sine barn. Det er i dag flere 

måter å være en god mor på i forhold til de forventninger som var gjeldende på 1950 

tallet. I følge Hughes (2002) kan mye tyde på at fremtidens ideal for å være en ”god” 

mor, er en som ønsker å få det beste ut av både rollen som mor og yrkesrollen. 

Gjennom de endringer som har funnet sted i kvinners liv fra husmødrenes tid på 1950 

og -60tallet frem til i dag, har vi fått nye trender for hva som er vanlig for kvinners 

livsvalg. For eksempel har gjennomsnittsalderen for å bli forelder økt kraftig. I følge 

folkehelseinstituttet har gjennomsnittsalderer hos norske førstegangsfødende kvinner 

i perioden 1976–2005, økt fra 22,9 år til 28,1 år. Det ser ut til at tallene ikke lenger øker 

like mye som før, i 2008 var tallet 27,5 år, mens tallet for alle fødsler samlet lå på 29,7 

år. 1 av 5 kvinner som føder i Norge i dag er over 35 år (www.fhi.no), så det er altså 

ikke lenger noe unormalt ved å få barn etter passerte 30. Det er mange dimensjoner 

rundt disse tallene, som jeg ikke skal diskutere i denne konteksten, men som likevel 

bidrar til å belyse et spennende tema innen kvinners organisering av livet. 

Mine informanter tror det kan ligge store utfordringer i det å skulle fortsette som guide 

hvis de blir mødre, men de tror likevel at jobben er mulig å forene med morsrollen. 

Dette kommer i stor grad an på partnerens arbeidsposisjon, men også dens holdninger 

og innstilling til likestilling i hjemmet. Støtteapparat og nettverk en har rundt seg vil 

også spille en stor rolle på hvor lett det kan løses i praksis å reise ut på jobb. De færreste 

fastboende har tilgjengelig familie og besteforeldre i Longyearbyen, som kan bidra med 
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avlastning i heimen. Det er selvsagt stor individualitet i hvordan man ønsker å forholde 

seg til jobb og morsrolle, ikke alle kvinner vil ha like lett for å forlate barn hjemme over 

en lang periode for å reise ut på jobb. Det ligger implisitt i arbeidets form at det er 

utfordringer ved å fortsette i jobben som før, dersom man blir forelder. I 

masteroppgaven til Vereide (2008), ser vi at den mannlige friluftslivsveiledere får større 

utfordringer i jobben etter at de blir fedre. De har revurdert den faktiske arbeidstiden og 

arbeidets art ved å trappe ned eller å bytte jobb. Dette fordi arbeidsformen ble for grådig 

i forhold til å være familiemann. Friluftslivsveilederen har dermed valgt å dreie fra 

arbeid som førsthet over til farskapet og familien som førsteprioritet. Samtidig som valg 

av yrke har en sterk forankring i menns identitet, har det for Vereides (2008) 

informanter vært nødvendig å dreie arbeidsformen over i mer ordna former etter at de 

ble fedre. De poengterer at forholdet til friluftslivet ikke mistes, men at de store og 

sublime opplevelsene i mindre grad er tilstede i hverdagen. Dette fordi de nå har tatt 

stillinger ved en høgskole eller en folkehøgskole der hverdagen er mer strukturert. Min 

egen erfaring fra Svalbard forteller meg at det er svært få eller ingen kvinner som 

arbeider som naturguide etter at de har fått barn. Menn derimot ser ut til å gjøre dette i 

større grad selv om de er blitt fedre, men må også tilpasse arbeidstid og arbeidsform 

etter familien. I materialet til Pedersen kan vi lese om hvordan kvinnene endret sitt 

forhold til friluftsliv radikalt etter at de ble mødre. Informantene peker på hvordan det 

har vært svært vanskelig å leve opp til familieidealet og samtidig skulle tilfredsstille 

begge parters behov for å drive friluftsliv (Pedersen, 1999). 

Slik sett kan yrkesfeltet naturguiding plasseres i en livsfase kontekst og vi kan kalle det 

et livsfaseyrke, som er en del av livet så lenge en ikke har andre forpliktelser på 

hjemmebane. Det kan på Svalbard likevel se ut til at menn håndterer (eller ønsker) dette 

i større grad enn kvinner. Et spørsmål kan her være om naturguiden er et livsfaseyrke 

for kvinner i større grad enn for menn? Ved å jobbe med friluftsliv under mer ordna 

former, eller ved at feltet guiding blir strukturert annerledes, kan informantene i dette 

materialet tenke seg å fortsette med guiding i natur dersom de etter hvert skaper familie. 
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7.  Avsluttende refleksjoner og oppsummering 

Denne oppgaven har til hensikt å skaffe empiri om kvinnelige naturguiders 

yrkeserfaringer fra arbeidet på Svalbard. Med en kvalitativ tilnærming gikk jeg inn i 

prosjektet med et ønske om å få frem informantenes refleksjoner rundt arbeidets 

egenart, hvordan de opplever og erfarer å være kvinne i feltet. Jeg var opptatt av å få 

frem informantenes levde erfaringer i miljøet på Svalbard, som gjennom mine egne 

erfaringer, synes å være i endring. Konkrete forskjeller mellom menn og kvinner er 

vanskelig å si noe om siden dette ikke er en komparativ studie av kvinner og menn, men 

en av rammene for oppgavens kontekst er at Svalbard har en mannsdominert historie og 

til alle tider har vært preget av et maskulint hegemoni i de fleste instanser. Svalbard og 

lokalsamfunnet i Longyearbyen har siden 1990-tallet utviklet seg betydelig i retning i 

dag og ligne en fastlandskommune. Stedet har konsolidert seg som et moderne 

familiesamfunn med godt utbygd offentlig infrastruktur og et ellers godt og variert 

næringsliv. Det har vært en god utvikling som har resultert i at reiseliv, varehandel, 

utdanning og forskning har vokst frem som alternative næringer til kulldriften. En rekke 

barnehager sørger for at familielivet lar seg forene med arbeidsliv i Longyearbyen, og 

skolen har elever både i grunnskole og videregående med tilhørende kulturhus og 

ungdomsklubb. Likevel er det fortsatt noen forskjeller fra fastlandet. I stortingsmelding 

nr. 22 (2008-2009), Svalbard, heter det ”regjeringen legger imidlertid til grunn at 

Longyearbyen ikke skal være et livsløpssamfunn, noe stortinget også slutter seg til 

gjennom behandling av Riksrevisjonens forvaltningsrevisjon av Svalbard”. Dette gir 

seg utslag i manglende velferdsstrukturer hva angår sosialhelsetjenester som 

eldreomsorg, funksjonshemmede, rusavhengighetsbehandling og generelt i tilbud til 

mennesker som faller ”utenfor” samfunnet. Det er et samfunn tilrettelagt for 

ressurssterke og arbeidsdyktige mennesker og på den måten et annerledes samfunn enn 

hva vi kjenner fra fastlands - Norge. Spørsmålet er om ikke også yrkeslivet i natur er 

blitt omformet under denne samfunnsutviklingen og på den måten blitt mer likestilt? 

Det har derfor vært viktig i arbeidet med denne oppgaven å finne ut om dagens kvinner 

i naturguideyrket, opplever og forholder seg til det maskuline hegemoni.  

Oppgaven tar utgangspunkt i kjønn som sosialt konstruert og noe dynamisk. Kjønn i 

følge Dahle (2008) kan forstås som en posisjon og en praksis som både er 

situasjonsovergripende og av varig betydning. Dagens kjønnsforskning utforsker 
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nettopp hvordan kjønn skapes og gjenskapes gjennom samhandling i konkrete 

kontekster. West og Zimmermann (2002) gir en sosialkonstruktivistisk definisjon av 

kjønn i artikkelen Doing Gender, som fortolker at kjønn er de handlinger en gjør i 

bestemte situasjoner for å håndtere situasjonene i lys av normative oppfatninger og 

holdninger som er akseptert for den kjønnskategorien en tilhører. Man må se normer for 

hva som er akseptert atferd som noe som er i kontinuerlig forandring og ikke et statisk 

fenomen. Dette innebærer i følge Dahle (2008) at handlingsrommet for begge kjønn kan 

forandres, det kan både utvides og krympes, fordi vi møter hverandre som kjønnede 

individer med forutsetninger som skapes og gjenskapes i sosiale møter.  

Anka Ryall (2004) har tatt for seg kvinners erobring av reiselitteraturen og sett på 

historiens reisende kvinner og deres beretninger. Boken ”Odyssevs i skjørt” synliggjør 

hvordan kvinner fra senantikken og frem til våre dager har formidlet sine kulturmøter 

og opplevelser. Skildringene i boken gir et innblikk i erfaringer som var overraskende 

for sin tid og som utfordret tradisjonelle kjønnsgrenser. Odyssevs var en skikkelse i 

gresk mytologi og helten i den greske litterære samlingen Odysseen. Ved å tolke 

informantenes utsagn i dette materialet og se på hvordan de fremstår som forskjellige og 

sterke personligheter, har jeg valgt å plassere dem i Anka Ryalls fortolkning av begrepet 

Odyssevs i skjørt. Hun har forsøkt å fange opp noe av det paradoksale i kvinners 

reiseskildringer, der meningen ikke er å antyde at disse kvinnene var og er forkledde 

menn, ved å tolke Oddysevs i skjørt som ”en vandrerskikkelse som på den ene siden 

bryter ut av tradisjonelle kvinnekategorier og gjør hele verden til sin, men som på den 

andre siden verken kan eller vil forkaste det kvinnelige” (Ryall, 2004:9). 

 

Ved å formidle natur og kultur til andre inkorporeres arbeid og livsstil i 

hverandre. 

Historiene om å finne veien til guideyrket har i dette materialet både likheter og 

forskjeller. Det er 20 års aldersforskjell mellom den yngste og den eldste informanten, 

noe som betyr at erfaringsgrunnlaget er ulikt fra yrkes – og hverdagsliv og det skiller en 

hel generasjon mellom de to. Likevel synes det å være den samme motivasjonen som 

ligger til grunn for ønsket om å arbeide som guide. Vi ser i materialet et mønster, 
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nemlig at friluftsliv og lidenskapen for å komme seg ut i naturen er en hoveddrivkraft i 

arbeidet, men også at denne drivkraften har endret seg underveis. Etter at egne behov 

ble tilfredstilt med tanke på å oppleve og å stagge nysgjerrigheten ovenfor landet 

Svalbard, har motivasjonen gått over fra et egosentrisk perspektiv til i større grad å 

omhandle selve formidlingen av natur og kultur til andre. Gjennom varierte erfaringer 

forteller de om motivasjonsendringer og selvutvikling, som gjør at de fortsatt setter stor 

pris på arbeidets art. Informantene beskriver arbeidet sitt som morsomt, spennende, 

lærerikt og utfordrende på flere vis. Det som trer tydelig frem er at de gjennom flere år i 

guideyrket, har vokst i møtet med arbeidet til å bli en reflektert og erfaren guide 

gjennom refleksive valg.  

En gjennomgående følelse som informantene beskriver er at jobben lå langt foran det de 

selv mente de var kapable til. Erfaringsmessig følte informantene i dette materialet at de 

måtte hjem for å forberede seg bedre før de kunne søke som guide, da det etter første 

møtet føltes som langt frem i tid for dem å skulle jobbe slik. For guideyrkets posisjon er 

dette en positiv ting som kan bety at en person utenfra opplever guiden som profesjonell 

og ikke en jobb som hvem som helst bare kan få. På den andre siden bygger det opp 

under tanken om at jenter er mer beskjedne i forhold til egne ferdigheter enn hva 

guttene er. Jentene stiller høye krav til seg selv og kan hende undervurderer egen 

kunnskap ved og ikke ha sterk tro på egne ferdigheter. Dette funnet har jeg koplet opp 

mot begrepet ”go for it”, som Woodward (2000) i sin studie av kvinner og windsurfing, 

benytter. Ved at konsekvenstenkning kan synes å være sterkere fremtredende hos 

kvinner enn menn, gjenspeiler dette at jenter kanskje ofte har en svakere grad av ”go for 

it” – holdning enn gutter. 

Informantene har valgt en livsstil og en arbeidsform som preges av reising, utedøgn og 

en usikker pensjonssparing da jobben ikke er fast og konstant gjennom hele året. 

Informantene jobber alle veldig mye i sesong, som både kan være vinter og 

sommerhalvåret, forså å kunne ta perioder med fri da det er vanskelig å livnære seg som 

guide på Svalbard gjennom 12 måneder i året. Alle har andre jobber ved siden av som 

også innebærer arbeid i natur. To av informantene er instruktører i friluftsaktiviteter 

som gjør at de kan jobbe med kursing og føring på fastlandet. De andre har andre jobber 

innenfor turistnæringen, men som ikke nødvendigvis er knyttet til fysisk arbeide i natur. 

Gjennom å gjøre bevisste valg har informantene valgt å gjøre livsstil og 
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friluftslivsinteresser om til levebrød. Kopler vi dette opp til Giddens (1991) forståelse 

av selvidentitet i den modernitetens tidsalder, ser vi at subjektet har flere valg det må ta 

med tanke på å finne ut ”hvem er jeg, og hvem ønsker jeg å være”. Friluftsliv og arbeid 

i natur er for informantene i dette materialet blitt en livsstil som bidrar til at de foretar 

sine valg ut i fra livsstilens paradigme. Giddens hevder at en person med en bestemt 

livsstil har lettere for å gjøre valg, siden valgmuligheter og bestemte typer av valg kan 

falle utenfor livsstilen, og dermed er vi ikke lengre i tråd med vår selvidentitet. Ved at 

tradisjoner alene ikke lenger utgjør grunnlaget for våre handlinger og valg, konfronterer 

modernitetens tidsalder oss med et utall av valgmuligheter, men der sosial klasse, kjønn 

og økonomisk kapital kan legge begrensninger for hvilke valg vi igjen har.  

 

Ambivalens og kjønnsnøytralisering? 

Guiden er et viktig aspekt ved turistens opplevelse av besøket på Svalbard. Gjennom 

reiselivets struktur og sysselmannens reguleringer, ser vi at det er i liten grad tilrettelagt 

for å dra på egne turer uten guide. I Vold (2000) kan vi lese om Svalbardturistens 

tilegnelse av naturforståelse via to ulike tilnærminger til ferdsel i natur – gjennom 

guidet tur med snøscooter og guidet tur med hundespann. Gjennom denne 

undersøkelsen på slutten av 1990-tallet får vi et innblikk i turistens førstegangs 

opplevelse av Svalbard og det kommer til utrykk at også guiden har stor betydning for 

hvordan turisten tilegner seg forståelse av naturen og kulturen på Svalbard. Den viser 

hvor viktig det er å ha en erfaren guide som kan mer enn og bare ferdes fra sted til sted, 

i min oppgave er denne type guiding referert til som stifinneren.  

Denne undersøkelsen har vist at det i stor grad er turistene og deres forventninger som 

gjør guiden oppmerksom på kjønn og kjønnsdeling i arbeidshverdagen. De kvinnelige 

guidene opplever at det ligger forforståelser hos turisten som gjør at den ofte blir 

overrasket over å møte en kvinnelig guide på lange turer med overnattinger ute. Her kan 

det ligge ulik forståelse hos den mannlige og kvinnelige turisten, der den kvinnelige 

turisten oftest blir glad, lettet og positivt overrasket over å få en kvinnelig guide på tur. 

Et begrep som dukker opp i materialet er machomann og machokultur. For eksempel 

blir en mannlig turist omtalt som macho, fordi han gjerne kan komme til Svalbard med 
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egen rifle med ønske om å bringe den med på guidet tur. Et annet eksempel er måten 

informantene bruker begrepet for å beskrive den rådende kulturen på Svalbard. De 

omtaler sjefer hos sine respektive arbeidsgivere og kolleger som machotyper. Men jeg 

oppfatter det ikke nødvendigvis som et negativt ladet begrep og informantene har et 

reflektert og ironisk forhold til bruken av ordet macho. De kvinnelige guidene har ingen 

behov for og selv fremstå som macho og tøffe, men underkommuniserer likevel 

kvinnelige utrykk ved seg selv for å skape tillit i møte med turisten. Hvis vi knytter 

tillitsbegrepet opp mot risiko, kan vi si at turisten legger ”livet sitt” i hendene på guiden. 

På den måten har guiden ansvaret for risikovurdering og konsekvensutredning av 

handlinger og situasjoner på tur, både for turisten, seg selv og for turoperatøren den 

jobber for. Går vi til Giddens (1991) igjen, skriver han at å følge bestemte ”regler” skapt 

av tradisjon eller religion, gir grunnlag for trygghet og derfor tillit mennesker imellom. 

Samtidig er tillit i dag bygget på en rekke ekspertsystemer i tillegg til bare relasjon 

mellom mennesker. Drar vi paralleller til kjønn her, kan det tyde på at enkelte turister 

har problemer med å utrykke like mye tillit til en kvinnelig guide som til en mannlig 

guide, noe som kan ses i sammenheng med hvilke forventninger turisten har til 

ekspertsystemet, som her er guiden. Mye kan tyde på at mange turister ikke forventer å 

møte en kvinnelig guide når de skal ut på tur, men dette har jeg ikke data på, så det er en 

antakelse uti fra informantenes uttalelser og egne observasjoner i feltet som studeres. På 

bakgrunn av denne tillitsfølelsen og en rådende machokultur tyder det på at de 

kvinnelige guidene underkommuniserer kvinnelige utrykk for og i større grad skape 

tillit til egen person i rollen som guide. Performativitet handler om hvordan språklige og 

kroppslige ytringer og uttrykk skaper normer for å gjøre kjønn (Butler, 1990). Ved at 

informantene gir utrykk for å nøytralisere kjønnsutrykk, kan dette ses i sammenheng 

med en måte å gjøre kjønn på. 

Viktigheten av balanse i guidestaben med hensyn til kjønn, kommer til utrykk gjennom 

fokuset på kjønn som teamkompetanse. Dette begrepet kommer opp i det ene intervjuet, 

hvor informanten Silje hevder at det å være guider av begge kjønn på tur, er en 

teamkompetanse fordi vi som kvinner og menn har forskjellige egenskaper i møte med 

andre mennesker. Den kvinnelige guiden føler at hun bidrar til å ufarliggjøre Svalbard 

og å senke machostemplet som øygruppen så lenge har hatt. Ved at guiderollen blir 

tillagt flere dimensjoner enn bare det å være en stifinner, er det et behov for ”mykere 

egenskaper” som kan gjøre turen bedre for hele spekteret av besøkende og ikke bare 
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tilfredsstille machoturistens søken etter ”å være på guttetur for å realisere seg selv”. Et 

sentralt funn er hvordan guidene tar med seg reflekterte holdninger og kunnskap inn i 

feltet, som åpner for læring og erfaringer hos turisten i tillegg til bare det store 

opplevelsesaspektet ved å se på storslått natur. 

Undersøkelsen viser at feltet naturguiding er mannsdominert på Svalbard, men at 

endringer likevel er under utvikling. Reiselivsbedrifter viser til en økning i søknader fra 

kvinner som ønsker å arbeide som guide, men det kan samtidig se ut som det fortsatt er 

flere menn som guider de lange og krevende turene. Dette viste seg allerede i 

prosjektets begynnelse, da mine utvalgskriterier for informanter gjorde det mye lettere å 

navigere frem til mannlige guider enn til kvinnelige. Det er altså mange kvinnelige 

guider på Svalbard, men differansen er stor i hvilken grad de reiser ut på lengre turer i 

feltet. Denne oppgaven har som et av utvalgskriteriene at informantene skal jobbe eller 

ha jobbet med turer som innebærer overnattinger ute. Det kan se ut som om kvinner er 

sterkest representert i kortere og mindre krevende turer samt andre produkter som 

cruisebåtguiding der praktiske feltkunnskaper ikke gjør seg like gjeldende. Jeg har ikke 

data på denne antakelsen, men bygger den på helhets inntrykk fra mine intervjuer og fra 

egne erfaringer og observasjoner i feltet. 

 

Naturguiding som livsfaseyrke 

I intervjuene ble det belyst spørsmål om fremtidsplaner hos informantene. Et naturlig 

tema som da kom opp var utfordringen ved kombinasjonen av familieliv og arbeidets 

art. Siden ingen av informantene har barn, er det vanskelig å si noe om deres valg for 

hvordan fremtiden deres blir i jobben som guide. Informantene hevder selv at det virker 

som et utfordrende prosjekt å skulle være mor og guide. De har ingen umiddelbare 

planer om å slutte i yrket, men peker på at yrke sannsynligvis får en annen prioritet 

dersom de får familie og barn. Dette kan vi kjenne igjen Pedersen (1999), der informant 

Hilde, beskriver hvordan hennes forhold til friluftsliv radikalt ble endret etter at hun ble 

mor. Hun er fortsatt på tur, men måten å drive friluftsliv på har endret seg. Videre 

forteller hun hvordan hun tror det hadde vært så mye enklere dersom hun ikke likte å gå 

lange skiturer eller være ute fordi hun da kunne vært hjemme med barna mens mannen 
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dro ut på tur. I Vereide (2008) kan vi lese hvordan livsstil og jobbmagneten endres 

betraktelig for informantene i kombinasjon med farskap og familieliv. I forhold til 

utøvelse av yrkets art vil det være nærliggende å tro at informantene i mitt materiale vil 

kunne møte de samme utfordringene og kanskje også i større grad enn den mannlige 

friluftslivsveilederen, ved å kombinere familieliv og jobb. To kriterier som 

informantene har for å kunne forsette i jobben over tid, er større forutsigbarhet i 

arbeidshverdagen samt variert arbeid slik at man ikke går lei og blir en guide gående på 

”autopilot”. Informantene legger vekt på at dette er et yrke som nok ikke er egnet for 

livslang tilstedeværelse hvis man velger å få familie og barn. I så tilfelle vil det være 

helt avgjørende hva partners arbeid består av. 

 

Relevans og veier videre 

Gjennom arbeidet med denne oppgaven har jeg undret meg over hvorfor det finnes så 

lite forskning på kjønn i friluftsliv og jeg håper denne oppgaven kan bidra til å stille nye 

spørsmål rundt friluftsliv i en yrkeskontekst. Ofte har jeg undret meg over hvordan 

turistene faktisk opplever og erfarer det å være med på en guidet langtur på Svalbard. I 

og med at feltet i stor grad er utformet og designet av menn, kunne det vært interessant 

å vite mer om forventninger hos turistene sett fra et kjønnsperspektiv. Jeg har mange 

ganger også undret meg over hvordan kvinnene (som ofte reiser i følge med sine menn) 

erfarer det å være på tur og hvor mye guidens kompetanse og dens atferd betyr for 

opplevelsen de sitter igjen med etter turen. Samtidig er min erfaring at det de siste årene 

har blitt en trend at kvinner reiser alene for å endelig ”realisere seg selv” og en gammel 

drøm om polarlandet. Jeg var selv guide på to seks dagers overnattingsturer i 2010, hvor 

til sammen seks av gjestene var (norske) kvinner som reiste alene. Flere av disse 

kvinnene hadde ikke sovet i telt siden i 1970 og var meget spent på hvordan dette skulle 

gå til, men hadde kjøpt en slik tur for å ta en utfordring på strak arm. Dette vil kunne 

være i forlengelsen av Vold (2000) sitt arbeid, men sett i lys av et kjønnsperspektiv. 

Min studie kan i tillegg være et grunnlag for å gå videre i en kvantitativ tilnærming, for 

å kunne si noe om ”alle” de kvinnelige guidene på Svalbard og deres erfaringer i yrket. 

Jeg har i denne oppgaven sett på kvinnen, og mange ganger har jeg ønsket å vite mer 

om mannens erfaringer og hvordan han ser på feltet i et kjønnsperspektiv. En 
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oppfølging kunne vært en komparativ kvalitativt studie av kvinnelige og mannlige 

guider på Svalbard. 

Videre syns jeg friluftsliv som utdanning er et spennende tema. Med utviklingen av 

studiet Arktisk Naturguiding, har vi for første gang i Norge et studie som er direkte 

praktisk rettet mot guidenæringen og det å arbeide som naturguide på Svalbard. Hvem 

er disse studentene og hva jobber de med etter endt studie? Er det plass til alle 

studentene i guidebransjen på Svalbard eller blir det for stor konkurranse om jobbene? 

Dette må ses i sammenheng med utviklingen i reiselivsnæringen og etterspørsel på 

Svalbard. Bør det stilles spesifikke krav til en naturguide og i så fall hva bør slike krav 

innebære? Profesjonalisering i friluftsliv er et felt i utvikling og kunne vært en 

spennende innfallsvinkel.  

Denne undersøkelsen kan bidra til å bli kjent med feltet naturguiding, fra den kvinnelige 

guiden forståelse av feltet, sett i lys av kjønnsteori. Ved å ha kjennskap til de faktorer 

som undersøkelsen peker på, kan en bli mer bevisst på hvordan feltet fortsatt kan 

fremstå som kjønnet til tross for endringsutvikling i feltet. 
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Vedlegg I: Informasjonsskriv til informanter i forskningsprosjektet: 

”Svalbardjenter” 

Dette er tittelen på mitt pågående masterprosjekt i idrettsvitenskap, med friluftsliv som 

fagfelt. Jeg ønsker å invitere deg til å delta i prosjektet gjennom å intervjue deg, med 

utgangspunkt i følgende problemstilling: 

• ”Hvordan	  erfarer	  kvinnelige	  tur(ist)guider	  sitt	  arbeid	  på	  Svalbard?”	  

	  

Det er grunn til å tro at kvinner i guideyrket har andre utfordringer og andre erfaringer i 

arbeidshverdagen enn sine mannlige kolleger. Jeg vil i dette prosjektet se nærmere på 

kvinner og deres erfaringer fra sin tid som guide på Svalbard. For å få nærmere 

kunnskap og innsikt i denne problemstillingen, ønsker jeg å snakke med deg. Intervjuet 

vil ta ca 1 ½ time og kan gjennomføres hos deg eller et hvilket som helst annet sted. Jeg 

vil ta opp intervjuet via båndopptaker og seinere overføre det til tekst. Opplysninger du 

gir vil bli behandlet konfidensielt og ingen enkeltpersoner vil kunne kjenne seg igjen i 

den endelige oppgaven. Alle data vil oppbevares trygt på passordbeskyttet personlig pc. 

Lydopptak slettes og datamateriale anonymiseres ved prosjektets slutt, innen juni 2010. 

Prosjektet er meldt til personvernombudet for forskning, Norsk samfunnsvitenskapelige 

datatjeneste AS, med prosjektnummer 22819.  Alle medvirkende i prosjektet er ilagt 

taushetsplikt. Det er mulig å trekke seg fra prosjektet når som helst, uten å måtte oppgi 

begrunnelse. 

Med vennlig hilsen 

Cecilie Harr Moen 

Masterstudent ved Norges idrettshøgskole, seksjon for kroppsøving og pedagogikk 

Mob: +47 90 10 46 43  Mail: Cecilie.harr.moen@student.nih.no 

Prosjektveileder: Kirsti Pedersen Gurholt Mail: Kirsti.gurholt@nih.no  

Tlf: +47 23 26 24 97 
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Vedlegg II: Samtykkeerklæring ved innsamling og bruk av data i 

forskningsprosjekt 

Prosjektveileder: Kirsti Pedersen Gurholt 

Ansvarlig for datainnsamling og masteroppgaven: Cecilie Harr Moen 

Masterprosjekt: “Svalbardjenter” – kvinnelige tur(ist)guiders arbeidserfaringer. 

Jeg bekrefter å ha gjort meg kjent med opplysninger som står i informasjonsskrivet til 

prosjektet. 

Jeg er kjent med at prosjektdeltakelse er frivillig og at jeg når som helst kan trekke meg 

eller be om å få mine registrerte opplysninger slettet fra prosjektet. 

Alle opplysninger jeg gir vil bli anonymisert og vil ikke kunne spores tilbake til meg. 

 

 

 

 

 

 

.............................................................................................................................................

......... 

 Sted    Dato     Underskrift  
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Vedlegg III: Brev fra samfunnsvitenskapelig datatjeneste AS 
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Vedlegg IV: Intervjuguide  

 

Forskningsspørsmål  

 

Hvordan erfarer kvinnelige guider det å jobbe som naturguide på Svalbard? Hvilke 

utfordringer møter jentene i jobben og hvordan forholder de seg til disse utfordringene? 

Hvordan erfarer de arbeidshverdagen sin i møtet med turister, kolleger og 

arveidsgiver? 

Guiderollen som yrkesvalg 

1. Kan du fortelle litt om hvordan og hvorfor du ble guide på Svalbard? 

o Hva	  var	  hovedmotivasjonen	  din	  for	  å	  bli	  guide?	  

	  

o Er	  denne	  motivasjonen	  den	  samme	  i	  dag,	  eller	  har	  den	  endret	  seg	  

underveis?	  

o Hva	  har	  i	  så	  fall	  bidratt	  til	  endring	  av	  motivasjon?	  

 

2.  Tenker du noen gang over at du er kvinne i guiderollen? 

o På	  hvilken	  måte	  da?	  I	  hvilke	  situasjoner?	  

o Hvordan	  syns	  du	  det	  er	  å	  være	  i	  guideyrket	  på	  Svalbard?	  

o Har	  dette	  endret	  seg	  for	  deg	  på	  noe	  vis,	  fra	  du	  startet	  og	  frem	  til	  i	  

dag?	  

o Hva	  har	  i	  så	  fall	  bidratt	  til	  endringene	  tror	  du?	  

	  

o Opplever	  du	  at	  det	  finnes	  noen	  utfordringer	  for	  kvinner	  i	  guideyrket	  på	  

Svalbard,	  som	  ikke	  er	  der	  på	  samme	  måte	  for	  menn?	  

o På	  hvilken	  måte	  da?	  Har	  du	  egne	  erfaringer	  her	  som	  du	  kan	  

beskrive?	  
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o Opplever	  du	  at	  det	  er	  noen	  fordeler	  ved	  det	  å	  være	  kvinne	  i	  guideyrket	  på	  

Svalbard,	  i	  forhold	  til	  menn?	  

o På	  hvilken	  måte	  da?	  Har	  du	  egne	  erfaringer	  her	  som	  du	  kan	  beskrive	  

for	  meg?	  

o Fordeler	  og	  ulemper	  ved	  yrket?	  

 
I møte med turistene 

1. Hvordan opplever du møtet med turistene? 

o Hvordan reagerer turistene når de møter en kvinnelig guide som skal ha dem 

med på tur ut i den ”barske Svalbardnaturen?” 

o Har du eksempler fra eget arbeid som kan beskrive slike reaksjoner? 

o Hvordan imøtekommer du slike reaksjoner?  

o Har du noen spesielle virkemidler eller egen stil for å nå frem til gruppa? 

o Tror du det betyr noe for gruppa om guiden er mann eller kvinne? 

 

I møte med kolleger 

1. Hvordan er forholdet mellom arbeidskolleger? Fortell litt om dine relasjoner til dem 

o Opplever	  du	  noen	  forskjeller	  i	  arbeidet	  ditt	  når	  dere	  er	  to	  eller	  flere	  jenter	  

som	  jobber	  i	  team,	  sammenliknet	  med	  når	  du	  arbeider	  med	  en	  mannlig	  

guide?	  

o På	  hvilken	  måte?	  Fordeler,	  ulemper	  og	  lignende?	  

	  

o Syns du kvinnelige og mannlige guider får ulik behandling av bedriftsledere og 

guideansvarlige i den/de bedriftene du har jobbet i? 

o Hva består i så fall slike ulikheter i?  

 
Fremtidsplaner 

o Er det sannsynlig at du kommer til å satse på en videre karriere som guide på 

Svalbard? 
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o Opplever du noen bestemte utfordringer for deg som kvinne å skulle satse på en 

yrkeskarriere som guide på Svalbard? 

 

Personlig data 

o Alder:  

o Bosted: 

o Sivilstatus: 

o Utdanning: 

o Barn: 

Noe du vil legge til? 

 

 

 


